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Ruslnl w sprnule rtcłmsKie!.
Od czasu słynnej debaty pruskiej w parła 

menele austryaekim, kiedy tc Rusini nie chcąc 
przyłączyć się do protestu, przeciw gnębienu1 
Polaków w zaborze pruskim, woleli gremialnm 
opuścić salą, nie zdarzył się jeszcze wypadek, 
któryby tak jaskrawe rzucał światłu na zacie
kłą nienawiść Businów uo nas, jak onegdajszy 
artykuł „P iła“ w sprawie oderwania Chełm
szczyzny od Królestwa Polskiego.

Zacytowawszy rezolucyę wiecu chełmskiego 
we Lwowie i zaznaczywszy, że uchwalili ją 
wszyscy Polacy od najbardziej reakcyinjcb do 
najskrajDiej światoburczych, twierdzi „Diło“ , 
że cały ten alarrr. polski powstał z powodu wy
dzieleń (§t z granic Królestwa „kawała odwie
cznej ziemi ruskiej", którą od najdawniejszymi 
czasów do dnia dzisiejszego zamieszkana jest 
przez naród ruski, w książęcym peryodzie hi- 
storyi ruskiej należała do kompleksu ziem ru
skich, a be; pośrednio przed zawojowaniem pol- 
skiem wchodziła w skład Księstwa Halickiego,
0 Igrywając czasem ważna w mem rolę. Chełm 
był np. stolicą Romana Mścisławowicza, które
go władza sięgała aż po Kijów".

Prawa polskie do tej ziemi polegają tedy 
tylko na zawojowaniu w wieku XIV, które zo
stało „unieważnione" przez zawojowanie ro
syjskie z końca XV III wieku, i na postano
wieniach traKtatu wiedeńskiego, które prze
kreśliło samo życie. „Wynika stąd — pisze 
„D :1o ‘ dalej —  że ta prastara ziemia polska 
nigdy w rzeczywistości ziemią polsną nie była. 
nlb tylko w czasie od połowy wieku XIV  do 
końca XVin jęczała w niewól polskiej, w cią
ga zaś wieku X IX  była wskutek nierozumnej
1 ślepej polityki rządu rosyjskiegu wydana na 
łnp polityki D olonizacyjnej".

Organ nacyonal-demokratów ruskich przy
znaje dalej, że obecne wyrwanie Chełmszczyzny 
z pod wpływów polonizacyjnych ma na celu jej 
rusyfikacyę, ale mimo to pisze on, że nawet w 
takich warunkach będzie przyłączenie ziemi 
chełmskie: do kompleksu ziem ukraińskich na- 
lyonalnym plusem dla narodu ruskiego. Zawsze 

bowiem lepiej jest mieć do czyiiienia z jednym 
wrogiem, niż z dwoma i walczyć tylko przeciw 
rusyJEikacyi, a nie takie i przeciw poloniza- 
cyi“ .

Wywody sweje kończy „Diło" oświadczeniem 
t( protest narodu polskiego przeciw oderwaniu 
Chełmszczyzny jest pozbawionym ideowej war
tości, ponieważ „jest on protestem jednego ra
busia. który oburza się na to, że mu odbierają 
zrabowaną zdobycz".

W  taki sposób szowiniści ruscy wyrażają się 
i najboleśniejszej dzisiaj naszej sprawie naro- 

duwej, w taki sposób aprobują oni i przykla
skują nowemu gwałtowi, do którego gotuje się 
carat wobec nas. A wszystko to rzekomo dla 
dobra „ukraińskiej" ludności Chełmszczyzny, 
którą Rusini galicyjscy znali dotąd chyba stąd 
tylko, że w latach siedmdziesiatych rozmaite 
wy rzutki ich własnego społeczeństwa znajdowa
ły tam tłuste prebendy, jako popi prawosławni, 
postawieni na stopie —  „misjonarzy" wśród 
opornych „unitów"... W  owych czasach wyje
chało z wschodniej Galicji liczne i dobrane gro 
no „patryotów" ruskich, wśród których nie bra- 
kuwalo nawet byłych agentów policyjnych, aby 
odbywszy prawosiawne studya teologiczne, w 
przyspieszonem tempie zająć miejsca owych szla
chetnych księży unickich z Podlasia, którzy no
cami musieli uciekać z siedzib swoich, aby ujść 
więzień I wygnania na Syberyę za wierność wie
rze swych przodków.

W  stosunku Tolaków i Rusinów do Chelm- 
szezjzny zachodziła zawsze la różnica, że na

ród nasz wysyłał do tej nieszczęsnej zi°mi 
wszystko, co miał najlepszego, Rusini zaś gali
cyjscy dowiedzieli się o niej dopiero wówczas, 
kiedy we Lwowie zaczął się werbunek kandy 
datów na misyunarzy prawosławnych wśród 
Podlasian...

I dzisiaj oto patryotyczne ukraińskie „Diło" 
ma czelność podrwiwania sobie z naszych pro
testów i naszego boln, tw,eraząc, że oderwanie 
Chełmszczyzny od Królestwa ułatwi Ukraińcom 
ich walkę z rusytikacyą... O jakiej walce bre- 
azi organ ruskich szowinistów, on sam zapew
ne nie wie, bo przecież walki tej nie tylko w 
Ohełmuzczyźnie ale nawet w Kijowszczyźnie nie
ma ani śladu, jeżeli się nutahene myszkowań 
prof- Hruszewskiego za „walkę" nie uważa...

Urągającym wszelkiej kwalifikacji artykułem 
„Diła" dowiedli Jz.siejsci hetmani wojującej, 
„U Krainy", że brak im najelementarniujszych 
podstaw do przewodniczenia narodow i, który to
ruje sobie drogę do kultury i postępu. Taką 
bronią nowocześni. „Zaporożcy" ze Lwowa nie 
wiele u nas i u drugich wywalczą.

-Sspiinzya niemiecka to Rosyl.
Od czasu aneksyi Bośni i klęski dyplomaty

cznej, którą z jej powodu poniosła Rosya, świa
domość niebezpieczeństwa niemieckiego upo
wszechnia się w społeczeństwie rosyjskiem co
raz bardziej. Piasa rosyjska rozmaitych kierun
ków co dzień prawie wskazuje na to niebez
pieczeństwu, wnioskując o niem z faktów, które
0 tyle tylko stanowią nowość, że teraz dopiero 
zaczęto na nie w Rosyi zwracać uwagę.

Dzisiaj prasa rosyjska przypomniała sobie 
przedewszystkiem słynny projekt generała pru
skiego K n e s e b e c k a ,  któ^r odwdzięczaiąc się 
Rosyi za obronę jego ojczyzny przed Napoleo
nem, napisał swój słynny memor., ał o sojuszu 
Prus i Austryi przeciw Rosyi. W  memoryale 
tym pisał Knesebeck między innerai, co nastę- 
puju.

„Austrya ściśle zostaje związana z Pnisami, 
które chcąc pozostać zupełnie niezawislemi od 
Rosyi, Domnny rozwijać swoje siiy i rozsze
rzać terytoryum. Niemcy otrzymują crganizacyę 
wojskową i łączą się z oboma wielkiemi pań
stwami niemieckiemi IPrusami i Austryą), Pań
stwa te starają się wzmocnić swoie armie i 
gorliwie gotują się do wojny. Zasadą polityki 
Prus, Austryi i pozostałych Niemiec powinno 
być P ledopuszczenie do sojuszu rosyjsko-francu- 
skiego. Sprzymierzone państwa niemieckie wcho
dzą w porozumienie z Turcyą i Persyą, które 
na wypadek wojny rosyjsko-niemieckiej chwy
tają iakże za broń przeciw caratowi. Celem zaś 
tej wojny jest oderwanie zachodnich prowin- 
cyj rosyjskich od Bałtyckiego do Czarnego mo
rza".

Od tego memoryałn generała pruskiego z r. 
1814 idea eksp-insyi niemieckiej na wschód 
nie przestaje zaprzątać umysłów portyków
1 generałów pruskich, a za nimi i niemieckich 
wogóiności, aczkolwiek dotąd me wcieliła się 
ona jeszcze w żaden gwałtowny czyn.

W  r. 1854 podczas wojny krymskiej, poseł 
pruski w Petersburgu, Bunsen, starał się bar
dzo energicznie nakłonić króla Fryderyka Wil
helma IV do przyłączenia się do Koaucyi prze
ciw Rosyi, proponując zabranie jej wysp Aiandz- 
kich, Fiulandyi, gubernij nadbałtyckich, Kró
lestwa Polskiego i Noworosyi wraz z Krymem.

Po wojnie francusko-niemieckiej wystąpił 
H a r l m a n n  z głośnym w swoim czasie pro
jektem c z ę ś c i o w e g o  r o z b i o r u  R o s y i ,  
dowodząc, że ponieważ zadania jej leżą w Azyi,

przeto nie powinna ua mięszać się do spraw 
europejskich i bałkańskich i ze w tym celu 
powinna być odepchnięta na wschód. Podobnie 
jak w wieku ośmnastym lozuzielono Polskę, tak 
w wieku dziewiętnastym — pisał Bartmann — 
powinni' być rozdzielona Rosya. Operacji tej 
mają dokonać Anstrya i Niemcy przy pomocj 
innych państw w taki sposób, że Finlandya 
zostanie zwrócona Szwecyi, Besarabia Ramunii, 
Królestwo Polskie zabiorą Prusy. Prowincye 
nadbałtyckie wraz z częścią Li*wy utworzą 
„królestwo bałtyckie" pod protektoratem Nie
miec, cala zaś Małorosya wraz z Noworosyą 
, królestwo kijowskie" pod protektoratem Austryi,

Wszystko to jłduak było i jest jeszcze ma- 
i żenieni, które nie przeszkadza bynajmnie. 
Niemcom posuwać się systematycznie w głąb 
Rosyi na wschód pod pozorem pokojowej nie
winnej kolonizacyi, w której jednak teraz dopa
truje się prasa rosyjska nie bez słuszność1’ po
kojowego podboju Rosyi przez Niemcy.

Kolonizacya ta wykazuje bowiem n;" tylko 
systteuiatycznuść, ale także pewną, z góry usta
loną planowość, którą teraz dopioro zaczynają 
publicyści rosyjscy odkrywać. Wedle końską p- 
cyi z r. 1807 kolonizacva niemiecka była już 
bardzo daleko posGuięta. 1 Niemcy i Anstrya 
miały już awangardy niemieckie na całej ol- 
irzyiuiej >n frontu od Petersburga po Krjm. 

I tak w Królestwie Polskiem naliczono wów
czas 408 000 Niemców, w kraju południowo-za
chodnim (gub. kijowska, wołyńska i podolska) 
190.000, w kraju północno-zachodnim (gub, wi
leńska, kowieńska, grodzieńska, mińska, mohy- 
lowska i witebska) *9.000, czyii razem w pro- 
wincyaeli, stj kających się z Austryą i Niem
cami bezpośrednio 647.000 kolonistów niemiec
kich. Do tego dodać należy jeszcze kraj nowo- 
rosyjski (gup. besarabska, chersońska, taurydz- 
ka i ekacerinosławska), w którjm przed 12 laty 
liczono kolonistów niemieckich na 345.000 głów, 
prowineye nadbałtyckie z 173 500 i gub. peters
burską z 72.000 Niemców.

Tak więc w całej zachodniej połaci europej
skiej Rosyi mieszkało przed 12 laty 1,237.000 
Niemców1, których przeszło milion (z wyjątkiem 
173.000 NiemcCw nadbałtyckich), było emigran
tów i poddaoych niemieckich. W  dorzeczu Woł- 

1 gi w guberniach saratowskiej i samarsdej, znaj
duje się drugie op ii*ko ko^nizacyi niemieckiej, 
w którem w r. 1807 liczono przeszło 400.000 
kolonistów niemieckich

Dziś cyfry te są niewątpliwie znacznie wyż
sze, tak że awangardę niemiecką na terytoryum 
państwa rosyjskiego można obecnie oceniać na 
dwa miliony ludzi.

W r 1881 szef sztabu generalnego okręgu 
kijowskiego gen era ł K o  s i c z ,  zwrócił uwagę 
na pewną strategiczną celowość w rozlokowa
niu kolonij niemieckich w rejonie gran iczn ym . 
W memoryale, który generał Kosicz wysłał w 
tej sprawie do Petersburga, pisał on międzj in- 
nemi: „Napływ niemieckich kolonisto w do kra
ju Południowo-Zachodniego daje podstawę Jo 
przypuszczenia, że rząd niemiecki k eruj( tą 
kolonizacyą planowo i systematycznie w tym 
celu, aby v. Rosyi wytworzyć powoli armię 
niemiecką. Rosyame uciekają do niegościnnej 
Syberyi, a prastare ziemie rosyjskie z umiar
kowanym klimatem i ogromnemi bogactwami 
naturalnemi przechodzą na własność niemiec
kich kolonistów". Celem zilustrowania swoich 
wywodów kazał Kosicz sporządzić mapę kraju 
Południowo-zachodniego z dnkładnem oznacze
niem kolonij niemieckich. W Petersburgu me- 
moryał gen. Kosicz a i owa mai a wywołały głę
bokie wrażenie, które wyraziło się niebawem 
w szeregu rozporządzeń, ograniczających wol-

ność osiedlania się cudzoziemcom w pasie gra
nicznym. ;

Rozporządzenia te jednakowoż okazały się 
niedostatecznemu Kolonizacya niemiecka nie 
tylko nie zmieiszyla się, alb wzrosła, tak, że 
w kilkanaście lat później przypuszczenie gene
rała Kusicza, iż obok czysto gospodarczy’ch ma 
ona jeszcze także wojskowe i polityczne cele 
okazało się najzupełniej tratnem Najbaraziej 
w tym względzie przekonującą jest dyslokacya 
kolonij niemieckich

Zaczynając się tuż ud granicy niemiecKiej, 
pas tych kolonij ciągnie się wzdmż całej gra
nicy austryacko-rosyjskiej na terytoryum kraju 
Południowo-zachodniego i Besarabii, dochodząc 
tam aż do granicy rumuńskiej i zagęszczając 
sic szczególniej w guberni. Wołyńskiej (200.000 
kolor istow niemieckich) następnie łańcuch ko
lon ’ niemieckich wchodzi w rejon południowych 
gubernij, przewija się przez kraj wojska Doń- 
sbego (40.00O kolonistów; kraj kubański (24u00 
kulor' ;tów) i gubernię sfauropolską (10.000 
kolonistów; docierając w -ten  sposób aż do 
tylnego centrum kolonizacyi niemieckiej nad 
Wołgą.

Z drugiei strmy łańcuch kolonij niemieckich 
ciągnie się prawie nieprzerwanie wzdłuż całej 
granicy niemiecko rosyjskiej, następnie zaś 
wciska się w kraj Północno-zachodni, stając się 
szczególniej zwartym i silnym w granicznej 
gubernii kowieńskiej (26.000 kolonistów). Na
stępnie pas ten łączy się z jednej strony z pro
wincjami nadbałtyckiemi z drugiej zaś ciągnie 
się w prostej linii aż po Petersburg, który o- 
toczony jest pierścieniem kolonij niemieckich 
Wreszcie inny łańcuch kolonij niemieckich cią
gnie się z kowieńskiej guberni1’ w kierunku na 
wschód ku Moskwie, która, podobnie jak Pe
tersburg, otoczona jest koloniami niemieckiemi 
w liczbie 25.000 głów. Tak więc kolonizacya 
niemiecka z Niemiec i Austrj i idzie trztma 
głównemi strategicznemi droga m. na Petersburg 
Moskwę i Kijów 

Strategiczne - polityczne znaczenie tej koloni
zacyi przejawiło się szczególniej wyraźnie w r. 
1907, kiedy to przemysłowcy niemieccy, a za 
nimi i agrarynsze zażądali wobec braku robo
tników miejscowych powrotu kolonistów niemie
ckich z Rosyi. Wówczas prasa niemiecka zupeł
nie otwarrie wypowiedziała zdanie, że koloniści 
niemieccy więcej przyniosą ojczyźnie swojej po
żytku, pozostając w Rosyi, udzie stanowią a- 
wangardę Niemiec, niż wracając do miejsc ro’
dzianych.

To zapatrywanie prasy niemieckiej podziela1 
rząd, tak, że ani jeden kolonista niemiecki do 
„Vaterlandn“ nie wrócił.

Znaczenie strategiczne kierowanej w ten spo
sób kolonizacyi niemieckiej jest jasne. Gdyby 
Napoleon w roku 1812 m iał był na swojej dro
dze do Moskwy gotowe osady francuskie, zło
żone z ludzi, znających doskonale stosunki i tak 
dobrze, jak koloniści niemieccy zagospodarowa
nych i narodowych celów swoich świadomych, 
kampania rosyjska byłaby z pewnością wypadła 
inaczej. W Berlinie i Wiednia błędu Napoleona 
powtórzyć nie chcą i diatego wolą dla podboju 
zbrojnego przygotowywać najpierw grunt syste
matycznym i planowym —  podbojem pokojo
wym

Konstytucjo d!s Bośni.
Wśród ciężkich przesileń rodzi się konstytu

cja dla „krajów anektowanych". Zaledwo skoń
czyło się wielkie przesilenie międzynarodowe, 
grożące konflagracyą europejską, a Bośnia i 
Hercegowina przyznane zostały Austro-Węgrom,

zaczyna sio wewnętrzne przesilenie polityczne 
w obu częściach monarchii z powodu koncesjo
nowania B a n k a  a g r a r n e g o  (bośniackiego), 
mającego przeprowadzić finansowe interesa, po
łączone z uwłaszczeniem kmieciów bośniackich.

Przywilej, którym wspólny rząd anstro-wę- 
gierski jnż wyposażył, czy też wyposażyć pra
gnie Bank agrarny, mający w Budapeszcie sie
dzibę —  wywoła1 ogromną burzę protestów w 
parlamentarnej komisji aueksyjroj w Wiedniu. 
Ministra B i l i ń s k i e g o  obrzucono tak ostrem1 
zarzutam., że rozeszła się nawet pogłoska o je
go dymisji. Pokazaio się jednak, że austryacki 
minister skarbu postępował w zgodnem porozu
mieniu z całeu gaDinetem Bienertha, który mu
si się z mm w tej sprawie solidaryzować.

Fala zarzutów zwróciła się tedy przeciw 
wspólnemu ministrowi Burianowi, którego sta
nowisko sfentkiem tego uważają za zachwiane.

Jeżeli się weźmie na uwagę, że równocześnie 
gabinetowe i panawentarre przesilenie na Wę
grzech przybiera coraz groźniejsze rozmiary, —  
otrzymamy obraz chaotycznej sytuacyi w ca
łych Austro-Węgrzech, —  sytuacyi, która opa
nować pragnie bawiący w Budapeszcie sędziwy 
monarcha.

( T e l e g r .  „ N o w e j  R e f o r m y " . )

Ustawa sejmowa dia Bośni i Hercegowiny.
W i e d e ń ,  7 maja.

„Kroatische Korrespondenz" donos- z S a r a 
j e w  a : Tutejsze polityczne Koła chorwackie 
otrzymały z Wiednia wiadomość, że wspólne 
ministerstwo skarbu jnż pracuje nad ostateczną 
redakcją u s t a w y  s e j m o w e j  dla B o ś n i  i 
He  rc eg o w i r y.‘  Najważniejsze postanowienia 
ustawy sejmowe1, która może posiadać będzie 
charakter prowizoryczny, są aastępnjące:

Przyszły Sejm hośniacko-herceguwiń&ki n ie  
o t r z y m a  kompetencyi w sprawach p o d a 
t k ó w  p o ś r e d n i c h ,  ce ł, wszystkich m o n o 
p o l ó w  k r a j o w y c h ,  tudzież w sprawie bu 
d o w y  k o l e i  i t a r y f  k o i e j ’ o w y c h .  Ró
wnież kompetencja Sejmu n ie  r o z c i ą g a  sie 
na sprawy, będące w zw’ -,zkn z saiiKcyą pra
gmatyczną, przysługuje mu t.ylkc prawo pety- 
cyonowania za pośrednictwem mającego być 
utworzonym Wydziału krajowego.

S e j m  b ę d z i e  s k ł a d a ć  s i ę  z 91 po 
s ł ó w,  z czego przypada 19 miejsc dla wiry li
stów a 72 dla poslow z wyboru. Ustawa wy
borcza powołuje do życia 3 k u r y e ,  a miano
wicie kuryę n a j w y ż e j  o p o d a t k o w a n y c h ,  
kuryę m i a s t  i kurvę w i e j s k ą ,  jednan na 
podstawie p o w s z e c h n e g o  p r a w a  w y 
b o r c z e g o .  Z 72 wybieralnych posłów przy
pada 32 na w y z n a n i e  g r e c k o - w s c h o d -  
nie,  24 na  m a h o m e t a n ,  a 16 na k a t o l i 
k ó w.  Każde wyznanie o s o b n o  wybiera swo
ich posłów.

Jako wiryliści zasięaą: 5 mahometańskich 
m uftich . 4  b iskupi k a to liccy , 4  ereck o-oryen ra l- 
ni metropolici, tudzież starszy rabin Sarajewa. 
Dalej otrzymają głos wirylny prezydent wyż
szego sądu, prezydent Izby adwokackiej, prezy- 
deut Izby handlowej i przemysłowej, prezydent 
makometańskiego „waknfu", tuazież wiceprezy
dent grecko-oryentalnej Rady kultury.

Regulamin sejmowy został wypracowany na 
wzór regulaminu R a d y  m i a s t a  W - e d n i  a. 
P r e z y d e n t a  S e j m u  m i a n u j e  c e s a r z .

W  najbliższych dniach ukończona zostanie 
ostateczna redakeya projektu, który następnie 
przedłożony zostanie obu parlamentom. 'W ra
zie przyjęcia projektu przez parlamenty obu 
części państwa, ustawa sejmowa otrzyma na
t y c h m i a s t  s a n k c y ę .  Z w o ł a n i e  S e j m u  
ma nastąpić d. 1 w r z e ś n i a  b. r., a w y b o r y

Władysław Ludwik Anczyc.
Jest charakterystycznym w dziejach umysło- 

WOŚci naszej objawem, że współczesne pokole
nie W bardzo wieiu wypadkach zaooznawało 
zasługę Społeczną i narodową, talent i donio
słość wpływn polskich pisarzy. Były u nas ta
lenty i byli działacze, którzy pracą życia trwa
ły zbudowali sobie pomnik w narodzie, a je- 
duak za życia nie doczekali sięan cząstki te
go uznania, jakie im się należało. Dopiero na
stępne posolenia rozpatrując ich spuściznę, oce 
mając skarbnicę myśli, rozsianą w ich pismach, 
składają ich pamięci wieniec chwałj i wpro
wadzają imiona ich ua karty historyi litera
tury.

Do rzędn tych pisarzy niezapomnianych — 
bo dziełami swemi stale przyp umilających się 
pamięci, ale w każdym razie niedocenionych, 
należy Władysław Ludwik A n c z y c .

Komuż z nas od dzieciństwa nazwisko to nie 
zapisało się trwale w Damlęci? Twórca „Chło
pów arystokratów", .Emigracji chłopskiej", 
„Łobzowianśw", „Kościuszki pud Racławicami*, 
najpopularniejszy i najulubieńszy z autorów, 
piszących dla młodzieży, natchniony piewca 
„Tyrteusza", publicysta pełen miioso dla ma
luczkich, Jpisarz luduwy, którego ideałem było 
wpojenie ludowi poczucia polskości i miłości 
ojczyzny —  działalnością swą i wpływem ogar
nął tak szeroki krąg, że w ćwierć wieka po 
zgonie wpływ myśli Anczyca utrzymuje się w 
niesłabnącej sile i dzisiejszemu pokolenia świeci 
przykładem rozumnie podjętej akcyi oświato
wej.

Nie miał zaś Anczyc w aome, w której wy- 
ftąpił na arenę literacKą tak ułatwiuneg za 
dania, jak ci, którzy dzisiaj kontynuuje wielkie

jego dzieło. On musiał rozpoczynać prace od 
nodstaw, przygotowjrwać pod zasiew grunt, na 
którym następcy jego plon zbierać mieli. Jako 
pisarz ludowy, jako dramaturg, który stworzył 
teatr ludowy polski, jako twórca literatury dla 
młodzieży, stoi prawie sam na posterunku, 
dźwiga na swych barkach całe brzemię zada
nia, i rzuca piśmiennictwu plon bogaty, płodny 
w myśl pogodną i pouczającą, humorem i saty
rą zaprawną. Cykl wybornych sztuk ludowych, 
które po dziś dzień żywotną swą treścią utrzy
mują się na ropertuaracn scen polskich, prze
kazuje imię Anczyca w najwdzięczniejszej pa
mięci i iącym pokoleniom jako tego, który ser
cem i obywatelskiem poczuciem trafił tam gdzie 
napróżno inni przed nim pukali.

Władysław Luiwik Anczyc urodził się w W il
nie dnia 12 grudnia 1823. Pochodził z ród*ihy 
saskiej, osiadłej w Polsce z początkiem XVIII 
wieku. Pradziad jeg-, Au s c h  iitz , oficer gwar- 
dyi saskiej za Augusta II, p0 wyjścin wojsk 
saskich z R ilski osuc w nas/vm kraju, dziad 
był obywatelem ziemskim na dsvu wioskach m 
Litwie, oicięc zaś Zygmunt był cenionym wiel- 
ce swe jo czasu artystą dramatycznym.

Wpływ otoczenia od najwcześniejszej młodo
ści oddziaływać począł na małego Władysława. 
Ojciec jego rozmiłowany w domach polskich, 
wielki miłośnik literatury ojczystej i teatru, 
był pierwszym nauczycielem swego sy^a. Wpo
j o n e  p r z e  r e ń  zamiłowanie do nstoryi polski ę,
do teatru, do literatury ojczystej, padło na uro
dzajną glebę i wydało plon najwdzięczniejszy. 
Po przeniesieniu się rodziców do Krakowa, mło
dy Anczyc zapisany został >io gimn—.y  1 św, 
Anny i tam ukończył ezterj klasy. Rodzic ską- 
pemi uposażony środkami, pragnąc apewnic 
synowi jak najprędzuj kawałek chleba, L 
znaczył go do zajęcia aptekarskiego. Jal 1 
Władysław ukończywszy prakfykę w aptece

Aleksandrowicza, już miał poświęcić się prakty
cznemu, chlebodajnemu zawodowi, gdy nagle 
wypadki 1846 toku nadały inny kierunek jego 
drodze życiowej.

Podczas ataku generała Collina na Kraków. 
Anczyc znalazł wśród tłumu, stojącego procesyą 
na moście podgórskim i wraz z innymi areszto
wany, przesiedział rok przeszło w więzieniu. 
Odzyskawszy wolność, powrócił do zawodu apte
karskiego, ale już tylko na krótko. Wrodzony 
popęd do pióra, kazał mu porzucić suchy i nie- 
odpowiadatący jego aspiracyom zawód farma
ceuty poświęcić się literaturze.

Jnż pierwszy wiersz Anczypa, ogłoszony w 
r. 1847 p. t. „Zbój galicyjski z r. 1846“ zwró
cił nań uwagę głębokością myśli i odczuciem 
krzywdy narodowej. Właściwa jednak działal
ność autorska rozpoczyna się od napisania w 
r 1849 sztuki teatralnej p t. „Chłopi arysto
kraci". Utwór ten, odegrany w teatrze krakow
skim 20 grudnia 1849 r., zyskał wyjątkowe 
powodzenie i obok Em i gracy; chłopskiej *, i 
„Kościuszki" zalicza się pń dziś dzień do naj
lepszych sztuk Anczyca. Wprowadzone tam ty
py spanoszonej Koguciny, urłopnika Szczepan
ka, Bartka i Mośta, stały się najulnbieńszemi 
postaciami teatralnemi, a ich śpiewki były na 
notach wszystkich.

Zachęcony przez przyjaciela swego ś. p. Ka
rola Estrejchera, i ówczesnego dyrektora teatru 
krakowskiego Pfeifra, Anczyc postanowił stale 
poświęcić się zawodowi pisarskiemu. W  posta
nowienia tem utrwala go sukces drugiej z rzę
du sztuki scenicznej, którą byli „Łobzowianie". 
I ten utwór, osnuty na reminiscencjach częstych 
przechadzek w okolice Krakowa i stykania się 
z Indem Krakowskim, zyskał niezwykłą pupnlar- 
nuść na atach 1854 i następnych zarówno w 
Kraków i n jak w Warszawie. E oszn  potem ko
lejno „Flisacy", „Błażek opętany" i cały sze

reg innych, które jednakże prawa obywatelstwa 
na scenie zdebyć sobie nie zdołały.

W  r 1858 zmuszony stosunkami materyal 
nemi, przenosi się Anczj c do Warszawy i r oz
poczyna tam intensywną pracę literacką. Wstę
puje do redakcyi świeżo założonego „Tygodnika 
illustrowanego" i staje się filarem nowego or
ganu. Pisze tam powiastki, wiersze, przysłowia, 
obrazki krakowskie, pełni obowiązki sekretarza 
redakcyi, a niezależnie od tego redaguje kalen
darze ludowe, pisze umorałmajace broszury i 
redaguje „Kmiotka", jedno z najbardziej roz
powszechnionych i najpożyteczniejszych pisemek 
ludowych.

Rok 1861 skierowywa myśl i natchnienie 
Anczyca w inną stronę. Pod wpły wem gorących 
wypadków kwietniowych z pod pióra iego wy
chodzi natchniony poemat „Tyrteusz", jeden 
z najcelniejszych utworów poetyckich doby ów
czesnej, apoteozujący pud allegoryą baśni gre
ckiej, wzniosłe uczucie mi-ości ojczyzny.

Jako odbicie ówczesnego nastroju serc i du
cha, niema w literaturze dni wolnościowych 
poematu o równej sile i potęaze słowa. Treścią 
poematu jest wpływ natchnionego słowa pie
śniarza greckiego, posłanego do Sparty dla za
grzania upadających serc. W  odpow iedzi na 
natchnione strofy Tyrteusza, lud sp a r^  kj 
woła:
„Prowadź nas, prowadź! ty staniesz za krocie, 
Umrzem! —  lecz wolne, z ie^ . wrog ne zdepce, 
Umrzem! —  lecz dziewic nie d^my sromocie;
Chce w róg krwi naszej, niech?., ją wy chłepce!
Chce wn : krwi naszej, niech ją  pija rzeką!
Lecz precz z niewolą! My do niej niezdolni, 
Niechaj ostatnie krople krw i wycieką,
I  padniom wszyscy, ale padniem w oln i!"

Lata ruchu narodowego odcisnęły na twórczo
ści Anczyca wyraźne piętno, wydobyły z lutni

jego tony majestatycznej pieśni, obudzały w 
duszy jego tę silę natchnieni który bywa u- 
dziaiem tylko pierwszorzędnych poetyckich ta
lentów. Obok ^.Tyrteusza" rodzi się „Uczta wy
zwolenia" dalej „Pieśni zbudzone" z „Hymnem 
do Boga" przypominającym swym tonem i na
strojem przedziwny hymn Słowackiego „O za
chodzie słońca".

Na ten okres przypada wydatna dz.ałalność 
Anczyca jako redaktora ludowego pisma „Km;o- 
ten". W  histosyi czasopiśmiennictwa polskiego 
ludowego, skromna ta gazetka, niemal w całości 
piórem Anczyca spisywana, powinna zająć wy* 
damą kartę jako wzór pisma oświatowego i. 
moralniającego zastosowanego do pojęć czytel
ników, pozostającego w najściślejszym konta
kcie ze swemi czytelnikami.

Jako przyjaciel młodzieży i w. ' o awca, 
poza całym szeregiem drobnych książeczek po
pular vzuiącvch dzieje narodowe e tnentarzy 
i abecadlników, *rwałą pamiątkę zamsije im 
popularni n dziełkiem. „Dzieje Po.ski w 24 o- 
brazach", redaguje . Przyjaciela dzieci", przy
swaja dojrzalszej młodzieży cały szereg opo
wieści z. dzńj >w odkryć geograficznych, opisów 
przygód, „Rcbinzona" „Ducha puszczy" itp. 
Niema w literaturze naszej pisarza równej z An- 
czy^em poDularności w zakresie literatury dla 
młodego wieku, a już ta jedna zasługa zape
wnia mu tytuł do trwałej pamięci w piśmien
nictwie.

Rok 1867 powraca Anczyca Krakowowi. Ku
puje on ta do spółni z firmą Gebethnera i Wolffa 
księgarnię Jaworskiego, następnie zakłada dru
karnię, a tym sposobem utrwala podstawy bytu 
materyalnego dla swojej rodziny. Nie odrywają 
go te za ęcia jednak od umiłowanej pracy dla 
teatru. Jak w pierwszych początkach swej lite
rackiej karyery, tak i teras w dalszym ciągu 
pisze dla teatru, przerabia i przekłada, a od
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odbędą się prawdopodobnie w l i p c n  i s i e r p 
n i a

Sejm obradować będzie w budynku magistratu 
m. Sera iwa po przeproś adzen.j stosownych 
adaptacyj.

W i e d e ń ,  7 maja.
„Reichpost* krytykuje ostro projekt kousty- 

ttLji dla Bośni, wypracowany przez Buriana i 
W) wodzi, że podług tegu projektu Sej n bośnia
cki ma otrzyma* prawo budżetu, jednak nie 
wolno mu będzie nakiadać podatków pośre
dnich.

Sojiu bośniacki będzi 3 miał prawa uchwala
nia kontyngentu rekruta, który rząd sam wy- 
snaezy, mimo istniejącej koustytncyi. Sejm bu- 
Łni icki uchwal: wprawdzie wspólne wydatki dla 
monarchii, ale nie będzie miał reprezentacji i

losu w delegacji Sejm będzie mógł odrzucić 
budże, ecz n e będzie miał prawa pociągać 
do odpowiedzialności,
^Bar. Burian chce dalei zmusić Sejm bośnia

cki do prowadzenia polityki kolejowej, odpo- 
w.„„,ijącej interesom Węgier.

Jako „curiosum- przytaczają, że przewóz 
pszenicy z Bewent (w Bośni) do Sarajewa jest 
droższy, niż z Budapesztu do Sarajewa.

Walka a bank agrarny.
W i e d e ń ,  7 maja.

Wszystkie dzienniki omawiają dziś na miej
sca naczelntm sprawę B a n k u  a g r a r n e g o .

„Fremdenblait- sądzi, że opozycya wyzyskała 
tą sprawę dla atakowania rządu. Rząd jednak 
zrobił w tej sprawie, co mógł.

Pół urzędowy organ zaznacza, że minister 
działał w p o r o z u m i e n i u  z c a ł y m  g a b i 
n e t e m,  a wiadomości o solidarności całego 
gabinetu z Bilińskim, n ie  są  p o z b a w i o n e  
p o d s t a w y .

„N. Fr. Presse- oświadcza, że po wczoraj 
szych wywodach w komisji auessyjnej, caia 
sprawa jest jeszcze bardziej n i e j a s n a .  Poza 
koneesyą Banku agrarnego, c o ś  s ię  k r y j e .

Przed pięćdziesięciu laty żaden minister nie 
bj łby się poważył sprawy uwłaszczenia wło
ścian oddawać przedsiębiorstwu prywatnemu. 
Nie wiadomo d l a c z e g o  r z ą d  s am n i e  o d- 
j ą ł  s p r a w y  u w ł a s z c z e n i a  knneciow 
w Bośni, lecz dał gwarancję, że Bank nie po
niesie w tej akcyi strat żadnych. W c z o r a j 
s z e  o ś w i a d c z e n i a  r z ą d u  n i e  b y ł y  
s z c z e r e .

„Reiehspost“ ostro występuje p r z e c i w  
wspólnemu ministrowi B u r i a n o w i ,  którego 
postępowanie nazywa n i e p r z y z w o i t e m .

Dziennik ten zaznacza również, że stronnic
twa opozycyjne skorzystały ze sposobności, aby 
atakować rząd.

„Arbeiter- Zeit.“ ostro z w r a c a  s i ę  p r z e 
c i w  B u r i a n o w i  i r z ą d o w i  a n s t i y a c -  
k ' e m u za udzielenie koncesyi bankowi agrar
nemu.

„Zeit* domaga się uchwalenia rezolucji, po
t ę p i a j ą c e j  p o s t ę p o w a n i e  B u r i a n a ,  
chociaż przyznaje, że koucesyi tej cofnąć me 
można.

ftarszawa w ma, u.
Grono przyjaciół trzeźwości zapełniło obszer

ne sale redutowe w gmachu teatrów warszaw
skich niew.Jziatiemi dotąd w stolicy Królestwa 
okazami. Alkoholizm i pijaństwo wyjaśnić się 
postarano, jako wielkie klęski społeczne, udo
wodnić naukowo szkodliwość trunków gorących 
i uwydatnić różnorodne usiłowania, skierowane 
ku skutecznej z niemi walce.

Przy wystawie, zapominając o dzielących ich 
różnicach zasadniczych, praeuwali wspunemi siła- 
P" łbsiyuenc. zw olennicy nmiai kowanego picia. 
^  sieli w niej udzia* przedstawiciele i przedstawi
cielki różnych stowarzyszeń oświatowych i kul
turalnych, do komitetu weszli redaktorowi? paru 
pism codziennych, słowem inteligentna Warsza
wa złozyia dowód, że rozumie, jakiem złem jest 
olkohołizm i jak z nim walczyć należy.

Ib zejdźmy się przecież po samej wystawie. 
Przechauzka jest przyjmną, bo przygry wa mu- 
ayka, sala udekorowana zielenią, zdobna festo- 
nami, a co chwila zatrzymuje uwagę, jakiś ry
sunek, czy model ciekawy, z objaśnieniem spie
szy dużurny.

Więc oto kilka gablotek z literatury przed
miotu. Literatura zagraniczna, głównie niemiec 
ka oboK niej wydawnictwu Tow. Dobrych Tem- 
plaryuszów, w kilku językach, jak przystało na 
stowarzyszenie międzynarodowe, mające człon
ków w każdej bogdaj części świnta. Wydawni-

czarn do czasu utrwala pieknemi rymami okoli
cznościowe zdarzenia w Kra&owie. I tan w roku 
1869 pisze „Pamiątkę odkrycia zwłok Kazimie
rza Wielkiego1* i wierszowaną „Pogadankę wło- 
ic:iob o pogrzebie K azim ierza  W ie lk ie g o 11, re
daguje „Księgę pamiątkową dla Pawła Stalma
cha- , a wreszcie wraca do twórczości oryginal
nej i pisze słynną swą „Emigracją chłopską"*, 
stwór dydaktyczno - satyryczny, jedną z najlep
szych polskich sztnk ludowych, które i dziś je
szcze. m.mo zamienionym stosunków i poglądów 
na sprawę emigracji zachowała wiele siły ży
wotnej i scenicznego nerwu. Sztukę nagrodzono 
na konkaisie krakowskim w rosa 1876, a to 
wyróżnienie tego utworu, jak niemniej świetne 
jego powodzenie na scenie zachęciło Anczyca 
do napisania w trzy lata później utworu, który 
miał być koroną całej jego działalności ula te
atru, kwintesencyą jego filozoiii teatralnej „Ko
ściuszko pod Racławicami**, grywany pod pseu
donimem W. A. Lassoty, otwiera epokę w lite
raturze sceni iznej ludowej. Jest to arcydzieło 
teatralnego kunsztu, nietyko ze względu na treść 
i tandencyę patryotyczną, alo ze względu na spo
sób przedstawienia stosunku ludu polskiego dc 
łkcyi narodowej. Cała galerya typów, reprezen- 
ti lących wszystkie warstwy ludności i stany 
iliUStrUjB tu zapatrywania społeczno-polityczne 
autora, k óry składa w tem dziele wyznanie 
wiary dzielnego i rozumnego patryoty, któremu 
świeci jeden tylko wielki ideał: niepodległość 
Ojczyzny.

Nic też dziwnego, że utwór tak trafiający 
do uczuć polskich, poruszający żywo najdroższe 
■ercu polskiemu pragnienia, wskrzeszający chwilę 

iwzuioślejszego porywu narodu i jego wiel- 
ego irężnego tryumfu, musiał znaleźć oazew 
społeczeństwie. Kościuszko stal się  najpopu-

ctwa: polskie, nie są w komplecie, ale bardzo 
cennym jest zbiór dawnych broszur polskich p 
Glassa. Mamy obraz całej, dość bogatej pracy 
wydawniczej galicyjskiej Eleuteryi, Tow. księży 
abstynentów w Poznania i we Lwowie, war
szawskiej Przyszłości. Egzemplarze okazowe 
atstyneckiei prasy świadczą o literaturze per.yo- 
dycznej ogólnej i Indowej. Wyliczyć ją Warto; 
Z Galie i; „Wyzwolenie**, „Przyszłość ludu“, 
„Proraiena, luźne tomy „Eleusis1*. W Królestwie 
wychudzi: „Przyszłość1* i "„Czystość- , pisma, 
kture rywalizują oDecnie z po\i odów raczej oso
bistych, niż zasadniczych. W zaborze pruskim 
wychodzi Miesięcznik oraz „Przyjaciel Trzeź
wości

TabLca ozdobna, stanowiąca rodzaj krótkiego 
konspektu z działalności stowarzyszę! ia, daje 
najważniejsze szczegóły z działalności naszej 
Eleuteryi. Warszawska „Przyszłość** zbyt kró
tko istnieje, ażeby już rezultaty swój pracy 
graficznie przedstawić mogła. Wyręczyły ją 
przecież w obrazach graficznych towarzystwa, 
zwalczające a kohol.zm drogą uboczną. A zatem 
tow łyżwiarskie w Warszawie i tow. gier i za
baw ruchowych ze Lwowa, istniejące |Uż od 
19C2 . ogrody ;m, Rana, Pogotowie ratunko
we i kilki innych. Ogrody im Rana, którym 
za wzór ołużył poniekąd krakowski park im. 
dra Jordana, daja gry Frebrowskie dla dz.ect. 
dla siarszej młodzieży zaś gimnastykę, pływa
nie, gry biegowe i rzutowe i cieszą »ię bar
dzo liczną frekwencyą. Do 1907 r. naliczono 
1,748 913 aczęszezań, które niewątpliwie szerzą 
zamiłowanie no zdrowych gier sportowych i od
wodzą od używania trnuków. Rezultaty ogólno
społecznej doniosłości przynoszą opracowane 
według doświadczeń Pogotowia ratunkowego 
tablice dra Zawadzkiego. Oto np. w lyoo r. 
pogotowie wśród pijaków, do których je wzy
wano w Warszawie, naliczyło 1376 rzemieślni
ków, 1157 osób bez zajęcia, 829 wyrobników 
i 288 robotników. Podupadający stan drobnych 
rzemieślników daje przeto najwięcej pijaków 
i niewątpliwie alkoholizm jest jedną z najwa
żniejszych przyczjL jego upadku.

Zestawienia graficzne spożycia alkuholu w 
różnych guberniach Królestwa wykazują naj
niższą konsumcyę w guberniach przeważnie 
rolniczych, płockiej i kieleckiej, a najwyższą 
w przemysłowych warszawskiej i piotrkowskiej. 
Przy zestawieniu spożycia wyskokowy cn napo
jów w lóżnyeh miesiącach, okazuje się, ż« naj- 
wię -ej wypija ludność w lutym i w marcu, a 
zatem w czasie wielkiego postu, który podobno 
umoralniająco na lud oddziaływa.

Porównawcza mapa Królestwa i krajów są 
sieduich, świadczy o względnej trzeźwości Kró
lestwa, które istotnie aż do 1905 r. było wśród 
terytoryów państwa rosyjskiego uajtrzeźwiej
szym po Fin'andyi krajem. Porównanie z Gali
c ją  wypadłoby niewątpliwie na jej niekorzyść, 
ale z braku statystyki dla Gałioyi przeprowa
dzić się nie da. Oświetlamy kwestyę propinacji 
w bardzo licznych monografiach, ale nasze biu
ro statystyczne we Lwowie nie zdobyło się do
tąd na statystykę spożycia wódki. A  przecież 
niemniej to chyba doniosły punkt widzenia od 
rzekomego bogactwa, jakie dają krajowi go
rzelnie.

Umiejętnie ułożone i malowane modele unao
czniają wartość spożywczą różnych pokarmów 
i napojów. Niedaleko na stole flaszka monopo- 
lówiri za 25 kop. i obok różnorodne artykuły: 
wędliny, chjeb, masła, sery i t. d„ które też za 
25 kop. naDyc można. N ie brak n a p o jo w  bez 
alkoholowych, które trunki gorące zastąpić 
mogą.

Szalka z modelami organów zwyrodniałych 
przez używani * alkoholu, ze słoiczkami, flaszka- 
roi, przyrządami do demoustracyi poucza publi
czność o działanin trunków, a prelegentom  daje 
poznać materyał demonstracyjny do wykładów. 
Powszechną uwagę zwraca mały, prawie bez 
sierści, sparaliżowany piesek. Piesek ten, wy
stawiony przez dra Otto, jest jednym z 15 oka
zów, nad któreni’ lekarz warszawski przepro 
wadzał doświadczenia, jakim niewiele dotąd 
czyniono podobnych. W  c.ągu pół roku dr Otto 
dawał psom dawki alkoholu, które równały się 
dwom szklankom 50 proc. wódki na dorosłego 
mężczyznę, t. j. koło 10 centymetrów sześcien
nych wódki. Z 15 psów trzy pozustały przy 
życiu. Suczka jedna powiła w okiesie doświad
czalnym szczenię, które zaraz zdechło, ona zaś 
nie miała pokarmu.

Stwierdza to obserwacya prof. Bungego, któ
ry przekonał się, żo alkohol, czy dziedziczność 
alkolmlowa mbiera kobietom zdolność karmie
nia piersią. Dr Otto pozostałe przy życiu zwie
rzęta próbuje doprowadzić do względnego zdro
wia, odejmując im alkohol.

larniejszą, Indową sztuką sceniczną w Polsce, 
bez której do dziś dnia żaden obchód patryo- 
tyczny obyć się nie może. Stał się wcieleniem 
myśli narodowej w kształt sceniczny przyoble
czonej. Śpiewki z „Kościuszki1* przeszły do 
śpiewnika ludu i młodzieży, melodye do sztuki, 
Suworzone przez Kazimierza Hoffmanna, stały 
się ulnbiouerni melodyami narodoweini. Gdyby 
był Anczvc nic więcej nie dał, jak tylno 
„Kościuszkę pod Racławicami- , to już sam je
den ten ntwór zapewniłby ma miejsce zaszczytne 
w szeregu przedstawicieli szlaki scenicznej 
ludowej.

„Kościuszko pod Racławicami jak słusznie 
podkreśla w swem studyum o Anczyca p Ma- 
ryan Szyjkowski, —  to świetlany transparent 
wzniosłego idealizmu twórcy, rzucający na za
kończenie blask młodzieńczego idealizmu na ca
łą przebytą drogę i caty dorobek zbożnej pra
cy. Jest to odpowiedź serca na racye rozumu.

To serce jest też jego duszą i ono zapewnia 
dziełu temu teatralną i dydaktyczną warteść.

A  przecież „Kościuszko- , to tylko mala czą
stka tej twórczości, która w całokształcie swo
im założyła podwaliny pod polski dramat ludo
wy. Dramat ten o ile się rozwinie, zawsze oj
cem swoim zwać będzie musiał tego, który ser
cem odczuł psychikę ludu polskiego i ozłocił ją 
błyskiem uczucia naro lowego.

W  piśmiennictwie pulskiem i w teatrze na
rodowym.'imię Anczyca jaśnieje w promieniach 
wielkiej zasługi, której uznaniem jest odbyć się 
mający jutro obchód 25-lecia jego zgonu.

W. Pr.

Piątek, 7 Maja 1909.

Obfitego materyału poglądowego dostarczyła 
zagranica Mamy tu zatem bogate tablice, przed
stawiająca różnorodne oddziaływanie alkoholu 
na organizm i zjawiska społeczne dra Yuleneg- 
gera z Zurychu, liczne karykatury angielskie 
i francuskie, tablice statystyczne, przedstawi1, 
jące rozwój towarzystw wstrzemięźliwości, np. 
tow. Błękitnego krzyża, lub tow. Dobrych Tem- 
plaryuszów. cSą również tablica, przedstawiające 
robotników, zatrudnionych przy bardzo cięż
kich robotach, jak fabryki metalowe, kopalnie, 
koleją żelazne, z przytoczeniem odsetek aLsty- 
nentów wśród tych kategoryj pracowników.

Ponieważ dla zwiedzających wystawę robo
tników daje się bilety ulgowe, a wszelkie obce 
tablice zaopatrzone są polskieroi napisami, pro
paganda,, szerzona na tej drodze, może być 
w istocie nader skuteczną. Jeżeli dodamy, że 
obok wystawy znajduje się salka, przeznaczo
na na odczyty, żr odczytów takich wygłoszą 
różni prelegenci kulo 20, to przyznać trzeba, 
że wystawa stanowi dzieło pierwszorzędnej do
niosłości. Zbiory jej zestawia i oświetla bro
szura dr Bregmana, przewodniczącego komitetu 
wystawy, który wieloletnie dla sprawy wstrze
mięźliwości położył zasługi. Wystawa przecież 
trwać będzie tylko do 13 ma^a, a zebrane oka
zy w dalszym ciągu zużytkowane i dopełniane 
być powinny. Mamy przeto nadzieję, że stanie 
się ona zawiązkiem muzeum przeciwalkohoii- 
cznego, jedynego na ziemiach polskich, a nie 
^miernie użytecznego w szerzeniu idei wstrze
mięźliwości. . Dr Z. D. O.

zyka ntemlecLlego we wszystkich szkołach Indo
wych pospolitych w jednakowym zakresie?

4 ) W  razie zatrzymania dwatypowości, jakie 
reformy w  teraźnijjszym  systemie Bzkół Indowych 
typn wiojskibgo byłyby potrzebne?

Oprócz tej ankiety, zwołanych będzie p i ę ć  
i n n y c h  a n k i e t ,  którym pizedłożune będą na
stępujące kwestye:

] Możliwa reiorma szkół typu miejskiego i 
wydziałowych.

2) Nauka dopełniająca i dopełniające kurst 
rolnicze.

3) Knrsa dla dorosłych analfabetów.
4 )  Budowa szkół i nadzór techniczny nad 

nią.
5) Administracja szkolna.
Posiedzenia ankiety odbywać się bedą w gma- 

cbn namiestnictwa. Pierwsze posiedzenie zapo- 
Vviedziau0 na godzinę 10 rano w piątek 14 bm.

KutiryzM.

A n k i s t a  s z k o l n a .
Lwów, 7 maja.

Jak już doniosłem, Rada szkolna krajowa, 
stosując się do uchwały sejmowej, zwołuje na 
dzień 14, ewentualnie także na 15 b m. do 
Lwowa ankietę, w której oprócz wszystkich 
posłów z sejmowej komisji szkolnej i członków 
sekcyi Racy szkoinej dia szKoł ludowych, po
wołani zostali przedstawiciele nauczycieli szkół 
wiejskich i miejskich, p.ezesi Towarzystw pe
dagogicznych, polskiego i ruskiego, —  igołem 
przeszło 60 osób.

Ankiecie pizedłożony będzie referat, kończący 
się następującem. pytaniami:

1) Czy i w  jaki sposób mużnaby przeprowadzić 
żądanie, ażeby k a ż d a  szkoła Indowa, bez względu 
na liczbę je j klas i liczbę nauczycieli mogła poko
nać t e n  s a m  materyał naukowy i osiągnąć t e n  
sa m  c e l  nanki ? Czy jest przeto rzbczą możliwą 
uiożyć j e d n o l i t y  plan Banki dla w s z y s t k i c h  
szkół, od 1-klasowycn do 6 -k lasow /ch ? O Bzkołach 
wydziałowych na razie nie mówi się.

2) Czy i w jaki spuaób da się przeprowadzić 
żądań e, aby k a ż d a  szkoda Indowa w j e d n a 
k o w e j  mierze przygotowywała do szkół śiednich 
i to w tym samym czasie? Czy jest więc rzeczą 
możliwą, ażeby w ezkolb takiej, w której pewne 
klasy obejmują dzieci dwojakiego stopnia wiedzy 
I rozwoju (n. p. w szkole 3 lub 4-klasow ej) nauka 
mogła przysposobić uczniów do egzauinn wstępne
go do szkól średnich w czterech latach jak się to 
dzieje w bzkołach pięcie i sześcioklasowycn, w  któ
rych każda klaea mieści dzieci jednolite co do 
wiekn i poziomn intelektualnego?

3) Cay pożądaną jest .m iana artykułu I  krajo
wej nstawy z dnia 23 maja 1895 r. (Dz. u. kr. 
nr 57) w t j n  ducha, aby szkuta ludowa w mie
ście 1 ua wsi nie liczyła s i ę 1 wcale z warunkami 
swego oroczenia i puinijała wiadomość o stosiokach 
rolniczych na wsi, a wiadomości ze sfery życia 
miejskiego w mieście lub podawała je  wszędzie 
w jeduakowej mierze ?

Czy więc byłoby rzeczą nożąnaną dla rozboju  
umysłowego dzieci, ażeby materyał, zawarty w pierw
szym rzędzie w książkach da czytania brł zupełnie 
jednolity na w ti i w mieście, tak co do treści i 
przedmiotn, jak co Jo sposobu mniej lab więcej 
szczegółowego przedstawienia, czyli aby we wszyst 
Kich szkułacn indowych Istniały te Bame książlti 
Bzaolne, a w szczególności:

a) Czy byłoby rzeczą wskazana w  szkołach 1-, 
2-, 3- l 4 -klasowych traktowe,ć wiadomości rzeczo
ne me na poustawia czytanek (Szkółek), lecz na 
naj wyższych stopniach n inki na podstawie osob
nych podręczniku w, jak się to dzieje w  klasie 0/ i 
V I szkół 6- i 6-klasowych. (Opowiadania z dzie
jów  Fieniążka, Zale*ideg& wiadomości z nauk przy
rodniczych J. Rostafińskiego, z fizyki Natansona, 
z chemii Albertiego, z geografii Klemensiewicza).

fc) Czy byłoby rzecz., wskazaną rozszerzyć m i- 
ttryał gramatyczny w pianiu naukowym dla szkół 
.i jakiego typn i traktować go na podstawie osob

nego podięcznika w rodzaju książki Fianciszka 
a.onai^kiego, względnie W łodzimierza Kocowskiego?

c) Czy możliwą jest rzeczą pi i wadzić nankę ję -

-JE R Z Y  N O Y T A K O W S K I.

Z A W I E R U C H A .
Powieść na tle wojny rosyjsko-japońskie).

9  (Ciąg dalszy.)

ROZDZIAŁ EL

Nazajutrz rano pojechał Kański na Pragę, 
zameldował się u naczelnika wojennego, roz
patrzył kwestyę finansową. P*-zedsrawiała ;ię 
ona nie świetnie. Zapomoga starczyła zaledwie 
na umundurowanie przejazd, szczupła zaś 
pens}Ta, podzielona na dwie części, zabezpie
czała zaledwie od głodu, ale skazywała na ciągły 
medostateK.

Myśl, że żona będzie cierpiała nie tylko mo
ralnie, ale i mate.ryaluie, była wprost nie do 
zniesienia. Miał niezłą posadę przy ffcirfyce, ale 
rozumiał dobrze, że nie mogą mu płacić za czas 
jego przymusowego bezrobocia, ki óre może przejść 
w stan stały; najwyżej zabezpieczą posadę, 
gdy z wojny wróci.

A  czy wrócę? świdrowała mu w mózgu myśl 
natrętna. Pełen ciężkich przeczuć skierował się 
ku domowi. Janka spotkała go z zapuehniątemi 
od płaczu oczami, ale jakaś pokojniejsza.

—  Wiesz, snama jest u nas.
—  To debrze, kochrnie, rozerwie Cię ona tro

chę, ja muszę kończyć interesa fabryczne i do- 
mowe.

W  saloniku powitała go serdecznie teściowa.
—  Wiem wszystko, drogi Kaiiu, Janka mó-

Paryż w  Kwietniu. 
(Le Futurisme. — Nuws s*koła człowiekohogów). 

Publiczna prelekcja o • fnturyzm.e kończyła się 
nad. cichym wieczorem w dnżej sali w jednej z ulic 
dzielnicy Łacińskiej. — W  tylnych rzędach krzeseł 
przeważali studenci. Młodzi indzie w oKrągfjch bo
n tach  akademickich, ze zgaszunemi cygarami lub 
tutkami w zębach słuchali prelegenta, niedbale roz
parci w krzesłach, z wesołą miną, a ilekroć prele
gent podnosił głos z patetyczną intonacją, odpowia- 
dtli mu poufale krótkim i dźwięcznym śmiechem. 
B yły ta także uwijające się, jak motyla, po mie
ście przedstawicielki świeckich sfer Paryża i ich 
wymuskani kawalerowie; były damy z  tej katego- 
ryi kobiet paryskich, któro na przebój cisną się ra
zem z ulicznicami w  pobliże gilotyny, żeby dokła
dnie widzieć, jaa okrwawiona głowa skazańca spa
da w  kosz z trocinami, i z zapałem tańczą „taniec 
apaszów-  ze swoimi wielbicielami. Byli literaci, tn 
i owdzie ktoś z uczonego świata, trochę księży i 
zwykli cieKawscy.

Naokoło katedry usadowił się obóz apostołów fu
turyzmu. W yw ierał on wrażenie dziwaczne, bądząc 
z powierzchowności i z manier, byta to pnbliczność, 
należąca do majętnego kosmopolitycznego towarzy
stwa. Zamienfła się cała w słnch i tylko w  prze
rwach wykładu oglądała się naoKÓl, jakby płochli
wie i niedowierzająco. Najwięcej było Anglików  i 
W łochów. Charatterjzow ał tę publiczność cnorobli- 
wy wygląd, —  Blade albo żółte, znużone twarze, 
z przed wczesnemi zmarszczkami, z bezkrwistemi 
ostami, ze zgaszo: eml oczyma lab gorączKOWo la- 
t&jącetni źrenicami —  mówiły o morfinizmie, homo
seksualizmie, sadyzmie religijnym , histeryl, newro- 
zie, słowem o różnych formach i przejawacn fizy
cznego zwyrodnienia i nerwowego npadkm W ielu  
z tych ludzi pochyliwszy si^, Drzytykafc n( sy do 
wydobytych z kieszeni lnb z torecek pęcherzyków 
i flakoników, a w powietrzu nnosił się zapacn apte
ki, korzennego sklepu i perfnmeryi: pachło eterem, 
moschnsem, szafranem, laudannm, octum toaletowym 
i waleryaną

W  przepełnionej sali było duszno i g o i ,co, więc 
pnbliczność znalazłszy się na m icy chciwie łykała 
wilgotne, zimn 3 powietrze paryskiego wieczora. 
Minąwszy dwie lub trzy krótkie i wązkie ulice, 
dostaliśmy się na bnlwar St. Michel. Padał śnieg 
lekKiemi płatka ul, które iskrząc się wirowały nao
koło oślepiających kul elektrycznych.

Poprzez ulice, między lipami Dulwa.ru, w ciemno
ści ■ nocnei, gorzały d żerni czarwonemi plamami, 
zwierciadlane szyDy hucznej kawiarni. W  towarzy
stwie mego przyjaciel ł  paryskiego, literackiego kry
tyka, wstąpiliśmy do tej kawiarni. Gdyśmy osiedli 
przed filiżankami czarnej kawy. zapytałem Francuza

—  Ach ten prelegent! W aryat czy szarlatan ?
—  Biorąc pod nwagę szczegóły —  odrzekł dzien

nikarz —  jest on czasem rzeczywiście jednym 1 
drugim. Lecz między temi dwoma formami ooja- 
wiema, istnieje jeszcze trzecia. Objawia się zapo- 
mocą osobnego autorskiego baeażn, ma na swoje 
usługi prasę, ma swoje koła czytelników, aposto
łów, a nawet ja ż  i naśladowców. Francesco iia ri- 
netti —  głowa ntracyzmn —  jest młodym poetą 
wioskim, roueir. z Lombardy! Swoje wiersze sam 
mó ni uczy na francuskie, a podobają się one wielu 
ludziom, bo są barwne, muzykalne i oryginalne. 
W łoch ten jednoczy w sobie oohaterakość muszkie
tera z szczerością cynika. Jest to mistyk, filozof —  
no i były oficer włoskiej armii; teraz iv ją c  w  Pa
ryżu, jest urzędnikiem, jakiegoś towarzystwa ase
kuracyjnego. Założył najprzód dziesiątki parafij 
patrystycznych w Turynie, Medyolanle, Genui, W e- 
necyi. Potem reklamował swój światopogląd w N i
cei, M arsylii, Bordeanx. Lyonie. Osiadłszy w  P a
ryża, popadł wkrótce w towarzystwo takich sa- 
mycn, jak  on obieżyświatów, bez pieniędzy, bez 
zajęcia, nowatorów, mistyfikatorów.

Było to parę lat temu kiedy zaczął się prąd 
reakcyjny, cofnięcie się od świata realnego, od 
analizy, indukcji i ścisłej nauki, a nastąpił przy
pływ gnstów, nastrojów 1 sv mu a ty i ku światom 
oderwanym. Opustoszały litei aoko-dekadenckie knajp
ki i  teatrzyki typn „Chat N oir“ i „Grand Gui- 
gn ol- , a w miejsce literackich i artystycznych ku
glarzy, pojawili się na arenie publicznej mistyczni 
lub demoniczni pozerzy, fraz^sowlcze i fantaści 
z nowymi wabikam:. Przyszia kolej na bogoczło 
wieków, budowniczych Boga, poszukiwaczy Boga, 
pknitystów, satanistów, tragików teatru duszy 
(„G rand Theatr de l ’Am o“ ) i Ł p. Niektórzy z nich 
aby tem szybciej dopiąć celn, zaczęli uprawiać 
knlt anormalnych ncznć i  wrażeń, wprowadzili na 
przykład mieszaninę rytualnych nabożeństw z wy
rafinowaną rozpnstą. Do takich należy i  Francesco 
Marinettj

Zostawszy sam, usiłowałam w pamięci zreprodu- 
kować sobie WBzwstko, co Widziałem i słyszałem 
podczas prelekcyi, i oto jaki mi się przedstawił 
obraz. . ""

Na trybunie stał wysoki, dorodny młodzieniec, 
mocny brunet, o żółtawej cerze twarzy, bardzo ko
kieteryjnie ucharakteryzowany. Sięgające aż do ra
mion włosy przylegały mu do głowy, a zwinięte 
z dołn w pukle, zwisały u twarzy nakształt uszu 
merynosa. Rradaa śpiczasta bródka sterczałs. klin- 
kiem naprzód. Obserwowany z piofiln, przedstawiał 
prelegent zabawną karykaturę, był tt* profil kozła 
z uszami baraua. Oczy podkrążone siuemi obwód 
kami, oczy grzeszne, piękne i wyraziste, wypra
wiały różne teatralne ewolucye. Podoone ewclucye 
wyprawiał i głos, ua ogół silny 1 przyjemny. Tak
że ubranie było niezwykłe. Składało się one z czar
nego sukiennego kabata, z podwójnym wysokim 
kołnierzem i k a p is z o n e m b y ł bo rodzaj skróconej 
do kolan sutanny bernardyńskiej. Szyja była guł.ą, 
bez kołnierza od kosznli, a tylko długa ciemno
żółta jedwabna chusta była na niej komicznie zw ią
zana pętliczką ze szpagatu.

W ykład zaczął Bię metaforą. Futnryś i —  to 
latarnie morskie. Szczęśliw i oni dr.mLem poznaniem 
s woj ej jedynej wielkości. Rozstrzygnęli dla sienie 
problemat człowieczego bytu. Znaleźli i w yzw olili 
w sobie bogoczłowieka. W  każdym „ ja -  istnieje 
dia człowieka Bóg, bo dla człowieka niems istoty 
droższej ma, bliższej, zrn^umialszej i świętszej nad 
jego własne „ ja “ . Nietzsche powiedział: „N ichts
ist wahr, alles ist erlańm - . T o jesl tał że hasłem 
wiary futurystycznej.

Futuryści nie usuwają z zakresu iw e j myśli 
i wyobraźni nawet takich hipotez, które w  języku 
ciasnych profesorów nazywają się „absurdam i- . 
Z jednej stronr „posuwają oni swą mysi aż do 
ostatnich granic log ik i- , *do tych granic, gdzie lo
gika, jedno z narzędzi poznania przy przejściu 
myśli w dziedzinę niepoznawalnego, traci swą siłę 
oLowiąznjącą. Z drugiej zaś strony wiedzą oni, że 
w kaź' u absurdzie „stworzonym przez natężenie 
i rzut, statykę i dynamikę mocnego umysłu, zawsze 
jest dreszcz 1 piękność nowej, młodej myśli- . A by 
myśl futyrysty czuła się mocną i niezależną, po
winna ona w yjść „z  więziennej kazamaty Rozumu 
na swobodę i w dal tak zwanyeh mDsuraow- . Lu
dzie nie zauważają nawet, jak ubugiemi są ich 
myśli. Cały zasadniczy kapitał ich myślenia to 
tylko kilka tysięcy banalności, przyjętych na wiarę 
w wieku dziecięcym, albo włożonych im de głow y 
łopatą szkolną.

U futyrystów, jako tych, którzy antycypują 
przyszłość, —  własna droga, własne zasady, wiasao 
ideały. Sławią oni niebezpieczeństwa i energię; 
staw ia w ojny jaito jed yn ą  i najlepszą  hygUnę bytu
człow ieczego; sławią militaryzm. patryotyzm, anar
chizm W itają  wszelkie prądy, waz ikie rasowa 
nastroje i wszelkie historyczne fakty, które prę 
lndzi do marowvch konfliktów, ponieważ w takich 
kataklizmach silni trzebią słabych i ndoskenaiają 
w ten sposób natnrę bogoczłowieka.

W literaturze gardzą futuryści spokojem, równo
wagą i indyierentyzmem Literatura powinna być 
newrozą; powinny w niej być gorączkowe bezsen
ności, kioki gigantyczne, skoki niebezpieczne; p o 
winna ona „w ym ierzać policzki i w ybijać zęby**. 
Tassamo i w  poezyi. Jej dusza tkwi w odwadze 
i i  blasku. Niema poezyi bez walki, ponieważ 
walka jest także poeryą. Foezya powinna być nie
bezpieczną 1 natarczywą. Czytając ją , trzeba drżeć 
przed nią

Futuryści cenią w człowieku przedewszystkiem 
siłę, jako jego główny psychologiczny i biologiczny 
żywioł. Dlatego „skłonni ignorować kobietę**... 
Kobieta ntrzymnje i przeszkadza rozkwitowi i tryum
fow i siły n mężczyzny, ponieważ w okresie za
chwytu i uwielbienia zarłauia mężczyźnie cały 
świat. Taką samą negatywną rolę grają i męż
czyźni w stosunku do kobiet wyższej kateguryi...

Futuryści pogardzają w  kulturze współczesnej 
w zystk iem , co ogranicza i ścieśnia przejawienia 
się siły. Dlatego gotow i są eni każdej chwili znlsz-

w't&, mi o swoim projekcie, o twej opozycji; 
masz najzupełniejszą słuszność, wyjeżdżać z kra- 
iu, skazywać się na wygnanie nie możesz, je
dnak utrzymuje ona, ża nie ma najmniejszej ra
cy! nadstawiać swą głowę dla sprawy tak dla 
nas obcej.

—  Jakiż stąd wynik, mamo?
Taki, że na przemoc odpowiada się prze

mocą, jecdi się ją posiada, a kto nie ma siły, 
walczy podstąpcie; podaj się ua chorego, idź 
do Szpitala, niech cię zbadają.

— Ależ ja jestem najzupełniej zdrów.
Samemu o teru trudno sądzić; nieraz człowiek

ani uie, że ma chorobę serca lut) zaatakowane 
płuca. My poruszymy wszelkie sprężyny, by ba
danie wypadło dla ciebie pomyślnie s właściwie 
nie Domyślnie; kto wie, czy nie masz tam ja
kich szmer iw

—  Sąazę, że w takim razie lepiej, by mnie 
zbadał lekarz specjalista, on za w yrok u je , czy 
rzeczywiście mogę jechać.

— Jakiś ty dziwny; przypuśćmy nawet, że 
lekarze w szpitalu uznają cię za zdrowego, zy
skamy jednak w każdym razie na czasie. _

—  A  czy mama pomyślała o tem, z jakim 
czołem ja będę stał przed komisyą, gdy ona 
mnie uz.ia za zdrowego, gdy poczną ui się 
drwiąco przyglądać; toć to będzie przyłapanie 
na gorącym uczynkn kłamstwa, którym porzą
dny człowiek musi się brzydzić.

- -  Mój drogi, i tak całe życie musimy kła
mać, jeśli nie słowem, lub uczynkiem, to przy
najmniej twarzą, szczególniej my, Polacy; nie 
raz uśmiechamy się do tego, kto jest naszym 
zaciętym wrogiem a n:e rumienimy się przytem.

—  To też smutnem jest nad wyraz, że w po
łożeniu Daszem zapominamy nieraz o prawach 
etyki, obowiązujących nawet niewolników; ma

s z ę służyć ^ojskowo, bo inaczej przemocą 
ncielą mnie do szeregów, nie jestem jednak o- 
bow iązeuy do uśmiechów i gonfidencyi; m u s z ę  
nteraz zwrucac się do organów urzędowych, n ie  
m a m j e-d n a fc p r a w a  m o r a l n e g o  służyć 
dobrowolnie tyra, co nami pouiewierają. Gdy 
w służbie 'ządowej me będzie ani jednego a- 
rzędniKa Polaka, nie będziemy potrzebowali 
uśmiechać się do wrogów naszych; gdyby i«  
dzice nasi po upadku ostatniego powstauia wpa
jali w nas częściej te zasady, moglibyśmy wy
żej nosić czo’o.

Gdy tak h. >wił mówił, tw arz  mu ściemniała, 
oczy nabrały koloru stali, a bruzda na czole 
zaryła się głęboko pomiędzy brw arai: widać 
było, że dużo goryczy, dużo bólu zebrało mu 
się duszy z lat młodzieńczych, lat walki me 
tyle o wiedzę co o zachowanie najdroższych 
skarbów duchowych.

Janka, wpatrzona w męża, słuchała z unie
sie niem słów jego.

— On ma r icyę, mamo —  przerwała nare
szcie spór. — Na raz:e rozpacz kazała mi szu
kać krętej drogi do wydostania się z matni, 
alB Kazio przekonał mnie, że nie wolno nam 
poświęcać naszej godności osobistej nawet dla 
zachowania życia.

_—  Róbcie jak chcecie, dzieci moje, ale oba
wiam się, że źle Wara będzie na świecie, nie 
chcąc uznać konieczności kompromisów; kieuyż 
myślisz jechać, Kaziu?

—  Za tydzień najdalej, muszę zatem dotrze 
zwijać się, by wszystko przygotować do dr&gi

(C. d, n.)

Skład piwa w Krakowia 1 Poleca P. T. Puhliczności 

ul. św. lana L. 5. — Telefon 195.  ---------   ~ *■
! / ■ /

e i p iiznensK ie
w hczkatS 1 D uhM .
W y s y ł a  p i wo  na  

prowincyę.



iPiątek, 7 Maja 1909. N O V  A ~"K  B F 't f  ft” M Ł .

czye wszystkie muzea, wszystkie biblioteki, obalić 
moralność, feminizm i wszystkie podłości oportuniz
mu. Niema nic szkodliwszego od przeszłości. Ona 
zawsze uniewinnia teraźniejszość, a wstrzymuje 
przyszłość. Licząc się z przeszłością, oddają się jej 
ludzie w niewolę. Dla futurystów historya cyw ili
zowanej ludzkości —  to akt oskarżenia przeciw 
tej ludzkości. Sens w Liatoryi jest tylko j6ćen: 
tak ludziom żyć nie wypadało, jak oni w cijgn  
całej swej historyi żyli. Tworzyć przyszłość można 
tylko odtrącając przeszłość.

Ta prawd odnosi się szczególnie do W łocb 
Czem są W łochy, krainą muzeów i cmentarzysk. 
'Jakby je  można zbawić i ożywić? Zbrweą mógłby 
być tyłku futuryzm, onby ją  oswobodził od „gan
greny profesorów, archeologów, ciceronów i anty 
kwaryuszy". Niechaj będzie błogosławionem to ple- 
mię, któreby kiedyś zniszczyło wszystkie biblioteki 
przeszłości, —  ten potop, któryby kiedyś n niósł 
s sobą w głębiny morskie wszystkie skarby aka- 
demij i muzeów! Pożytecznymi i koniecznemi są 
tylko te wiadomości, które bezpośrednio są pomoc
ne do jasnego zaspokojenia potrzeb i żądz bogo- 
człowieka. Ale na cóż mi potrzebna —  wofaf prele
gent —  np astronomia, jeżeli mnie to stanowczo 
uic nie obchodzi, czy ziemia obraca się naokoło 
naokoło swej osi, czy nie? Mnie trzeba żyć, tylko 
żyć, i ja, iako futurysta, chcę żyć tylko jako czło
wiek silny i samodzielny!"

„Myśmy —  wołał dalej —  młodzi, silni, pełni 
życia i chcemy pozostać takimi! W  szeregach fu
turyzmu nie ma miejsca dla słabycn i znużonych. 
Ale przeciw nam stoi prawo ludzkiej natary; czas 
nieuchronnie nas skruszy. Powinniśmy więc stać 
punad czasem On powinien zależeć od nas, a nie 
my od niego Zycie futurysty powinno się ograni
czyć na okres najwyższego wzlotu i rozkwitu fi
zycznych i duchowych sił ludzkich. I  dlatego, Kie
dy nam się wypełni lat czterdzieści, to niechaj 
młodość i żwawsi towarzysze i następcy rzucą nas 
do kosza, jak znoszony łachman..."

„O, mv wiemy, my bardzo dobrze wiemy —  
piorunował w końcu apostoł nowej szkoły, rzucając 
się w tył i zanosząc się nerwowym chichotem —  
eo powiecie nam wy, burżuje i m teligenty! Chcie
libyście zabić nas twierdzeniem, że ludzie współ
cześni są tylko konłynuaeyą swych przodków! To 
możliwe, to bardzo możliwe! Aie na,' to właśnie 
nic nie obchodzi! My pragniemy być nie kontynua- 
cyą tego, co było, lecz początkiem tego, co bę 
dzie.

„ I  będziemy nim, dlatego, bo prędzej od innych 
pogrążamy się w przyszłości, bo idziemy na czele 
:poki, w  kiórr boska moc człowieka już niemal 
unicestwia pojęcie Czasu (elektryczność) i Prze
strzeni (automobile, aeroplany) i dlatego, że nasze 
serce ożyw irją trzy siły ogień, nienawiść i szyb
kość. Nie nam, nie nam Doniżać się do was, wy 
zaś musicie wysoko, bardzo wysoko podnieść gło
wy, aby nas zobaczyć."

I ta Maiinetti, który cały swój wykład ilustro
wał zamaszystą gestykulacyą, wykonał taki ruch, 
jakby po zaciekłym pojedynku przygważdżał nie
widzialnego przeciwnika szpadą do muru... W ykład 
»ył skończony. Słuchacz.

W s2oń&n.
I wykwitłaś w przepychu bzów roniących wonią 
I ekrzypki czarodziejskie w cudnej kantylenie 
Baśń przedziwnie słoneczną o Tubie mi dzwonią, 
Żeś jest wiosny i kwiatu i Piękna wcielenie...

Rozetkała się we mnie przesłodka Tęsknota 
l  szepce mi o Tobie tajemnicze cuda...
I snuje się dziecięca baśń o słońcu złota 
£ kołysze w Ben dobry błękitna ułuda...

[ marzą mi się jakieś zadrmane wody 
Jakieś gaje kwitnące,.,. jakieś kwietne łąki...
I dzwony kędyś w dali grające w południe...

I śnią mi się bajeczne... rłoneczne ogrody...
I kwiatem zasypane różowym jabłonki...
£ Tw e oczy!... Twe oczy!... śmiejące się cudni..,

Edmund Bieder.

l l s ^ n i k a .
Kraków, 7 maja.

Z powodu uroczystego święta św. Stanisława, 
patrona W . Ks. Kraków siego, „Nowa Reform a"
■ u t r ę  p o  p o ł u d n i u  n i e  w y j d z i e .  Jak zw y
kło ukaże Się jutro numer poranny, który podobnie, 
jak numer poranny w niedzielę rano, rozesłany 
będzie wszystkim prenumeratorom, bez względu na 
to, czy zamówili numer z jednorazową, czy awu- 
razową przesyłką.

Dwa tysiące równe dwom milionom, z powo
du artykułu Roseggera, złożył na szkoły kresowe 
profesor Juuan N o w a k ,  10 koron w administra
c j i  „N owej Reformy.

O t r z y m u j e m y  l i s t  n a s t ę p u j ą c y :
Pomysł dra Roseggera uważam za bardzo szczę

śliwy i obowiązuję się niniejszem w y p ł a c i ć  do 
dyspozycji Towarzystwa Szkoły Ludowej na budo
wę lub wspieranie szkół polskich na kresach sumę 
2.000 koron, t. j. dwa tysiące Koron, jeżeli zosta
nia ona w ciągu lat pięciu z tem samom przezna 
czemem pięćset razy subskrybowana tak, żeby po
wstał kapitał m;l!ona koron. —  Prof. dr Ksawery 
L e w k o w i c z ,  dyrektoi kliniki chorób dziecięcych 
w Krakowie.

Dar narodowy, zebrany w Krakowie dnia 2 ma
ja b. r., przyniósł Towarzystwu Szkoły Ludowej 
kw»tę 3 .744 29 kor. W  porównaniu z rokiem ubie
głym ubytek jest tak znaczny, że Towarzystwo bę
dzie zmuszone zaoukać jeszcze raz do ofiarności pu
blicznej i urządzić w niedzielę dnia 9 b. m. pono
wną kwestę. Obowiązki, które Towarzystwo Szkoły 
Ludowej wzięło na siebię (obok świeżo powstałych 
l gimnazjum realnego w Białej i seminaryum na
uczycielskiego w Białej), przez założenie realnego 
gimnazjum w Orłowej na Śląsku są tak wielkie, 
że społeczeństwu poDLie musi dopomódz tej oświa
towej instytucji i ponowną ofiarnością na dar na
rodowy zaznaczyć swoją solidarność w obronie kre
sów.

Kom.tet Koła mieszczańskiego zajmujący Bię
uroczystością 3 Maia podaje do wiadomości, że po- 
c h ó d, który się w dniu 3 Maja nie odbył, z po
wodu niepogody, n i e  z o s t a ł  o d l o ż o y  a l e  
z u p e ł n i e  z a n i e c h a n y .

W jutrzejszej uroczystcści Anczycowsk:bj we
zmą udział trzy główne warstwy społeczeństwa 
naszego: ind wiejski, mieszczaństwo i młodzież. Lud 
przybędzie nawet z dalszych okolic krają —  mie
szczaństwo z cechowemi sztandarami na czele —  
młodzież szkolna dzięki uprzejmuści radcy Sołtysi-

i dyr. Zawilśńsklego wystąpi z własną muzyką.
W ystąpi ona popołudniu w teatrzo miejskim w „Łob- 
zowianaeh" Anczyca. Komitet uchwalił 300 biletów 
na to przedstawienie rozdać zupełnie b e z p ł a t n i e  
mmiędzy lad wiejski, natomiast 100 biletów par
terowych i II oiątra, przeznaczonych do sorzedaży 
celem zebrania funduszu konkursowego im. Anczy- 
ea, będą sprzedawane w kasie leafralnej wieizoro- 
wej jutro w sobotę od godz. 9 rano począwszy, po 
cenach zwyczajnych. Projektowane poprzednio przez 
komitet kazanie ks. dra Caputy pod golem niebem 
na Rynku przy kościółku św. W ojciecha przenie- 
sinno wraz z całem nabożeństwem do kościom św. 
Anny z powodu zakazu konsystorza. Kisrowniotwo 
pochodu objął radca miejski p. Kosobuskł.

Śnieg w  maju. Dzisiaj o godzinie 9 rano, po 
pogodnym ranku, zachmurzyło się nagle i przez 
kilka minut padał drobny śnieg, który zresztą ta
jał zaraz pod stopam' przechodniów. Później wy
pogodziło się, z powodu jednak północnego wiatru 
wiejącego prawie bez przerwy, powietrze jest zimne, 
zupełnie nie jak w maju, lecz jak w marcu. Rano 
dzisiaj było zaledwie 4  stopnie ciepła.

Zakup dzieł sztuki dia Muzeum narodowego z 
funduszu Towarzystwa przyjaciół Muzeum narodo
wego, nastąpi 9 b. m. na walnem zgromadzeniu 
tegoż Towarzystwa o godzinie 12 w południe w 
kancelaryi Muzeum narodowego. W pisywać się do 
Towarzystwa i niszcząc wkładkę członka, wyno
szącą 1 kor. rocznie można przy kasio biletowej 
Muzeum narodowego, a także w sali obrad przed 
Walnem Zgromadzeniem. Przypominamy, że zaku
pu dokonywa się przez glosowanie. Każdemu człon
kowi przysługuje prawo głosu. Obrazy, proponowa
ne do zakup a, wystawione będą w kancelaryi przed 
posiedz°niem

Dar. P. Ksawerowa Chlebowska, nauczycielka 
na kursach robót przy szkole św. Scuolastykl, ofia
rowała gminie m. Krakowa piękny, haftowany przez 
siebie ornat, z wizerunkiem św. Stanisława, prze
znaczony do kaplicy cmentarza miejskiego.

Odczyt prof. Siedleckiego na temat „Tysiąc 
w ysp" odbędzie się dzisiaj o godz. 5 po poł. w auli 
uniwersytetu na cele zapomóg dla młodzieży aka
demickiej. Prelegent, który dłuższy czas przeby
wał na Jawie I archipelagu Sundajskim, przedsta
wi opis mało znanej grupy wysp koralowych, po
łożonych na morzn Jawajskiin, a noszących nazwę 
„T ysiąc w ysp". Spodziewać się należy, że tak oso
ba prelegenta, juk i niezwykły temat, opracowany 
na podstawie własnych spostrzeżeń, oraz szlachet
ny cci odczytu zgromadzi liczną publiczność w auli 
uniwersyteckiej. Bilety można nabywać w księgar
ni S. A, Krzyżanowskiego, lub przed ouczytem przy 
wstępie.

Wyjaśnienie. R. m. p. Stanisław Nowak prosi 
nas o wviaśnienie, że zarzuty jego podniesione na 
wczorajszej Radzie miejskiej w spraw'e szkoły lu
dowej imienia św. W ojciecha, odnosiły bię jedynie 
do z>ego stanu budynku. m:e9zczącego tę szkołę.

Kółko matematyczno-fizyczne U. U. J. urządza 
wycieczkę naukową do salin w W ieliczce w sobo
tę dnia 8 b. m. Punkt zborny na dworcu kolejo
wym w Krakowie w sobotę punktualnie o godz. 8 
rano. Cena biletu z koleją 3 kor. dla gości, 2 kor. 
dla akademików, 1 kor. 50 hal. dla członków K ół
ka. Zgłoszenia przyjmnje zarząd Kółka codziennie 
między godz. 12 a 1 w południe i od 5 do 6 po 
południu.

Konkurs „Polskiej Sztuki stosowanej". Na
posiedzeniach To w. „Polska Sztuka stosowana" w 
Krakowie w dniach 3, 4  i 5 b. m. rozstrzygnięto 
konkurs na projekt kościoła w Limanowej, ogło
szony za pośrednictwem Towarzystwa. Sąd konkur
sowy stanowi'* pp.: prof. W  Eklelski, arch., St. 
KamockI, art. malarz, prof. K. Laszezka, art. rzeź
biarz, W . Marconi, arch. z W arszawy, prof. J. Me
hoffer, art. malarz, dyr. Tadeusz Stryjeński, arch., 
J. Warchałowski, prezes Tow. „Polska Sztuka Bto- 
bowana" I przedstawiciel parafii w  Limanowej, 
marszałek p. Z. Mars. Oprócz tego na posiedzenia 
przybyli zaproszeni: ksiądz proboszcz K. Łazarski 
i konserwator p. L. Lepszy.

Nadesłano prac 23. Nagrodę I. (20 00  K) otrzy
mała praca pod godłem: „Ma....nle“ . Autor p. Zdzi
sław Mączeński z W arszawy, nagrodę U. (1U00 K ) 
praca pod godłem: N. (w  kolo), antorowio pp.: W i
told Minkiewicz z Petersburga 1 Konstanty Jaki
mowicz z Warszawy. Zaszczytne wyróżnienia otrzy
mały prace: lszą  pod godłem: staro chrześcijański 
znak Chrystusa w kole, 2gie pod godłem: cztery 
pola w kole, 3cie pod godłem: „jeden tak, drugi 
inaczej". Nadto dłuższy czas przy dyskusji nad 
nagrodami i wyróżnieniami, uwagę sądu zastana
wiały swemi zaletami prace pod nast. godłami: 
Trzy gwiazdki, „K ostropaty", „N asz" i Niebiesko- 
czerwony krzyż w kole. Z tych praca pod godłem 
„N asz" (autor p. Tadeusz Szauior z W arszawy), 
zastała zakupiona przez przedstawiciela parafii w 
Limanowej.

W szystkie prace wystawione są w Tow. techni- 
cznem (ul. Straszewskiego 28 ) do dnia 18 b. m. 
W ystawa otwarta codzienn’ e od godz. 10 do 12 
i od 3 do 6, w niedziele i święta od 10 do 1.

Uroczyste zamknięcie uzupełniającego kursu 
ula terminatorów malarskich w państwowej szkole 
przemysłowej w Krakowie, odbędzie się w niedzie
lę 9 Lm. o god. 9 przed południem. W ystawa 
prac uczniów otwartą będzie 7 i 9 maja. tj. w so
botę i niedzielę w budynku szkolnym przy ulicy 
Krupniczej 1. 12, od godziny 9 — 12 przed połu
dniem i od 3 — 5 po południu.

Dwie wycieczki do Tyńca (sutkam i) urządza
Io w . techniczne. Pierwsza 16 maja. W yjazd o g. 
12 w południe. Udział 5 koron. Liczba uczestni
ków ograniczona do 90. Zapisywać się można do 
11 b. m. od 11 do 12 przedpołudniem i od 4  do 
6 popołudniu w biurze Tow. (Straszewskiego 28.)

Wycieczka do Kalwaryi zapowiedziana na ju 
tro odbędzie się w- razie pogody z tą zmianą, i ż 
w y j a z u  n a b t ą p i  o g o d z .  D IB  popołudniu, a
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ziemi, trwające około 1 sekundy. Dumy zatrzęsły 
się w posadach; wypadku ani szkody nie ma.

3 maja na Wśi. z  Dąbrowy piszą nam: Do 
hołdu, jaki naród polski rok rocznie składa w dnin 
3 maja twórcom wiekopomnej konstytncyi, przyłą
czyło się w rokn bieżącym także i uświadomione 
włościaństwo naszego powiatu. W  całym szeregu 
wiosek naszego powiatu urządzono ubiegłej nie
dzieli na pamiątkę 3 maja obchody patriotyczne, 
w których tłumny brała udział ludność wiejska. 
Szczególnie pięknym był obchód 3 maja w gminie 
\\ ieiopolu Moszczeńskiem, urządzony staraniem 
miejscowej czytelni ludowej z ramienia Krakow
skiego Kola T. S. L. imienia Tadeusza Kościuszki 
w dniu 2 maja. W  dniu tym, w lokalu gminnym, 
w pięknie przystrojonej zielenią i gedłami narodo- 
worni sali, zgromadzili się tłumnie miejscowi w ło
ścianie wraz z rodzinami oraz goście zo wsi są
siednich. W łościanie z Odporyszcrwa przybyli na 
obchód w pochodzie z własną orkiestrą na czeie, 
zorganizowaną w roku ubiegłym przez tamtejszego 
proboszcza Ks Krzyszkowskiego, Która na wstępie 
odegrała kilka - pieśni narodowych. Gdy umilkły 
dźwięki pieśni narodowej, stanął na zaimprowizo
wanej trybunie delegat Koła T. S. L. imienia T a
deusza Kościuszki, p. Tomasz Pluta, słuchacz praw 
z Krakowa, i w dłuższej ze swadą wygłoszonej 
przemowie do zebranego wiościaństwa, poruszył 
don'csłość i znaczenie konstytucji 3 maja w  dzie
łach porozbiorowej Polski. Następnie przemawiali 
dwaj wybitniejsi włościanie La temat niedoli ro
daków pod innymi zaborami, przyczem dosadnie na 
piętnowali ohydny gwałt rządu rosyjskiego w spra
wie oderwania Chełmszczyzny od Królestwa P o l
skiego. Po przemowach kilku jeszcze uczestników 
uroczystości, zgromadzeni uchwalili jeduogłośnie 
protest przeciw zaKusom czynownictwa rosyjskiego, 
zmierzającym do zrusyfikowania dużego szmatu 
ziemi polskiej. Odśpiewaniem kilku pieśni narodo
wych przez zgromadzonych, zakończyła się piękna 
uroczystość ludowa,' pozostawiając u uczestników 
niezatarto wspomnienie.

Pożar. Z W adowic piszą nam. Cnegdaj na przed
mieściu Podmiejskiem wyDUchł groźny pożar, który 
obrócił w perzynę dwa domy mieszkalne wraz z za
budowaniami. W  płomieniach jednego z palących 
się domów zginęła starsza kobieta od trzech lat 
tknięta paraliżem, o której w czasie akcyi ratun- 
kowej zapomniano.

Przemyśl, 6 maja. (Rada miejska). Na dzisiej- 
szem posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono jedno
głośnie wniosek nagły dr Tarnawskiego, mieszczą
cy w snbie protest przeciw wyodrębnieniu Chełm
szczyzny. Potem przyszła sprawa przyjęcia do fun
duszu emerj talnego dyrektora budownictwa miej
skiego Inż. Łempickiego. W niosek uchwalono.

2© l w iała.
Manewry cesarskie. Z W iednia telefonują nam: 

Tegoroczne manewry cesarskie odbędą się między 
II korpusem wiedeńskim, a lX  litomierzyskim w 
okolicy Austerlitz na Morawacn

Nspad na kobietę w Berlinie. Przedwczoraj 
wieczorem zdarzył się w Berlinie ponowny napad 
na kobietę, mający widocznie tło zwyrodnienia. Uli
cą Lipską, o go (Mnie 8  wieczorem sz.a pewna pani, w 
towarzystwie męża i krewnego, gdy nagle uczuła 
silne pchnięcie i w tej cnwill spostrzegła, że ma 
spódnicę rozciętą. Na krzyk napadniętej przechod
nie rzucili się za uciekającym sprawcą napada i 
napędzili go w ramiona policjanta. Zaprowadzony 
na policyę zeznał aresztowany, że się nazywa 
Franciszek Eppicb 1 jest malarzem. W  mkn! roz
d ą ł nożem otwor, a następnie ręką rozdarł go ku 
dołowi.

ffowi ministrowie tureccy. Hussein H i  im  i 
pasza, który objął godność wielkiego wezyra, był 
ministrem spraw wewnętrznych za wezyratu Kia
mila., Gdy Kiamil wystąpił przeciwko Młodoturkom, 
Ililmi otanął po s*ronie komitetu inłudotureckłego 
i spowodował upadek Kiamila. Objecie wez\ratu 
przez Hilmiego jeBt oznaką zupełnego zwycięstwa 
Młodotnrków.

F e r i d  pasza, obecny minister spraw wewnętrz
nych był wielkim wezyrem od r. 1904  do lipea 
1908 r., to jest aż do ogłoszenia Konstytucyi. Na
stępcą Forida w urzędzie wielkiego wezyra był 
Said pasza. Nowy minister spraw wewnętrznych 
uchodzi za roztropnego i energicznego męża stanu 
i zna dobrze stosunki w A zyi Małej, gdzie urzę
dował jako wali w n ieście Smyrnie. Odznaczył się 
wtedy zdolnościami admimstracyjnemi i nawet’ pod- 
czas estatnien gwałtownych wstrząśnień zdołał w 
swoim wilajecie utrzymać spokój.

I z m a e l  F a k k i  boj, któremu ofiarowano tekę 
ministra sprawiedliwości, był obok Achmeda beja 
założycielem pierwszego komitetu młodotureckiego, 
w połowie ostatniego dziesiątka lat ubiegłego stu
lecia. Zmuszony do ucieczki, żył w_ Francji, po
śród bardzo przykrych warunków, aż dopiero re
w olucja lipcowa ubiegłego roku umożliwiła mu po
wrót do ojczyzny. Młodotnrcy pragnęliby powierzą ć 
Hakkiemu bejowi godności wielkiego wezyra, jako 
osobistości o wybitnej in teligencji i enropejskiem 
wykształceniu, ale odezwały się głosy, że Hakki 
bej jest jeszcze za młody na tę godność. W  gabi
necie Kiamila był ministrem spraw wewnętrznych, 
po :zem jako następca Reszyda beja został ambasa
dorem w Rzymie, Na pierwsaej konferencji w H a
dze, był przedstawicielem rządu tureckiego.

A r i f H i k m e t, minister marynarki, A  r i s t i- 
d i  pasza, minister rolnictwa i N a i l ,  mimstor 
oświaty, są nowymi ludźmi, ale uchodzą za wypró
bowanych stronników komitetu młodotureckiego.

Kara śmierci w  Konstantynopolu. Na placu 
Emim O-emu, jak to już doniosły telegramy, po
wieszono na mocy wyraka sądu wojennego 13 żoł 
nierzy z 4  batalionu strzelców salonickich, Którzy 
brali udział w kontrrewolucji z dnia 13 kwietnia 
b. r. Na właściwych winowajców, a mianowicie na 
dwóch eunuchów' byłego sułtana, to jest Dżawera 
agę i Nadira agę, tudzież na agitatora MuiaJa ba
jo, ma przyjść później kolej. Kordon wojskowy o- 
toczył szubienice, a z metalowego naczynia nasy
pane na jarzące węgl® kadzidło spowiło na chwilę 
szubienice, widne w świetle księżyca i. płomieni 
gazowych. W szyscy skazani poszli na śmierć w 
zupełnym spokoju ducha. Korespondentowi jednego 
z pism wiedeńskich opowiadał pułkownik, który 
podczas tracenia dowodził wojskiem i egzekucją, 
tudzież Niazi bej, major i „bohater z Resny" szcze
góły tracenia. W edle togo opowiadania skazańcy 
szli na śmierć zupełnie spokojnie i żałując szcze
rze za swoją winę. „Ostatnie ich słowa —  mówił 
Niazr bej —  były prośbą, ażebyśmy nie pozwoli 
ginąć z głodu ich żonom i dzieciom, zaś bezżenni 
prosili, ażebyśmy dobrze wydali za mąż ich sio- 

* stry. Przyrzekłem im to, a oni Bpokojnie umierali. 
Trzesienie ziemi W Krynicy. Sekretarz gminy j Wiedzieli, że głosowałem za ich śmiercią, a mimo 

z Krynicy —  pisze nam pod dat^  wczorajszą: Dziś - - o     i

Krakowa o godz. 
tem z Tow. te-

me o godz. 9 0 2  rano, powrót do 
11 wieczorem. Komunikują nam o 
chnicznego.

Z TOW. technicznego. W  poniedziałek 10 bm. 
0 7 wieczór odbędzie się odczyt inż. Franciszka 
Drobniaka Da temat „Krakowskie zagłębie węglo
we a nowela górnicza". Pod odczycie zebranie to
warzyskie.

Rabunek. W czoraj wieczór kolo cmentarza ży
dowskiego na przechodzącego Franciszka Lnkiesza, 
napadło dwóch mężczyzn, którzj przemocą odebrali 
mu u ;ilares z kwotą 8 la  ren. Jednego z napastni
ków 1 3 -Ietniego Tadeusza Lottiga olieya wyśie- 
dziła i afBsztewała, drugi napastnik? którym okazał 

15-letnl rzeźtlk Józef Kasprzak, zdołał zbiedz.Bię

% kFafsi.

tałera siebie, czy postąpiłem dobra  głosując za 
ich straceniem —  i odpowiedziałem sob*e, że tak 
być musiało. Za czasów swojego panowania J. bdul 
Hamid, który mordował skrycie, nie podpisał ani 
jednego wyroku śmierci. Trzeba teraz było dać pu
bliczny przykład kary za naruszenie dyscypliny 
wojskowej. Żal nam było tych dzielnych żołnierzy 
którzy ni® chcieli broni złożyć, ale śmierć ich by 
ła koniecznością.

Ażeby przyjść z pomocą rodzinom straconych, za
żądaliśmy od schwytanego Dżawura agi, ażeby dał 
na ten cel kilkaset fantów. Ale Dżawer, jeden 
głównych podżegaczy, właściciel milionowego mająt
ku, zapewniał, że jest biedakiem 1 nic dać nie mo
że, Grozi mn kara śmierci, ale on nawet w obliczu 
szubienicy nie wyrzeknie się ani grosza ze swoich 
skarbów". W  dalszym ciągu swujej rozmowy pod
nieśli obaj oficerowie, że za Konstytucją jest cały 
naród, nlelylko Turcy, ale takz* Bułgarzy, Serbo
wie, Grecy, którzy się także zgłaszali, jako ocho
tnicy wojskowi. —  Zresztą ochotnicy zgłaszali się 
także z Anatolii, a nawet z \rabii, ale komitet 
młodcturecki nie przyjął ich z powodów technicz
nych. Szybki przewóz wojsk do Konstantynopola, 
mimo jednotorowej kolei, zyskał sobie uznanie Eu
ropy, a byłby jeszcze lepiej wypadł, gdyby nie to, 
że trzeba było wywieść 20 tysięcy rozpuszczonych 
rezerwistów.

Podczas tej rozmowy, toczącej się w Kawiarni, 
zbliżyły się do oficerów dwie brudne postaci i po
dały im kartkę. P yli to cyganie, którzy wykonali 
wieszanie i przyszli po zapłatę. Żołnierzy, skaz* 
nyeh na śmierć, stracono na trzech placach najwa- 
niejszych. Przed muszeą A ja Sofia I przed parła 

msntem pomiędzy 5 powieszonymi, znalazł się ma
jor, jedyny oficer na śmierć skazany Był to ,alaj- 
li“ , to jest oficer, który służył od prostego żołnie
rza.

Na kongresie kobiecej ligi p**aw wyborczych
w Londynie w dniu 1 maja b. r., zapadła uchwa
la, żeby kongres zwrócił się a interw encją do ga
licyjskich władz autonomicznych, w sprawie praw 
wyborczych kobiet polskich W  mvśl uchwały wy
słany zos: ał od kongresu do Krakowa list nastę
pującej treści (w  języku francuskim).

Do kom isji reformy Btatutu m. Krakowa.
„Panow ie! L iga międzynarodowe, praw wybor

czych dla kobiet, zgromadzona w Londynie, npri - 
sza Szanowną Komisyę o łaskawe zwrócenie 
uwagi na petycję  mieszkanek m, Krakowa, wy
stosowaną do K om isji 1 o powzięcie postanowię 
nia, żeby prawo wyborn i obieralności nadane 
zostały kobietom na tych samych warunkach co 
i mężczyznom, Prosimy przyjąć wyrazy itd. itd. 
Przewodnicząca Cfurie Chapman Oott (New-Tork), 
sekretarka Martina G. Kramors (Rotterdam), 
skarbniczka Adela Stantor Coit (Londyn)*.
List został wysłany na ręce prezydenta miasta 

dra Juliusza Leo.

Dzisiejszy numer „N. Reformy" zawiera 10
stronic. Na str. 5 zamieszczamy nowelę Lajoszu 
Biro, p. t. „D ziecko".

Slub p. W iktora Stram eskiego, 
z p. Elżbietą Probniakówną, odbył 
kościele Kapucynów w Krakowie.

inż. górniczego 
się onegdaj w

S!"»dk|1 Władysław Durbasiewici z Wiedni- iłozyt 
dla Tow. Szkoły indowej 20 K i na Macierz szkolną w 
Cieszynie 10 K,

Kepertoar Taatru miejskiego w Krakowie.
W  piątek: „Samson" (występ Żelazowskiego),
W sobotę po południu ku uczczeniu pamięci W* L. 

Anczyoat .Słowo wstępne wiersz Kerdynandt. Kuras 
„Łobzowianie" (odegrany siłami włośeiańskiemi). „Tyr- 
teasz*, „Nobilitacja" (z „Kościuszki pod Bacławicami"; 
wieczór „Noc listopadi wa“ .

W  niadziei< po południu „Kościuszko prd Racławica
m i": wieczór: „Car samozwaniee".

W poniedziałek: „Upiory" (występ Żelazowzkiego).
Repertoar teatru ludowego.

W  piątek teatr zamknięty.
W  sobotę no południu godz. 4 „Maciek bamson", 

wieczór o goaz 8 dla uczczenia pa mięci Wł. L. Ar czy- 
ca „Kościuszko pod Raciawicami", deklamacya „Tyrte- 
urz“ , „Chłopi arystokraci". Słowo wstępne wypowie po
seł Franc. Wójcik.

W niedzielę po potuduiu „Zły duch", wmczór „L i
gia" („Qao vadij“).

Dział ekonomiczny.
X  Z Banku krajowego. "Wydział krajowy po

woła! stałych zastępców dyrektorów w Banku kra
jowym I zamianował nimi Dr. Aleks. Maiaczyń- 
skiego, Józefa Padewskiego i Ludw. Staehiewicza.

X  Kartel naftowy, z W iednia telefonują: R o
kowania o zawarcie k a r t e l u  n a f t o w e g o  wy
kazały znaczne z b l i ż e n i e  mięuzy interesantami 
austryackimi, węgierskimi a zagranicznymi, tak, 
że widoki dojścia do skutku karteln s ą  b a r d z o  
d o b r e .  Anstro-węgierskim Hafciarzom przyznano 
znaczny kontyngent eksportu.

o godz. 7'd7 rano, odczuto lo ś ć  silne trzęsienie
to, idąc pod szubienice, ucałowali moje ręce i pro
sili o przebaczenie. A  ja  wobec ich śmierci zapy-

3££2.C2e i ula ,?y.
S t a n  w o d y  n a  W i ś l e  p o d  K r a k o w e m  

wskutek nagłych doDływów rzek górskich s t a l e  
s i ę  p o d n o s i .  Dziś o godz. 9 rano poziom wody 
wynosił 2 '76  m. ponad stan normalny, a o godz. 
11 przed południom podniósł się na 2 '81  m. po
nad O.

Pogotowie powodziowe, zorganizowane z ramie
nia magistratu, czuwa bez przerwy, aby ewentual
nie w chwili krytycznej przyjść mieszkańcom z po
mocą. Zdaje się, że z powodu powracającej pogedy 
W isła zacznie opadać i miasto m sze  uniknie togo 
roku klęski powodzi.

Nad brzegami W isły  i Rudawy gromadzi się 
tłumnie publiczność, żądna widoku rozhukanego ży
wiołu,

Jak inform acje nasze z biura regu lacji W isły  
w Krakowie opiewają, we wszystkich dopływach 
górnego biega W isły woda opada.

Z prow incji ofrzymujemy następujące informa
c je  :

O ś w i ę c i m  6 maja Po kilkudniowej słocie, 
która snowodowała częściowy wylew Soły, nastała 
dziś po południu piękna pogoda. Łaszcz ustał zu- 
uełnie I wody zwolna się cofają. N i e b e z p i e 
c z e ń s t w o  p o w o d z i  w y k l u c z o n e ,  
miast dowiadują się, że W i s ł  
napływu wód pod Dworami, 
jest położenie groźoe. Szcze, 
przesiołek Kruki.

M y ś l e n i c e ,  6 maja. W czoraj w południe wy
stąpiła R a b a  z b r z e g ó w ,  ku wieczorowi za
częła nieco opadać, dzisiejsze, nocy jednak wystą
piła znowu i zalała przestrzeń półtora kim W sie 
B r z ą c z o w i c e ,  D r o g i u i a  a ż  p o  G d o w  z a 
l a n e .

K ł a j  6 maja. Po kilkudniowej słocie wystąpiła

Nato-
wskutek silnego 

w e z b r a ł a  i dotąd 
fólnie jest zagrożony

dziś Raba z brzegów i zalała przyległe pola za
siana i zRaadzone ziemniakami. Jak sięgaąć okiem 
jedno morze spienione, na którego powierzchni nie*, 
sie woda wiązanki chrusta z porozrywanych ta a  
i ubezpieczonych niedawno brzegów. Tu i ówdzie 
sterczą z pod wody wierzchołki drzew a przerażo
na ludność pyta, co będzie ? Rok ubiegły dał się 
wszystkim we znaki, niejeden za drogie pieniądz* 
knpił garść ziarna, aby je  w ziemię rzt c, re 
sztką swoich lub kupionych ziemniaków obsadzU 
pole. Jedna chwila wszystko zniszczyła i pogrza.' 
bała nadzieje rolnika Rozmiary klęski zobaczymy 
dopiero w całej pęłni, gdy woda, której Btan cią
gle się podnosi, opadnie. W  promieniu trzymilo- 
wym bieleje od śniegu całe pasmo Karpat, zapo
wiedź przyszłych roztopów. Z powodu silnie roz
mokłej z !emi praca w polu na długi cz.a3 wstrzy
mana.

S z c z u r o w a ,  fi maja. Z powodu ostatnich des** 
cłów  woda na W iśle pod Górką znaezme pizybra
ła i wc»ąi przybiera gwałtownie tak, ze rzeka wy- 
Jzła a koryta i zalewa wały. Wcda na Uszewce 
była rano rć wlo z wałami, a nawet przez nie w 
n “Kióryct m.ejscacL się przelewała, wreszcie przed 
godziną 10 raDO w a ł  w d w ó c h  m i e j s c a c h  
p r z e r w a ł a ,  z aewaj ąc  wieś Rząchową i przy
siółek Brzezinki obok Szcznrowej, ten ostatni zu 
pełnie. W łościanie uciekają z dobytkiem i paszą, 
a wielu pędzi swe bydło do dworu Aleksandra K ę
pińskiego w Szcznrowej, który w tal krytycznej 
chwili biedakom przyszedł z pomocą, za co na tem 
miejsca wyrażany* mu serdeczną podziękę. Do akcyi 
ratunkowej wydelegowało starostwo w Brzesku bo- 
Kretarzi Kucharczyka, a powiatowy wachmistrz 
Lubowieckij zav ezwał telegraficznie do Szcznrowej 
6 żandarmów s okolicznych posterunków, którzy 
pod kierunkiem pp. Kucharczyka i Lubowieckiego, 
wraz .7 komendantam! Urbanom z Górki i Dudkiem 
ze Szcznrowy wedle Bił niosą pomoc zagrożonym. 
Tntejrza stacja  telegraficzna pracuje ze wzmożo
nym w takich razach rnenem, _ pocztmistrz Maza
nek wywiązuje się dzielnie zo swego zadania, pra 
cnjąc niezmordowanie. W  lecie roku ubiegłego na
wiedziła naszą okolicę również powódź, której sku
tki jeszcze pomiędzy ludem odczuó się dają, a 
teraz nowa klęska spad*a na oziminy i wiosenne 
zasiewy.

N o w y  S ą e r ,  6 maja. Zapowiedzi piw ażneg» 
wylewu niestety nie zawiodły. W  nocy przyszła 
woda z gór 1 rozlała się szeroKo po okolicznych 
wsiach Cała dzielnica W ólką e.aia targowica, park 
Jordana pod wodą, która doszU pod tor kolejowy 
na przystanku; a z drugiej strony miasta dzielnica 
Załublńcze zalana doszczętnie przez Kamienice.
0  godzinie 9 stan wody wynosił 36 0  em. pun&d 
stan nom alny , stan ten ciągle s<ę podnoei, gdyż 
deszcz nie ustaje. Z mostu Kolejowego przerażający 
roztacza się widok a i  po Stary Sącz; WBzerz jedni 
morzi rozwichrzone i rozhukana. T u t za mostem 
gmina Chełmiec polski zupełnie zalana; w w ie li 
domach woda wychodzi oKuamL Spotkałem na dro
dze wójta, który jechał do starostwa: człow.ek tea 
był tak złamany, cc nie mógł mówić. Opowiadał: 
Panie, idź na wieś, stodoły próżne, pastwiska za
lane, bydło ryczy z głodu, luazit nie mają co de 
ust włożyć, co było wysiane —  wszystko przepa
dło. Ladzie z przysiółka Strugi nocowali z trzodą 
na strychach Kościółek św. Heleny na 1 metr 
w wodzie.

Ns przejazdowym moście tłum ładzi sknpla się 
ciekawie, bo w tej chwili nadpływa olbrzymi kloc 
drzewa i uderza w kaoitel kamiennego słupa, aż 
most zadrżał. Tam znów hrzyfc ściąga ciekawych, 
woda niesie ławkę i koryto. Tyeiące domysłów, 
uwag, gwar i lament mięsza si« ze złowrogim szu
mem kłębiących się fal prawdziwie górskiej rzekL 
Pomoc rządu dis gmin zalanych jest konieczna, 
w pierwszej linii zwolnienia od podatków, następnie 
pomoc w produktach rolnych.

G o r l i c e ,  6 maja. W skutek trwającej od dłuż 
szego czasu ulewy wezbrała nagie rzeka Ropa tak, 
że poziom wody pod mostem wynosi 1 metr 80 cm., 
czyli o póitoi a me^ra ponad zwykły je j poziom. 
Ubiegłej nocy R o p a  w y s t ą p i ł a  z b r z e g ó w
1 z a l a ł a  całf. t. zw. targowicę, oraz grunta i real
ności wzdłuż brzegów położone tak, że przedmie
ście Zawodzie rano około godziny 7 przedstawiało 
widok Wenecyi, nadto j'eszeze od rana przes kilka 
godzin p a d a ł  ś n i e g ,  k t ó r y  w k r ó t c e  p o 
k r y ł  s t o k i  p o b l i s k i c h  g ó r ,  których wierz 
chołki tonęły w białych chmarach. Mieliśmy iśclt 
szwajcarski widok.

Szkody nieznaczne spowodowała woda w zala
nych piwnicach, w których popołudniu przy wzglę- 
dnoj pogodzie czynne były sikawk1 straży ognio
wej. W ieksze szkody spowodował wylew w ogro
dach pp. Mensa i Gintowta, ora* w nad brzegiem 
położonych grantach i w parku miejskim.

O skutkach wylewu w okolicy, dotychczas brak 
wiadomości.

J a s ł o ,  5 maja. Rzeki wystąpiły tutaj tak, że 
wszystkie pola i domy na przedmieściu zalane. 
W ylewu takiego najstarsi nie pamiętają.

P r z e m y ś l ,  6 maja. W ody na Sanie stale 
przybywa. Po południu o godz. 5 stan wody w y 
nosił 3 m. 10 cm. ponad O. Pogotowie pionierów 
gotow-e na Każdy wypadek pomimo, iż niebezpie
czeństwo powodzi wedle wiadomości, jakie nadeBzły 
z Sanoka, wykluczone. W  PiŁ ulicach, tuż nod Prze
myślem, wylał mały potok, przepływający przez 
wieś. Zalał wszystkie pola nadbrzeżne i kilka do
mów. W ylew  nastąpił rano. Do południa woda 
ustąniła

W iar, na którym stan wody dość znaczny, wy
lał podobno również w kilku miejscach, gdzie brze
gi nie są należycie ubezpieczone.

S a n o k, 5 maja- San silnie wezbrany, najbliżej 
koryta położone przestrzenie stoją pod woaą. Z Za
górza donoszą tu, że Strwiąż wezbrał bardzo wsku
tek ulewy.

L w ó w  6 maja Deszcz kilkudniowy wyrządził 
trochę szkody na budowlach i rozkopanych ulicach 
Dziś od rana znowu pada ulewny deszcz. Tempe
ratura tak się obniżyła, że około godziny J 
p a d  ał p r z e z  p ó ł  g o d z i n y  ś n i e g  d n ż e m i  
p ł a t a m i ,  zupełnie jak wl umie.

Na kolei lokałnaj Lwów-W irniki, z powodu pod- 
maienia toru niedaleko stacyi Lw ów-Łyczaków , 
pociąg poranny z Winnik do L a  owa n;e wyszedł. 
Również i ze Lwowa nie puszczono pociągu do 
Winnik.

S a m b o r ,  6 maja. W skutek kilkudniowej słoty 
D r i e s . t r  w y l a ł  d z i s i e j s z e j  n o c y .  W oda 
siTga aż po most-. Poia i łijki pobliskie zalane. 
Kom unikacja z podbużem przerwana. W oda opada.

t a i i s ł a w ó w ,  5 maja. Obie L ipy nagle 
wezbrały. Dniestr wezbrał silnie; pod Hallcłem 
obawiają się powodzi.

T a r n o p o l ,  6 maja. Wskutek długotrwałej na
wałnicy. u s u n ą ł  s i ę  s z k a r p  k o l e j o w y  mię
dzy Tarnopolem & Szlaehcińeami na kolei lokalnej 
Tarnopol-Zbaraż, co spowodowało wczoraj wieczói

F a l t a l in t ,  A n + y m o lin e , 
K a m f o r ę ,  P a o z u lę  o r a z  
MDuzelkie ś r o d k i  p r z o -  
j —  oi\r m o lo m . —  1

Taniej niż wszędzie 
| —  poleca —  |

S k ła d  a p tt „ ia n i t a s “
—  1 —  1 —  K r a k ó w ,  u l i c a  D łu g a  L , 1 8 .

P r o s z e k  i n d y j s k i  jedyny niezawodny środek do zupQłnego i szyb
kiego wytępienia wszelkiego robactwa, jak: szwabów, karakonów, sto- 
nóg i t. p. Ł  a a k o m iie  tynktnry i proszk; do wytępienia pluskiew. 
—  ) —  | —  Wysyłki na prowmcyę d ra  razy dziennik —  J —  } —
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w y k o l e j e n i e  m a s z y n y  p o c i ą g u  o s o b o -  
w t * o ,  jadącego ze Zbaraża óo Trrnopnla. Zare
kwirowany z Tarnopola pociąg ratunkowy przywiózł 
tu około godziny 9 w ieczór zaniepokojonych po
dróżnych. Z podróżnych ani służoy kolejowej nic 
lię nikomu nie stało. Do dziś w południe praco
wano nad podniesieniem maszyny. Na razie ruch 
kolejowy na tej linii zastań )wiony.

Haiek T Maja 1909.

k. B L li s ą jlo w c !-
K r a k ó w ,  7 maja.

(Rabunek i morderstwo)
C z w a r t y  d z i e ń  r o z p r a w y .

Cz tarty i ostatni dzień rozprawy karnej przed 
sądem przysięgłych w Krakowie, przeciw bandytom 
z nlicy Zwierzynieckiej* rozpoczął się przedłożeniem 
ławie przysięgłych pytań, odnoszących się do winy 
oskarżonych.

Pytania opiewają: co do Słonia, Łaty i Hern- 
ma, o zbioduio rauunKu, co do Bejma o wspołwinę 
w rabuniu przez pilnowanie przed biam^ w chwili 
nap; u, co do Hemmo o usiłowane morderstwo na oso
bie Dulowej, co do Sionią o usiłowane morderstwo na 
osooia szewca Fiakowicza, co do Łaty, o dokonane 
morderstwo na osobie ajenta policyi Iglickiego i 
dokonane morderstwo aupca Schwarzberga. Dalej 
wystosowano pytań i o zbrodn;ę gwałtu publiczne
go, przez opór władzy, o wymuszenie przez strze
lanie w cein udaremnienia pościgu (Łata), oraz w 
kierunku przekroczenia o niedozwolone noszeuib 
broni.

Na wypadek zaprze :zen,a wymienionych pytań 
głównych, przedłożono przysięg 'ym  pytania ewen 
taalne o usiłowane i dokonane ciężkie uszkodzenie 
kiała (na osobie Iglickiego) i o zorodnię zabójstwa 
(na osobie Schwarzberga).

Następnie zabrał głos prokurator dr I  a n g. któ
ry w długim doskonale przygotowanym wywodzie 
podtrzymywał i uzasadniał akt osK.rżen a w każ
dym kierunku co do każdego obwinionego. W yk a 
zawszy po kniei wszystkie przekonywujące dowody, 
te  napaan na Grajowerow nie dokonał nikt inny 
ty lko dzj liejsi podsądni. prokurator przeszedł dalej 
do zarzutu nsiłowancgo i dokonanego morderstwa 
# co oskarżeni są: Łata, Hemm i Słoń. Przede- 
•rszystkiem zająt 8ię oskarżyciel publiczny osobą 
Łaty, który dla salwowania swej wolności S'ał 
wprost zniszczenie koło siebie, za nic ważąc życie 
ludzkie. Apelem do przysięgłych, by kierowali się 
tylko uczuciem czystej sprawiedliwości i wydali 
werdykt zgod ly  z ich sumieniem, zakończył dr 
Lang swe przemówienie.

Obrońca Słonia, Hemma i Łaty p. J e  n d l ,  sta
rał się osłabić oskarżenie podnosząc wątpliwości co 
do swoich klientów, teby oni mogli być sprawcami 
aanadn na Grajnwerów. Co do Łaty, to zdan;em 
sor ńcy nie miał o i zamiaru nikogo uszkodzić, lecz 
K izela{ tylko dla postrachu, bojąc się napadu na 
siebie.

Obrońca Bejma. adw. dr B  a r d e I, w ttanowczy 
ipnsćb zbijał aut oskarżenia odnośnie do swojego 
klienta, twierdząc, te Bejm nie brał wcaie udziału 
w napadzie.

Następnie przewodniczący trybunału radca R a
czyński wygłosił jasne i treściwe resume z pize- 
bifcgu całe, rozprawy i dał pouczenie prawna przy
sięgłym odnośnie do Drzedłożonych pytań. O gbdz. 
12 w południe przysięgli udali się na naradę.

Wyrok zapadnie koło godziny 2 popoiudma.

dramat 1 komedye, aby można te działy kultywo
wać specyalnie, tak, jak to się dzieje w Krakewe.
Podwyższenie cen następuje także z powodu prze
ciągnięcia sezonn operuwego. Zlaniem  referenta 
własnemi siiami nie można zapełnić całego sezonu 
operowego, ściąga się więc więc obce siły drogie. 
PnDiiczność płacić musi ceny wygórowane 1 odbija 
się to na dramacie. K om isja teatralna zabierał, 
jnl nl( laz głos co do wystawiania sztuk narodo
wych, bo w ostatnich latach istotnie sztnki to spy
chano na drugi plan. Były to przeważnie sztuki 
ograne, wystawiane w sposób lekceważący. Należa
łoby je  wystawiać częściej i z większym piety
zmem (oklaski).

Następnie przyjęto rezolucje referenta i rannych 
Riedla i Sonmpcra.

Ziszczenie tablicy pamiątkowej na ,.Gzar- 
towskiej 8kale“ . Lwowska „G w iazda* ustawiła, 
lak wiadomo, własnym kosztem na szczycie „Ozar- 
towskiej skały1* w lesie lesietiekim , przeszło czte
rometrowej wysokości żelazny krzyż, pod którym 
ułożono kamień z napisem: „3  Maja*, Krzyż ten 
poświęcono uczczenia K onstytucji 3 Maja. Poniżej 
krzyża, na ścianie skaty wmurowano żelazną ta 
blicę z następującym napisem: „Pam ięci Tadeusza 
Kościuszki i Bartosza Głowackiego w 115 rocznicę 
bitwy pod Racławicami, Stow. rękodz. lwowskich 
„Gwiaada* 4  kwietnia 1909 r.* Ubiegłej n ielziełi 
w południe przyszło na „Czartowską saalę* k i l k u  
m i e s z k a ń c ó w  r u s k i e j  w s i  L e s i e n i e e  i 
z n i s z c z y ł o  z u p e ł n i e  t a b l i c ę .  Chcioli te ł 
wyrwać krzyż Ze skały, ale nie zdołaii tego uczy 
nić, natom ast o d j ę l i  o d  k r z y ż a  p ł y t ę  k a 
m . e n n ą  z napisem „3  Maja* i r o z b i l i  j ą 
w k a w a ł k i .  Żandai merya w K rzy wczycach sa- 
jęła się jnż tą sprawą.

W  niedzielę 9 b. m. popołudnia odbędzie zię 
poświęcenie krzyża. Młodzież „G w iazdy*, niezra- 
żona w andaiskim postępkiem, postanowiła umleieić 
drusą tablicę na „Czartowskiej skale*, poświęconą 
pamięci bohatera Kościuszki i bohaterskiego wło
ścianina Głowackiego, w przekonaniu, że rozważni 
gospodarze Lesienic sami n*e dopuszczą do p-uo 
wnego, tak haniebnego i zbrodniczego czynu. Ape
luje więc młodzież do ofiarności patryotyczuege 
społeczeństwa, aby pospieszyło ze składkami na 
sprawienie drugiej tablicy, tak trwalej, iio y  nio 
łatwo przyszło ją  zniszczyć.

Z politechniki. P. Ludwik Szlo=er, rodem z Ja
worzna, złożył drugi egzamin państwowy na w y
dziale inżynieryi.

Reperioar teatru lwowskiego.
W  sobotę po południa: „Kościuszko pod Racławicami*, 

Wieczór: Rozwódka".
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jB. G a b r  y e  1 s k a , Krzy sit of ory

K p a k o w .  Wynajmuj i sprzedaje p.eiw- 
szorzęiinych faferyk fortepiany, p.amna, Parno- 
-8 i r anola za gotówkę lab na spłaty nawet 

dwndziestbiniesiijczne. LnaiaUinenty ozy wane od 
Mm najniższy co.

Erojlka  iwowska.
L w ó w ,  7 maja.

Sprawa teatralna w dyskusyl budżetowej. 
Ka wczorujszem posiedzeniu Rady m. Lwowa w 
dyskusji budżetowej, referował radny L a s k o w n i -  
• k i  rubrykę „teatr miejski*. Referent zaznaczył 
■» wstępie, że kiejown.ctw o artystyczne p. Tadeu
sza P a w l i k o w s k i e g o  w dziaie dramatycznym, 
wydało bardzo piękne rezultaty, następnie zapo
wiedział, że kom isja teatralna przedłoży w jesieni 
sprawozdanie z swoich czynności i wowc-as będzie 
•a;odpowiedniejsza cnwila do przecow adzenia  kry
tycznej dysknsy: nad prowadzeniem teatru. Imi*»niem 
komisyi postawił referent rezolucyę, wyrażającą 
Życzenie, aby dyrek cja  teatra w większej niż do
tychczas mierze, uwzględniała współczesną literatu
rę polską dramatyczną i braki w personelu drama 
tycznym nzapełniła.

W  dvskusyi r. R  i e d 1 wyraził żal, ie  w  tea
trze miejskim jest obecnie minjsee tylko d li  Bfer 
samożnifcjszych. W ygórowane ceu . utrudniają m ło
dzieży i szerok m sferom uboższym, uczęszczanie 
do teairn. Nawet dla sfer średurch stał się teatr 
w ostatnich czasach niedostępnym, gdvż często pod- 
zoszą ceny o 25  prc., a nawet o 10U prc. Komi- 
ry& teatralna na tazie podwyższenie cen pozwaiać 
tie  powinna Dalej podnosi mówca, że naieży się 
S a s t a n o w i ć  n a d  s t w o r z o n k o m  t e a t r n  
t u d o w e g o ,  przeznaczonego dla szerokich mas, do 
ktorego Uczęszczać by mogła także młodzież uzaol- 
na. handlowa 1 rzemieślnicza. Od dwóch lat w y
stawia się sztuki z okazyi rozmaitych obchod w 
narodowych bardzo fatalnie. W  rocznicę 3 maja 
należało wystawić Kraszewskiego sztukę Dt „3  Maja 
Vt rocznicę styczniową dała ayrtkcya teatra „W e 
sołą wdówkę*. Mówca apeluje do komisyi teatral
nej, aby w y w a r li presyę na < yrekcyę teatrn, aże
by uszanowała rocznice narodowe i sztuki patryo 
jyczue wystawiała z całym pietyzmem.

R. S o um p e r narzekał na drogie ceny v miej 
skim teatrze i prosił kom isję, by czuwała ni d tem, 
sby dyiekcya tratm  eo do prowadzenia teatra 
lwowskiego, weszła na inną drogę. W  Loncu po- 
ttuwił rezolucyę, aby magistrat zastanjw ił się nad 
sprawą stworzenia teatra ludowego, w którym naj 
tańszy bilet miałby kosztować nie więcej niż 30 
talerzy.

Referent r. L a i i k o w n i c k l  przyjął obie rezr> 
lucye. Referent przyznał, że dramat i komedya w 
teatrze Iwowsk -u zepchnięte są na plan dragi. Pu
bliczność teatralna powinna być w ysikolouą tak. 
jak to się dzieje w Kratowie, gdzie dramat i ko- 
Kcdya wzorowo są prowadzone. W e Lwowie na 
sztukach naro iowych i patryotycznych panują prze
rażające pustki. Głębsze są tego przyczyny. Sezon 
•ptrowy niepotrzebnie rozciągnięto na 9 mies ęey, 
sprowadza się obce, dróg e siły. To rozciąganie se- 
■onu operowego wpływa ujemnie na całkształt tea- 
",a » *3 sakodą dla dr ar atu. Należałoby oddzielić

(Telegramy „IL Reloraiy44 z d. 7 maja.)
P aN m ia .oryezao  z J a w / e i d s  f

Budapeszt Według doniesień dzienników nie 
m* dotychczas nadziei bliskiego r o z w  ą sa - 
ii i a p r z e s i l e n i a .  Cesarz s p r z e c i w i a  s i ą  
utworzeniu Baniu odiębnego; projekt hr. An- 
drassego polega na przygnaniu koncesyj woj
skowych, w z wnian za wykluczenie sprawy ban
kowej z programu rządu.

J u s t h o w i ,  który zjawił się wczoraj wie
czorom w klubie partyi niezawisłości, zgotowa
no 4 y w ą  o w a c y ę .  Onowiadsjąc o swem.po- 
skichaniu u cesirza, wyraził Just nadzieję, że 
uda się argumentom partyi niezawisłości prze
kona^ cesarza _ o możliwości utworzenia baintu 
samodzielnego."

Jasth opowiada daijj, ie  cesarz oświadczył 
mu, ii  między innymi także W e k e r l e  » p e -  
wnił go, iż Lark amodzielny byłby niebezpie
czeństwem dla Węgier.

Słowa te wywołały usposobienie n i e p r z y 
c h y l n e  dla Wekerlego. Starają się wywrzeć 
nacisk na Kossutha, aby przyłączył się do skrzy
dła radykalnego.

Weafug wszelk.cgo prawaopodobieńutwa na
stąpi p r o w i z o r y c z n e  załatwienie przesile
nia na krótki ezas.

Duś i jutro ukończą dę powoływania polity
ków do cesarza.

Poarulssis iw cessras.
Eudapeszt. Dz*enniki zajmuią się rozmaitemi 

kombinacyami politycznemi i donoszą, ze na 
niedz:eię powołani są do cesarza K o s s u t h  i 
hr. Stefan T i s z a .  Kasbąpnii powołani będą: 
prezydent ministrów hr. K h u e n F  e d e ry a r y, 
były maisler skarbu L u k a c z ,  hr. A p p o n y i  
i inni.

(Telegramy „N. Refoi my" z d. 7 maja.)
• &larma|ąsa pcgl&s’Ba.

Londyn. „Morn. Postux przyrosi alarmującą 
pogłoskę, Ź9 IV korpus arnt.i tureckiej z Erze- 
rum maszeruje na Konsfantynnpol.

l o s y  M d a l  U zizZZn.
Konstantynopol. Oficerów ie mlo łotureccy, 

zwłaszcza E a v e r  b e w są zdania, że A b  d n i 
H a m i d a  naieży postawić p r z e d  t r y b u n a ł  
p a ń s t w o w y  i okazać go na śmierć, życie 
jego bowiem jest ciągiem na*bezDleczeńi~wem 
dla konstytucyi. Z powoda znacznych śn»dków 
pieniężnych, itóremi rozporządza, Abdul Hunid 
jest w =tanie w y w o ł a ć  z a w i k ł a n i a  w Al 
b a n i i  i M a ł e j  A z v J

Todocno nowego sułtana p o z y s k a n o  d l a  
t e g o  p i ana .

W teatrze w Pera grają co wieczora w sali' 
przepełnionej publicznością, dramat pt. „Abdul 
Hamid*. Dramat ten przedstawia rozmt ite osm- 
cienstwa. popełnione przez ALdul Ifamtda, ia  
jego panowania.

Frankfurt. „Frankf. Ztg“ donosi z K on  stan 
t y n o p o ł a

A b d u l  H a m i d  oświadczył, że gotów jest 
dobrowolnie o d d a ć  c a ł y  s w ó j  m e j ą t e k  
p a ń s t w u .  Dotyczące kroki rządu w bankach 
zagranicznych zostały wdrożone.

B a?erzsra  s ^ a r b j .
Kolonia. „Koln. Ztg“ donosi z K o n s t a n t y 

n o p o l a :
O s k a r b a c h ,  znalezionych w lldizie, krążą 

wprost b a j e c z n e  p o g ł o s k i .  Peunem jest, 
że znaleziono kosztowności, wartości 50 milio
nów marek i wiele gotówki. Wszystko to ulo
kowano w ministerstwie wojny.

H raftie  A r m e ń s z y k ć w .
Paryż- „Echo de Paris" donosi z K o n i t a n  

t y  n o p o l a :
R z e z i e  w M a ł e j  A z y i  trwałą dalej. Wo

bec tego interweneya europejska okaże się ko
nieczną. jeżeli rząd turerki me będzie w sta 
nie przywrócić tam w najbliższych dniach >*po- 
ko,-u.

Około 15 .000  Armeńczyków, między nimi 
kilkaset ranmch, schroniło się do rozmaitych 
konsulatów europejskich. R z e z i e  o d b y w a ł y  
s i ę  w w i e l u  m i e j s c o w o ś c i , . c h  p r z y  
u d z i a l e  r e g u l a r n e g o  w o j s k a  t u r e c -  
t i e g o

Konstantynopol. Szefowie misyj dyplomatycy 
nych wyrazili dzisiaj życzeniu nowemu wezy
rowi.

Według najnowszych wiadomość5, w większoj 
części wiiajetu A dana ,  nastąpił spokój.

2 a p itw 7 k d ż  r o k o s z u  w  fcJ b i a l ' .
Balonika. Jak donoszą, przywódca Albrńczv- 

ków, Ali K e m a 1, nabył w Grecyi 50.000 sztuk 
broni, którą przemycił do Walony i innych 
miejscowości Albanii i chce wywołać tam ogól
ne powstanie Al bań czy cy domagają się ter^z 
z u p e ł n e j  a u t o n o m i i ,  a w razie odmówie
nia temu żądaniu, g r o ż ą  p o w s t a n i e m .

I ta s y a  I ”  j r c j Ł .
Konstantynopol. Rząd turecki zwrócił mę do 

Petersburga z zapytaniem, co za cel ma Da 
gromadzenie w o j s k  r o s y j s k i c h  na granicy 
tureckiej.

W ilh e lm  w  P e te r s b a r g iL
Petersburg. „Weczer“ potwierdza wiadomość

0 wizycie cesarza W ’ l h e l m a  w Petersburgu
1 twierdzi, że nastąpi to już w maj u .  W  zw ąz- 
ku z tem nastąpić ma zmiana kursu w Dolity- 
ce zarowni wewnętrznej jak i zewnętrznej 
Rosyi.

z  z s j?  n
■ S (Teiegramy ,H. Reformy4* z d. 7 maja).

Wiedeń. Izba posłów na dzisiejszera posiedze
niu po odczj tanin wpływów, przystąpiła dw <iy- 
skusyi nad  w n i o s k & m t  r a g ł e m i  go-,  
c y a l i s t o w  l atronme wa luemiecko-postępo- 
wago w sprawie rezerwistów.

Posiedzenie zostało na krótki czas p r z e 
r w a n e ,  celem zapisania się do głosu.

Poseł H a k a n b e r g  uzasadnia nagłość wnio
sków suCYalytycznyck w sprawie rospaszczeuia 
rezerwistów.

ifeiedać. Dotąd zgłoszono w Izbie poselskiej 
wnioski nagłe: dwa odnoszące się do sprawy 
r o z p u s z c z e n i a  r e z e r w i s t ó w ,  jeden Ma- 
s a r y k a  w sprawie procesu z a g r z e b s k i e -  
g o i jeden agmrytrnzów czeskich w sprawie 
ouraków cukrowych.

Na pouzatkn dznafcjssizo posiedzenia Izby 
poseł»aiej minister obrony krajowej G e o r g  i 
w formie odpowieci-zi na interpolacja da wy
jaśnienia w s p r i w i e  r e z e r w i s t ó w .  Jeżoli 
oświadczenia ie nie bęuą wystarczające, przyj- 
liaio do dyskusji nad dotyczącemi ^niosasuni 
nagłemL

Co do dwóch innych wniosków jest nadzieja, 
że b>ę<iq odiochami *i. do załatwleiua pierwsze
go ofcyiania rataw pmiatkowych.

&sdQ«« tom m  w U jadnyl 
b3S2SŻ3iCI76j.

Wiedeń. Komisy* bnużetowa na wczorajszem 
posiedzeniu załatwiła w dyskusyi szczegółowej 
nad budżetem na rok 1909 tytuł: „minister
stwo rouót publicznych*.

W  ciągu dyskusyi dr K o z ł o w s k i  sąd i, 
ie ogłoszone w dŁounikn wyjątki z mowy mi
nistra hanulu łącznie z bardzo przeczytania go
dnym artykułem „N«ue Fr. Presać* o drogach 
wodnych, mogą wywołać wielkie zaniepokojenie. 
Mimo, iż me używa ZDyt s.lnyrh wyrazów, me 
m jże mówca iuaczej wjvaaió się co do kwestyi 
wejścia w życia u«,ii»wy o d r o g a c n  wo 
d n y c h  ze stanowiska parlamentarnego, jak, że 
to jest skandal. Początek budowy został zarzą
dzony nstawą z r. 1904. U mo, że budowa była 
możliwą, nie zestala wykonaną, potem przybo
czna rw a dla budów; dróg wodnych otrzymała 
le.rye, o które bib prosiła. Potem minister dr 
Fiedler ir koin syi budżetowej zapytywał, czy 
zgodnie x konstytucją uihwaiona i przez cesa- 
i za sank -jonowana ustawa ma być wyKoneną? 
Diac. jgoż nie zapytał, czy nchwaloue ustawy 
po łątkowe mają być wykone?

Mimo, że minister dr Fiedler przedłużył ko- 
ztorvs, a komisja budżetowa przyjęła do wia

domości, iż koszta będą o wielo większe, niż 
z razn przypuszczano, Izba posłów postanowiła, 
aby kanał I l n n a j - O d r a  - W i s ł a  natychmiast 
rozpoczęto budować. Izba posłow stwierdziła, że 
koszta nie będą tak wielkie, jak je w koszto
rysie przedstawiono, żc sprawa techniczna jest 
zupełnie dojrzałą i dość będzie wody. M i m o  
to b u d o w y  n i e r o z p o c z ę t o ,  a obecnie w 
dziennikach słychać, jakoby rząd miał dalej 
parlament zapytywać.

Mówca wskazuje Da to, że ponieważ uchwa
lone detąd kredyty nie zostały wyczerpane i że 
100 milionów uchwalonych pieniędzy stoi do 
rozDorzrdzenia rządu, przed r. J912 nie potrze
ba już będzie nowego ustawowego uregulowa
nia tej kwestyi —  d l a t e g o  n a ł o ż y  b u d o 
wę r o z p o c z ą ć  n a t y c ł  mi as t .

Mówca zwraca uwagę, że w ostatnicn dwóch 
zamkLięciach rachunKOwych są dowody, iż su
my przeznaczone na regulację rzek i budowę 
dróg wodnych nie zostały zużyte. Di-msga się 
przeto mówca aby te prace postępowały s szy- 
bszem tempie, ly  zwiększono liczbę potrzebnych 
do tego organów, poprawiono stosunki awanso
we dla tych rrzędników 6 rangi w Galicji 
zajętych przy budowie dróg wodnych.

W  dalszy n ciągu przem aw iali pos» Rom;, i- 
czas, poczem zabifł głos pos. K o  s zer ,  któ 
ry uzasadniał żądani;, aby r 8 g n 1 a c y a r z e k 
w G a l i c y i  w szybszem tempie się odbywała.

Następne posiedzenie dziś wieczór.

P o  sa i£L iIil$C lU  Q 'iS l3 iU
Kraków, 7 maja.

Z  Warszawy. (Trzy wyroki im L rci. —  Hojny 
dar Sembrich-Kochańsklej).

—  W  sądzie wojennym warszawskim toczyła się 
wczoraj sprawa csłonków frakcyl rewolnej P . P. S.

i  Zagłębia, osk&i-żonjch o dokonani, “ fego Kere- 
gu zabójstw i uiBsobdw na rdżm ozoby, pomlęAiy
inseml o zab*ei« dyrelc ora fabryki Sdbw s* w So
snowca. Gustł wa M dla — Cr OC crv-rżany two
rzyła i. iw. „saostkę*, aa której esole ifcJa nie- 
j, i a Anna Szczepanika wydająca wy»łd śmierci 
Sziuł ak Ta ran to wica (rabliy : dodawno w Rzymie) 
z&uici, li był ezłonklem „szĆ3Ud bojowej41 jako 
jej instruktor, (wonkamf .szóstki*, oprdcs Szcze- 
pańsklej, byli Poteslńskl, GrabowsU Roman, Ufel, 
Jóael 1 Wincenty Uchnadtawie. —  Sąd po dłuższej 
naradzie wydał v jro l, skazująty Szczepańską, Po- 
tasińzkiego i Grabowskiego na ś mi e ć  p r z e z  
p o w i e s z c  nie.  Bazylego Fiedorowa na 6 lat, 
Ufla zaś na 4 lata robćt elęłklcL, Łętowską 1 Jó
zef* Uchnasta, Iwana F;°doiowa i Magdalenę Po- 
tuińsŁą uniewinniono.

— Marcelina Scmbilch - Kochańska ale mogąc z 
powodu terminowych wys*ępów sa granicą stoso
wnie do przyik«e?.enla wystąpić w przedstawieniu 
: «  dochód chórów Opery warszawskiej złotyłi > as 
rzecz choru 1500 rb.

Proces sędziów gminnych w Ptricku. Z Pło
cka donub*ą: Sąd ehręguwy tutejszy wydał dziś 
v yrok w głównym proci sie 40 sędsićw gmlnr cb 
i ławniLćw z powiatów płockiego, sierpeckiego, lip- 
cowsMego i rypidsLiego, oskorżonych o ie, ii w 
roku 1905 wprowadzili do biurowości bąićw gmin- 
nych język polski, i ie lala 6 grodnia roku 19U5 
wzięli ndział w wydania aehweły z żądaniem 
wpi .wadzenia języka polzkleg. do poetępowania w 
sądach gminnych.

Wczyjcy oakarienf w śledztwie oświadczyli, ie 
Dostąpili zgodni z woZą lud a 1 ia w ustawach 
panstwbwych niema postanowienia, klćru wzbroni , 
loby posteDOwania sądu wego w jęajl a ' Oujdm w 
i ^oach gminu ch.

Po świetnych przemówieniach adwokatśw: 'Wró- 
bkwskiegc, Uhrostćwikioęo, Newodwortklegs, Ijo 
manakiugo, Dziewulskiego i Balińskiego, sąd ska
za! wszystklih oskariorych na neęanę.

yfżirzymr.nie ruchu kniejowego. % dyriLeyl 
kolei państwowych komenikej^ nam: Ggdky rsch
pociągów na przestrzeni Zbydniów-Sobów, na linii 
Dębict.-Przeworsk, z powoda osunięcia ślę bra so 
stał na kilka dni wstrzymany.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: 
iW io ltia ł: K o n o  p i ń ^ k L

K  \  D  Kl i 5 Ł  A  'X  E .
Artykuły w tym dziale nie pocnodzą od 

rc dako yi).

1 P  najsilnlejsia it iio- 
aktywsr tnrma war
czano - mułowa. Za
kład otwarty eały tok. 

W*adoniii».Ma udziela T>jrokoju kąp. w Pioiezaus u 'Pli- 
styćn), albo Dr Trchm tnn, zimą -w K raiorio. latem 
w Piszozanach.

/rekw encyi 12.(>X) oeób.

zastępuje
w zu-

połnuści

s z c z a w y  P E U S E IE .

Dr Jśzs2 S e its -s i1
ordynuje j"ak zazwyczaj 2 9 54  1 12

r  F r - a n c o a s ^ c t l z l o .

Piękne nowości letnie obejmuje zbiór próbek 
i Ilustr. dziennik mód, który firma Gm nd Magasin 
„A n prir fixe“ , W iedeń I., Habsburgorgaase 1/9. 
na żąuanie wys>ła za darmo. 2725  1

LAB03AT0RYUM CHEMICZNE

Dra Bolesława Srotasfa
Kraków, ul. Zgoda 1. Telefon 415 c,

wykonuje analizy moczu po cenach K 4, 7 i lo.

QF SlaiiiSidB SsaSŁD
po odbyciu stuayów specjalnych w Monach: um, 
ordynuje w chorobach wewnętrznych i kobiecych. 

Krynica, Willa „Węgierska Korona".

te n

chce myć się rzeczywiście przetłuszczonom 
mydłem —  które jedynie chroni skórę od 
wpływów zawietrznych —  —  —  —  —  
musi w rraźnle żądać wyrobów

Malinowskiego.
Ta firma wyrabia prawdziwie przetfUSZCZOłlO my 
dła toaletowe. H vdła alkaliczne,
Bilule i puszysto pieniące, niszczą 
skórę, gdyż odbierają je j natural
ny tłuszcz. Mydła Malinowskiego 
p o z o s t a w i ą  warstewkę tłuszczu 
przez eo osłaniają skórę i uaeli- 

k-um ają cere.
i tnieją jut nieudolne naśladownictwa, więc żą
dać tylko wyrobów Malinowskiego. 44 6  10 o

Z dniem 2 maja otwieram

M ła d  leczniczy „Haryfiaka*
OOd Lwowem. Prospekta i wyjaśnienia odwrotnie- 

Dr Józef Z  akt zewski, Lwów 14. Tei. 672.

(za Kołomyją) stacya kol. Zabłotów,
otwarta 2S19 3 5

od 1 maja do teodca p3idslerai&a>
Prospekty w księgarni Gebethnera.

Mail iP‘;y Billu Siurtiin
pod Cieplicami w Czechach

P o l e c a n y :  W  chorobach przewodów odda 
chowych, narządów trawienia, pizewodu mocz® 

wego, goścca, cukrzycy itd. 1823 1 7 
Prospekty wysyła- Dyrekcyu Zdrojewa.

Rr Leopdlif F̂ aersisen
otworzył

(cancslaryą adwokacką w Podgórzu, Rynek nr.
14. Telefon 933. (2 8 6 4  2-4)

Dr SeO Mi\m
ordynuje, jak lat ubiegłych, w Cieplicach Tren* 
ezyńsKicn (Węgry) od 10 maja. Haus Ucspajr 
H auptplatz 90. 2 8 74  1 8

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

D r a  T .
Rynek 24 (naprzeclr od wacha) 

W yjmowani* zębów, plombowanie, zęby sztuczna 
w  kauczuku i złocie, zęby na sztyftach, moslki, 

i  korony słotę. 2890

i  Dr B ru to s k i
o L  r i o r y a rf« : a  4 J f I  p . F 9 v & & Ó £ a & »

2897  2 5

Ksncela-ya adwokacka

D ra  I g s a c o g o  L a s ia is a  
l  D r a  L a s i n a i s a
przeniesioną zortała na ul. Poselską I. 17, parter

2902 2 5

li) M M l $
Dr D0S2&SF

Brdynnje jak w latach 
—  —  ubiogiycli —

Dom „Rubin" naprzeciw Miihlbrunn.
2916 1 2

w  u ii 1111312
w Za^opaacai otwarły ccły roto
Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe, etc Gimna

styka, mlęslenie, najnowsze przyrządy *angemwsaie„ 
etc. Kuchniaę wyawitna i zdrowa. Oddzielny stół 
ja rsk i Centralne ogrzewanie, światło elektryczna, 
wodoci |g, kanalizacja, desintekeya. Cena od 8 K 
vr^wyt z calem utrzymaniem. 6c

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekona.

WOJCI ECH K Ż F E B A
w Krakow!e, ul. Sławkowska 24.

(w  domu X X  Emerytów) 
odznaczony najwyższą nagrodą na wystawie w Pa* 

ryżu 1908  r., wykonuje i ma na składzie

01 dis ie mąs&e, d&3i3!ile t dsle&hjca
z najlepszego mattryalu, 

według fasonow irancuskich i angielskich.

^ m ]Ls a m m m a  pensyonat „Warszawianka « 
Gd kwietna do ltpca

ceny zniżone.

ZMIANA LOKALU I ZMIANA LOKALU \
Z a BŁflP DEI«T7STYCTiTfr

H E ztM A iiiA  Ł E M P A B T A
został przeniesiony na ulicę Grodzką L. 43.

K c r k n S iI  3 r KdigciKD issS łf
I  A l > » i lb ir a  , ordynuje od 26 kwietnia

Stadt  /Stbon Sanrstirasso
(naprzeciw kolumnady Muhlbrunnu).

2 4 70  1 3 !

B asystent Uniw. Jag w Krakowie

M&m MaciągW'

D r C y S n IsS I T e o ^ c r
specyaiista churob dzieci 

przeprowauzlt się na ul. Floryańską 1. 23  TeL 674

ordynuje w Karlsbadzie, Alte Wiese, Haus BOree.
26 84  1 — 4

Dr. Leja i^apc^orl
Specyaiista chorób nerek, pęcherza i cewki 
powrócił i ordynuje ou 3—4 Kraków, Wielo
pole 6, Teł. 653 (Laborutoryam chemiczne do 

badania moczu) 2 6 96  2 — 6

E 'u r s a  t e le g r a f ic z n e .
Wiedeń,  ̂ ' iaja- (tiiełda połudusowt,.!
Marki 117 -a Renta majowa 96 35. Renta koronowa 

węgierska 93-31, A-foye aastr. raki. kred. 641 aO. Akoy* 
węg. *akl krbu. 752‘ —. Akcjo Anglobanka 3tb Bu. Akoy. 
Unionbauba 551"— Akcye Banl^ersino 530 63. Alcayo lAl- 
derh ir ~v 454"—. Akcjo kolei j mątwo w jon 70y 50 Lom- 
uardy 1 j .4 7B. Ikcye kolei Eibethal 0—■— . Akcye fabryki 
broni 691-60. Ak to tjwniow* 344-—. AlpśUJ 616-50. 
Risna-Mnran i 570 50. Alf«ye praskiego Tow. ieiaauego 
2598. bosy tureokle 187-50. Ruble 2o2‘5C.

Dsp sobienie: słabsze.
Berlin, V ma a. ((łlełda poranna-)
Akcye, ! iredytowe 202-— . l'ow dyskontowo 169-50.
U o* Jieu.io: silne.

Giełda zbożowa.
Budapeszt, 7 maja. Pszenica na kwiecień 74-13 i* 

14-19; pszenica ni maj 11-85; nszenica na paźdr ernik 
0'— do 0-— ; iyto n» naj 4*33 do 9-34; żyto na pa
ździernik 0-— do 3-— ; owies na maj 7 40 do 7 41 
owies na październik 7-57 do 7 58; kuknrvdza na maj 
7-81 do 7 82; knkurydza nr lipieo 7‘85 do 7-86; rzepak 
na Siemień 14-99 do 15-— . W azvatko za fik kg.

Oferty mierne, chęć kupna słabo, usposobienie słabe; 
chłodno. ,

Z w i t e k  k a t o l i c k i c h  k r a w c ó w
117, Ul. 7. I ńDrży EjliH Pierwszorzędny ma,g%zys na zamówienia. 

: — ■- - - - - — 77— . —  — —  -  , t  W i e l k i  s k ł a d  m a t e r y a l ó i ś i  k r a j o w y c h  ■ a n g i e l s k i c h .
L w u w , p l .  HallCKI 7 .  t o  Contr. K a M f ł K r ó j  a u i y i e i s s i .
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L a jo sz  Biró,

f f  O  W  i  i l E F O R M i .

DZIECKO
—  Sttrzanif iw .e^zyłem urzędowe piemąuze..
Kobieta zbladła.
—  Mam oaowuż^ cztery lab pięć dni czasu 

So ucieczki. Ucieknę.
fa m  wyj^tnęb, wreszw.
—  Może jest jeszcze jaki ratunek Mój ujoiec...
— Niemożliwe Suna olbrzymia, przeszło sto 

fcroęąy Jeszcze dziś w nocy wyjeżdżam Do 
Hamburga, do \meryki.
^  —  Tadq z tobą.

Nagte twarz jag*, się rozjaśniła, a w óercu 
P0®nnjpwWUit nłgę.

—  Pozostał mi nieco pieniędzy, mówił, J*k- 
* 4  w ą<jxti oobrzs rozpocząć tam nowe życie... 
we dWufe.
* • We ttojt!

Mężegyzn. spojrzał zdziwiony na, żonę.
—- P*ze«ieź dziecko' powie lziała.
—  Iffe myślia* go cLyba brać w taką drogę 

^turoffiesiesznn isaeeft iii* w n y m a  tak dłu
giej pofltdży Lepiej pożyta wić je u matki

— W  takim rasę i ja nic jad*)1 —  odrzekła 
ełdodno.

Męfeow -a  i począł ją łuagać
—  ftfoja słodka, najdroższa, jedym.
—  Nie. atanowczo irtu:
W b j *  mnsnt atę zcodzić. Wieczorem po- 

JeChiĄ} na dworzec. Om. z dzieckiem n& ręku.
Była późn_ >esień, mgła rozwlekła się po 

uHcąch. a małe kaszlało nieustannie
*te odważyli się wejść do poczekalni. Wśli

zgnęli się na, ;tacyą tuż pned nadejściem po 
«agn  i szymio wsiefi* do wagonu. Przedział, 
do któregr wsiedł* mokry był od ingły i pełen

mm

Nr, Ł09,

swądu i dymu z cygai. Wsiadano i wysiauano; 
wreszcie zostali *,ami.

Kobieta zajęła się dzieckiem, mężczyzna zaś 
wyglądał przez okno drżał, ilekroć do jego 
uszu doszedł odgłos kroków. A  pociąg przedzie
rał się gwałtownie przez noc ciemną i mglistą.

Wagonów nie opalono widocznie, zimno więc 
było coraz bardziej. Przez każdą szczelinę wdzie
rał się lodowaty oddech potwornej nocy, a ucie
kająca para drżała na całem ciele. Dziecko nie 
przestawało kaszlać

Dniało już. I rzemarznięoi, błaazi i zdenerwo
wani spogiądali na siebie.

—  Dziecko ma febrę, szejnęła.
Na czole męża ukazały się ponure zmarszczki.
—  Gdyby można gdzieś lekarza napotkać, 

westchnęła
—  Idyotka1 Dziecku mc ma będzie. Daj mu 

piersi' ’
Ogień wystąpił na twarzyczkę dciecka, Gorą

czka i kora zmagał} drobne ciałko Malutkie 
wargi nie chciały &ę rozewrzeć. Powietrze nie
dochodziło Óo płuc

— Pójdę szukać lekarza! — zawołała kobieta 
ze i2»mi w oczach.

Mązczyzna pochwycił ją brutalnie za ramię.
— kni się rusz! Chcesz mnie zdradzić? Chcesz 

icb na ślad naprowadzić?
—  Ależ dziecko jest chore! Czy nie widzisz, 

jak cierpi?...
—  Po co je brałaś ze sobą? Sama chciałaś 

tego?
Zamilkła. Tylko ciężko falująca pierś i łzy, 

spływające z oczu zdradzały jej boleść. Na je
dnej stacyi pociąg zatrzymał się dłużej. Podró
żni yozasiadali do stołów Mężczyzna poszedł 
również do restauracyjnej sali, kobieta nie spu
szczała oka z dziecka Zasnęło Wreszcie, gdy 
pociąg ruszył, unosząc icb coraz bliżej celu po
dróży.

—  Śpi... — rzekła kobieta.

No widzisz!
—  Otuliła troskliwie maleństwo i huśtała je 

ostrożnie. Mąż przymknął znużone oczy,
Obudził go nagle przeraźliwy krzyk żony
—  Umarło! umarło' już nie żywe!...
Mężczyzna wlepił oczy w twarzyczkę dziecka

Rzeczywiście. Dziecko nie żyło. Ktoś ciekawy 
podszedł ku ich przedziałowi... Prędko przytknął 
zawodzącej kobiecie ręką usta i syknął:

— Na miłość boską! Cicho już!
Kobieta jęknęła, a on zgrzytnął zębami.
■- Do stu piorunów! cicho!
1 .wf.M®§fł, aby uspokoić towarzyszów podró

ży, jakich wywabił na kurytarz płacz nieszczę
śliwej.

— Nic, nie gi< nie stało, -  bąknął. Biedna 
chora liiateryczka!

Powrócił do żony, nie mogącej powstrzymać 
łkania.

—  Czy nie przestaniesz? Kto ci kazał brać 
ze sobą tego bękarta?

Kobieta nie odpowiedziała ani słowa, tylko 
przycisnęia do piersi swój drogi ciężar.

—  Nikt nie powinien się dowiedzieć, że 
umarło. Musielibyśmy je pogrzebać; przytein 
zaraz oględziny zwłok, polieya, paszporty —

zaaresztowałoby nas na ostatku. Wieź zatem 
dsiecKo jak dotych zas.

Znowu stacya. Wsiadają i wysiadają. Mąż 
rozkazuje dalej półgłosem:

—  Przykryj dziecku twarz i zajmij się uiem 
jak by żyło!

Usłuchała. Przemawiała do dziecka najczul
szemu słowami, a nawet udawała, że je karmi.

Po długich, straszliwych godzinach są wre
szcie w Hambuigu. ”  '

—  Z dzieckiem nie możemy wysiadać. Na
leży je ukryć.

Spojrzała na niego.
—  Prędko! włóż do tego kuferka!
Złożyła ręce jak do modlitwy.

— Tak musi być! —  powiedział szorstko!
Pociąg zwalniał. Za chwilę wjedzie już do

hali. Podróżni niecierpliwsi, nowychodzili na ku- 
rytarze.

Otworzył prędko kuferek i wjaągnął ręce 
po dziecko, ale matka trzymała je konwulsyj- 
nie w objęciach.

—  Daj! —  syknął, zamierzając się zaeiśuiętą 
pięścią.

Jej ręce opadły Porwał zimne zwioki ma
leństwa, włożył do kufra i zamknął W  tej 
chwdi pociąg stanął, a posługacze wdarli się do 
wagonów. Jeden z nich pochwycił ów kufer.

Kobieta wyciągnęła bezwiednie ręce ku niemu, 
ale mąż pociągnął ją za sobą,

Wsiedli do powozu.
— Gdzie kufer? — szepnęła,
— Na koźle, obok woźnicy
Niezadługo są już nad brzegiem; udają się 

wprost na pokład i pytają zaraz o swoją kajutę.
—  Nie zapomnij o kutrze' — szepec znowu 

kobieta
— Już go niosą.
Rzeczywiście kuferek ustawiono w ich kaju 

cie. Kobieta osunęła się nr ziemię obok niego 
:—  Klucz!... Gdzie klucz?

• — Nie, jeszcze nie! Mógłby ktoś nadejść 
i zobaczyć

— Tylko na chwilkę...
—  Przed nocą nie!
Wyszedł na górę i rozglądał się po pokła

dzie, upatrując jakiegoś samotnego miejsca. Przez 
ten czas kobieta nie rusza się z podłogi i obej
muje ramionami kuferek.

Parowiec już ruszał. Komenda, skrzyp belek, 
brzęk łańcuchów, plusk wody i okręt począł się 
wysuwać z portu

Mężczyzna zeszedł do kajuty 
-  —  Chudź jeść!

—  Daj klucz!
Potrząsnął głową i poszedł sam do jadalni.

M ja*u godzina za godziną. Kobiela atu ru
szała sic z kajuty, mężczyzna chodził po po
kładzie.

Wieczór. Jadalnia i salony opróżniły się zu
pełnie. pasożerowie udają się na spoczynek. Po
kład cienmj i opuszczony.

Godzina dziewiąta.
Dziesiąta.
Zeszedł do kajuty
— Wstań! teraz możemy je pogrzebać,
Spojrzała na męża jakby nie mogąc zrozu

mieć, o czem mówu.
—  Upatrzyłem miejsce, skąd możemy niepi 

strzeżenie wrzucić ja do morza.
Otworzył kufer. Wśród abrań leżało zima 

c;ałho dziecka.
Dzikie łkanie wstrząsnęło piersią kobiet! 

Namiętnie przycisnęła do siebie dziecinę.
— Prędko! prędke — naglił mąż.
Ani się ruszyła

Zostań więc! sam to załatwię.
Zostaw! — błagali. kobieta.

j odniosła się wreszcie , poczęła się wspina, 
po schodach, Na pokładzie ciemno zupełnie. Mą 
prowadzi ją za rękę, a ona tuli nieżywe dzieck 
coraz naiti-ętniej i pozwrala wlec się ku batrerzi

—  Jesteśmy na miejscu! — szepnął.
Z dołu dochodzi rytmiczne stękanie masz., 

i sznni rozpruwanych przez pierś okrętu fal mol 
skich. Kobieta klęha:

—  Nie rób tego' nie rób'
Mężczyzna jest wściekły...
— Chcesz więc, żeby nas schwytano?!
Rtjce jej objęły dziecko, niby kleszcze Żelazn

i mężczyzna musi użyć całej swej przewag1' fi 
zyczitej, aby jej wydrzeć małe zwłoki.

Udało mu się wreszcie, Za parę sekund (K 
ich uszu doszedł slaby plusk wody...

Kobieta upadia zemdlona —  mężczyzna ode 
tchnął.

g i& i l i p y  SM  U  !&  19;

Magazyn ttwarto modnych i nosofcl dla dcm

Firanki koronkowe odp&sowane, tiulowe 
z aplikacjami od K 4 25 w ogromnym 
wyborze. Story, półstory, witraże, brises- 
bises, firaneczki na szyby, firanki Ma
dras kolorowane, koronkowe z drape- 
rvan,i (nowość). Kapy koronkowe na 
łóżka i wiele innych nowość* po cenach 
fabrycznych. 1847 16 C ’

L E K O M )  H I E Z f i W i i E  IM  
o i z M R I e  m d z K l f  n o t e g M c i

kilkaset najlepszych anegdot, dowcipów7, 
dykteryjek, inseratów, aforyzmów1 z li- 
1. walory humorystycznej całego świata, 
<ńraz przeszło 200 aforyzmów Kinder- 
melha, z«brał i wydał DOLO KINDERr 
M Ei’H, nadworny nadalorysta, znany 
geniusz, dowcipem dziedzicznie obcią
żony W  nieprzyzwoitej okładce kolo
rowej s«ua za egzemplarz K 2'—, z 
iMpsasylką K 250. Do nabycia w Ka
żdej kaięgan?1 2612 4 15

3 pcKcle i kiitnaia
- Wtiji ł r a o Ł a t a ,  I pokĄj i ki - 

W P o r o n i n i e  3< w yn a jęcia  ra  
lózon letni —  Adres F L Kraków, 
Szewska 5. II p. drzwi 24 2828 2 s

K onkurs.
Gmina miasteczka Czudec na mocy 

ceąwały Rady gminnej z dnia 1 gru- 
dwu, i 907 rozpisuje niniejszora konkurs 
o i posadę lekarza miejskiego z roczną 
gfeea w kwocie 10Ó0 kor. 'osada jesl 
10 objęcia zaraz i kompetenci mają swe 

ęodauia wnieść do gminy i przedłożyć 
Świadectwo uzdolnienia. Ćo do warunków 
Oogą kompetenci zasięgnąć wiadomości. 
*iaee 9 s Bui mistrz Antoni Baran.

k m
za gotówkę i na raty o.az przybory 
do tychże Wyroby nożownice. Naczynia 
kifcNennś. Przybory do dzwonków ele
ktrycznych. Narzędzia. Drut kolczasty

i. t. p. poleca 2519 6 o

J< ^ a l k o t R i s l i i
Nahty m ,  Rysek.

C i ! !  Mim.
Dyrekcf* c. k. zawodowe’ ».f,koij przemysłu 

drzewnego w Zakopanem ogłasza konkurs na 
mające *iY oproznić z pocaątkiebi .oku szkol- 
SegL 1609,10 czt»rv reąaowe Btypewdya pr*e- 
Ojpalowp pc! UO K miesięcz. di» uczniów, pru-
p ą c y o b  pobieraf wykształcenie zawodowe W 
Eejfc szkoli. Kadatii tyck stypendyów aastąfi 
C l ulem 1 października D. r

Plerwułi ftłtwo mają el kan^ydaol Którą 
b?|ąc synami przemysłowców lup teł robotni 
kcn ^^ja^nyck, pra-ują conajmnlej od dwóch 
IflJ w zairodzi” praktycznym a nadto ukoń-

F .  L O R O
Główny skład rowerów, Kraków, Floryańska 55 

C&ner. rowerów
I K a t i e u i r a d ,  austr, fabryki broni w Steyer 
P u c h r a d ,  Johann Puoli w Grazu 
C l e v e l a n d ,  oryg. amerykańskie rowery Hartfort 
P r e n t i e r  H e l i c a l  1 -nne.
Rowery motorowe Puch i inne.

Wszelkie przybory i części składowe do rowerów mo
torów i samochodów. 2704 a 24

rasueBHJTOhj

F IL IA  C. K. U P R Z Y W .  G A L IC ,  A K C Y J N E G O

B a n k u  H i p o t e c z n e g o

W  K R A K O W I E  
W c h ó c  z  R y n k u  g ł ó w n e g o  L .  2\

biura parterowe, telefon Nr 361:

■Jtracie przy losowaniu.
Oddział depozytowy i Schowki depozytowe (s«ie-Dd-

posiits) w opancerzonych kasach ogni** trwały en
Oddział wekslowy,

Oddziaf wkładek gotówkowych w rachunku biezą-ym i na
książeczki rachunku bieżącego; wydaje na żądanie oprocent. asygnacj e 1 sowa
Oddział towarowy. Składy zbożowe Filii przy ulicy Zacisza Osobny 

magazyn tranzytowy Osobny tor kolejowy.

Wchód z ulicy Brackiej -  parter 

Oddział zastawniczy i Kasa Zaliczkowa pożyczki« po-
ręką w  l i c z k i  na z a s t a w  papierów wartościowych i p r z e d m i o t ó w  

c e n n y c h  (ze  z ł o t a ,  s r e b r a ,  b i ż u t e r y i  i L d).

I. piętro -  telefon Nr 7  r
D yrckcya udziela in orm acyi w sprawie kredytów budowlanych i p ożyczę- hip. £2 

Koresponaencya — Buchalterya. ®

Filia Banku Hipotecznego w Krakowie wykonywa wszystkie zlecenia © 
w zakres czynności bankierskiej wchodzące szybko, za opłatą mierną.
Na listowne zlecenia iub zapytania udzieia odpowiedzi zwrotną poczta

Hasłem najnowszej mody damskiej jest 
przylegająca suknia

Du uzyskania w tej sukni skończenie dobrej 
figury, niezbędnym jest dobrze leżący ■,

«  ■ * a

pATiONNEk

który jedynie nabyć można u firmy

H e r m a n n  P i e s e n
specyalista garsetow

K r a k ó w  L w ó w
ul. Grodzka 4. ul. Jagiellońska 7.
Największy wybór najnowszych modelów 

paryskich —  C . P .  a la Sirene.
j g p G C y ’ O
Opaska „La Nea“ i gorset „La N ecr‘ p r o f . ,  
D r a  ł r .  G l e i a r d a  w  P a r y ż u .
Powołującym się iia ło ogłoszeniu wysyłam gratis

i frauko mój nowy ilustrowany cennik. 1639 18 26

Dram it

azyli mało tulipan)

l i s t y
i i  do Pana Boga

j5r* i r a ! c ; . ! c

Leopolda Staffa 

Zofii Rygier-Nnłkowsktej
Kor. 3.-

Kor. 2*—
Zofii Wójcickiej-Chylewskiej

Kor. 2-50

Stanisława Brzozowskiego

Większe i niniejsze mieszkania z ku
chniami lub bez, oraz oddzielne pokoje 
na lato lub zimę do najęcia. Na żąda
nie pościel i bielizna. Wiadomość: He
lena Lrugurow a, ul "h a łu b iu sh ie - 

00 7.
Tamże willa do sprzedania. 2-236 5 6

K c r ty s is ?  l u i m
W  jednem z większych prowincjonal
nych miast jest do sprzedania pod ko- 
rzystnemi warunkami odkewarofa 

l a ł s l  t m e t a l u  obok stacyi ko
lejowej, od 15 lat istniejąca z budyn
kam i murowanemi, maszyną parową z 
kuplakbm, z formkastlami, z modelam: 
i z całem urządzeniem, Do tego są trzy 
koncesye na odlewam1 e, warsztat me
chaniczny i kotlarnie. Wyrobiona klien
tek — Zgłoszenia tylko listowne pod: 
Odiewarnia żelaza przyjmuje 
Administracja ,.N. Reformy74. 2617 6 6

N o w a  w i i S a  w  B ^ s t r e S
(Śląsk austr-) naprzeciw sanatoryum, z 
wolnej ręki pod korzystnymi warunkami 
natychmiast do sprzedania, Bliższej wia
domości udzieli właściciel Bobek, Biel
sko, ul. Józefa 2840 2 3

M7 .« i«2 9
wesołe

^ t a d a z f e i s l a
J  Op„ »ieśó

J s i s a a m i

W

Z papierów po Michale Kaniowskim. 2 t. K. 7 50. w op. K W'50 

rosyjska 01827—1870) z  26 po.-tre.ami.
Ludwika Kulczyckiego

rot ciska (1827—18T0i z  26 portretami. 'Kor. 7. w oprawie K. 9.—

wiedzy

9 fe 6 r
Poezyi

Kornela Makuszyńskiego
Kor. 2-50

Jana huskowskiego
Kur. 2 50

Prot. Dr. J. Nusbauma-Hila-owicza
Saaioe i odozyty z ilustr. Kor. 8, w oprawie K. 8 60

Cypryana Norwida
2528 3 4 Kor. 3, w op.awie K. 4 —

i i r o p R S e n i
władający b egłe językiem polskim 
i iuemipyk im, z bardzc ladnem i wy- 
robionem pismem p o o i e l a }  z a 
r a z ,  Posada biurowa stała. '

Umiejący pisać na maszynie mt.ją 
pierwszeństwo.

Oferty własnoręc-ziim pisane wraz 
z odpisami świadectw, nadsyłać:

stacja leśno, jedyne pclsko- 
litowf-kie kąpiele na otwartem 
wsohodniem wybrzeżu Bałty- 

ckiem.

Sezon od 15 czerwca dc i względnie 15 wrześnio. Najsilniejszy prąd fali, temponuara m. do- 
chodt1 do 24 stopni R. T\ yDrzez,e piaszczyste z Wysuniętym w m półwiois+owej długości po-meat.em. W doma kstnelo tw TTJ Rn+fll nd UR O.S/-yV Ul; * U * _ .n . J . _ .._____

:rli ron i mniej iwnl * ■ nkołę przemy- 
ttżopeinio iącą ■ dobrym postęp tm. w dru- 

gHi 1 n i ci, ,ć-zy wyjiW3*ie nie ukończyli 
przemysłowe, lećr rbwniel przynajmniej 

ptzez dwa lata praktyko- -.li w za* nózi* b-o- 
larsdra lokarsuim, ciesielskim lob rzfżbiar- 
BkllT i ukończyli eotajmniej całkowita naule 
w szkole ludowej i dobrym postępem 

Do podania należy dołączyć: 
a) metrykę:
b, świadectwo przynależność ; 
c świadectwo praktyki zawodowej; 
d' świadectwo wykształcenia szkolnego i 
#) świadectwo ubóstwa.

Pedwtila nałożycie udonumentowane należy 
wnosić do Dyrekcji e. k. szkoły zawodowej dla 
przemysłu drzewnego w Zanupanem najpóźniej 
d o  3 1  m u fa  &. r .  25 42 3 8

żakagstBc, dnia 1P kwietnie 1909.

wyn&jeut
w

I J|VU -̂-------
^rządzie uzdrowiska. 2801 2 8

H O T O B Y  * § 0  m $ Y
* j l epsza i naj tańsza si ła ruchu 

, f  w w w o n ę a n y  w w ó b  2639313
-. ‘'"yka motorów i odlewarnia żelaza

0SE»S *  B A U E B , W DEOEfi, ii
Dre^dn&irstyuF»e 8S -85 .

Korzystne warflriki zapłaty. Prospekty i koszto
rysy za darno. Główne zastępstwo na Galicyę 
i ‘ Bukowinę: „ń g ra m “, Lwów, Gródecka 25.

*T>Tć$vt U* •ł

J n  M o n i a
&  zo .

Poleca 1288 13 0

Prawdziwe Młaki ogóikowe ; 1 kor.
Prawdziwy Krem ogórkowy 1 kor.
Prawdziwy Puder ogórkowy 1 kor,
Prawdsdwe Mydło ogórkowe 1 kor.
Odznaczone srebrnp medalom c. k. Ministerstwa nsndlu

Do wydelikacenia i upiększenia twarzy. Znakomite, jmawdziup, 
naturalne. Oprócz sklepów własnych wszędzie do nabycia, -ą a 

wyraźnie tylko wyrobu
f f l W A T O W I € M .

k a c b  p o c z t o w y
f|L poozta.

77 , E rakrói
2889 8 8

mogą się czesać i nabywać po 
cenacłi nadei umiarkowanych sta
rannie wykończone warkocze, loki, 
grzywki, podkładki, postize i inne 
tym podobne wyroby ł włosów.

2261 8 3

W  Fnzjm . t e j * *  30
ląnaci sJlnufeifer.

Na reum atyzm
gościec, postowi / i * * - * ,  i łajania poleca slą 
ltólM2»jąo< o f e r  mie od wcsi i*b ogTmnnla 

wowswohniow, pr» -  wieH Oiarsj ordj-ao- 
„ b j  i r̂aea matami to sol (nnam 

fjnimrn', tanUTter:' coajłCiirma 
e pra-rnie earejesto. marka ochronny

ą K E i i W O L ®
chem-kadra JuliussaFrauzosa. ap'vtkąrea tt Tm 

ipcln. Cena flakonu W hal — 10 ftakcnCi. 
8 korcu, nie Leząc opakowania i i .  ;o Ty
siące lis łów dziękcEjmnyol ds prEegłs^nięcla, 
Dwa razv dziennie wysyłka poczto’.* ?. -  
nabfcia w kLŻdej większej aptece, wzgłodnis 
v aptece chemika Dra Juliusz' F u S088 
w Tarnopolu. W Zr-akowlo do ucky oń 
V- apte.e 'rJisralswaKiero, 91 18 I

praw dziw e angielskie, m ylon y surowo i  
i palono aparatem najnow szego system u "

WOJCIECH OLSZOWSKI
W Krakowie, Małv RyueŁ, róg: ul. Sr^itamej--,
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SŁYNNA W SW IECIE WÓDKA

U
farm y F K A T E I L I  B R A N C A ,  M 1L A N O

jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzania iooc 14 ioi

J E S T  N A J S K U T E C Z N I E J S Z Ą  U  Ś W O J C I E  M f Ó E D K ą  Ż O Ł Ą D K O W Ą
Niezbędna w Hażclej rclzime! Dostać można w Krakowie n: Józefa K u cam ierczy k a ; ZoF. Aksmann; Karola Wołkowskiego, 
A  Hawełki, c. i k. uost. dworu; Józefa Litawskiego; Jana Wenfzla; zastępca w Krakowie: M. Czerwiński, ul. Straszewskiego 9

Mam zaszczyt donieść P.T. 
Publiczności, że z  d n ie m
15 kwietnia 1939 r.
przeniosłem i znacznie 
rozszerzyłem od wielu lat 
istniejący p r z y  u i i c y  S z p i t a ln e j  1.  3 4 ,  a o  u r u g i e g o  d o m u  o b o k

L 8H przy ul. ft^pitalns]
Tis-^-yis Teatru Miejskiego).

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecani się 
naual łaskawym względom.

z poważani nm
2529 4 6 SZCZEPAN: ŁOJEK.

Poszukuje d’jerf©y
w*ględn:e kupna lub samodzielne, Ll-uinistra- 
*3 ' Hiajątfcu, mogę ewentualni.! złożyć wysolą 
tauay, ig łow e iia: If. N. poste rest. flaafców, 
4* ukazaniem kwitu nserat. 2549 6 10

1 rzed paru miesiącami O iW O - 
rzoną została 2040 17 0

przy ul. Długiej 6
l filia tegoż ni. iw. fóaraa 21

róg Flo^yańskiej.

Przyjmuje do czyszczenia wszyst
ko w zakies jej wchodzące i wy
konuje z  c a ł ą  g o r l i w o ś c i ą  
I p u n k t u a l n o ś c i ą  po cenach 
b a r d z o  p r z y s t ę p n y c h .

„ A  U T O  Ł * ‘
(ptawnie ohroniuuy)

■ u »  t o  o liw a  a o  p o j saot > tło  
* t  - feta, rowu »w motorowych 1 łodz. 
■> »ro -ry c j .  M"*na Ustać t k»żdtj lepszej 
* ]  -T  (goraga samochoaow. Wyłączni fabry- 
k sac H. M otsblns ot Fus, B azyiea  (Szwaj- 

okład i sprzeda* w Krakowie A. Weiss- 
•kład rowurów i nu tc ro«r. 2273 11 80

Kpfcsy  Zakład
dla 26e 25 25

M ilS im l i Fiaysli
Kraków, Grodzka 55

aaprzecw kościoła iw. Piotra

•dzieła pożyczek za wekslem, ubezpiecze- 
li«tE bipoteczsem, warrantem lub zasta
wem Przyimaje wkładki oszczędności na

Longina farłia do w łosow

„z orzechem11
M. L on g 'o j i Ski, Wiedeń, VL, 

WaUgasse 25.

W
O

Mają w Krakowie:
- - Apteka K. Wiszniewskiego,

ul. Floryańska; Jakób Wiśniewski i Ska, drog.

L u b i e ń k o l o  L w o w a
hajsilalejkze wody siarczane w Europie.

W iyn vh wprowadzono jako nowość lapisie w Mt elektronem. Sezon od 11 mujs.
W  Lubieniu leozy się ze znakomitym *kutkiem: reumatyzm w wt^lkteli odirians '1 

i nawet najwięcej zastarzałe formy, gicht, isjhias, wszelkie neuralgie i porażenia, w.zelkie 
wysięki i zgrabienia po złunaniach i EW.chnięciach, jakoteź pozostałych po zapaleń -eh sta
wów lab ekostnej, a zwłaszcza na tle n-rużliczem, wszelkie choroby ikórne, szczególnie łu
szczyce, choroby kobiece i za ruda rtęcuwe.

W  Lnoieniu wydaje się kąpiele; siaiczane, narczane z CO,, Doro winowe kąptwe z CO 
i  la N.aheiiu; w tym roku ji_ko nowosc K ąp iele  w  św ie tle  elektryCZuOiu. Mie* kama 
na sposób zagranicznych z pościelą, z obsługą i światłem elektrycznem już od K 1'60 dziennie, 
Kąpieie po K 1‘40, 1-60 i 2-— , dla biednych po bO b

Łazienki oentrainie o grzane, pokoje zaopatrzone piecami, mieszkania i park eiek jyczm e 
oświetlone.

S tacy a kolejowa, urząd pocztowy i telegraficzny, międzyniiaouowy telefon, aptela 
w m ejbcu.

Owo h lekarij zakładowy lekarz Dr Ignacy Mazanek 1 womopraktykający Dr Roir"n 
Klęsk. — Wszelkich wyjaśnień udziela odwrotną pocztą

2802 2 10 Zarząd kąpielowy.

5 0

o
•blictłjąc ■•dsetki od dnia złożenia. Po
lataj rentowy opłaca Zakład z wła

snych funduszów.

Wt i
r o w e ró w , m aszyn  do  sz y c ia , p reu m atp - 
k aw  t p n y p i le t y t e ś c t ,  r o w e r ó w  Janus 
K trzech ’  o icm  >or ączeadem , od »?. K 
pis * c » r  4 K, w ę * ó w  ca ły ch , nie z ka- 
w J-ów, od 9 K, la m o  acety l, od 2 K. d zw on 
k ó w  d o  r o w d ró w  od 1 K, «zw ja Ł o .  rę

zych od 80 h, rączka ud 3 0  h. najlef. 
MICBL ow r i  J ,  a .jirp . peiałów  od 
e K począwszy c łowni, i j d s ł s k  torb, 
M i . otoków do wzelkich systemów, naso- 
Weh, n u  ,k tsz''!’ ich rozmiarów i t. d- n .j- 
-aaiej. łasny l do n apraw y, nil o -
e s a l l  i emaliowania. CcJzienna wysyłka 
pocztą. Za? lâ  wsp 'u  katalogn 1909 za 
darmo, opłasontig,. liiiportmauj ftlr Fahr- 
Mug i Industrie H u  SI .ntezky, Wiedeń, Ł, 
Stwb-mrng #. 155<j ] 1 12

E z llca l - P re m ie r
każdy przez na* dostarczony rower jest

noldoKladsi&zgm, uierwszorzdnym
• nl‘ zawodzącej kinstrurcyl, o najpiękniejsze^ 

wyKonania, lekkim chodzi > 
Pozostajemy w rwiąiku ze awemi fabrykami 

w C onw entry t Duo

H  największymi w S a /ied : iaSry- i f  
kmiairi roweróy/ f !

Katalogi za darmo, opłacone, 
k ast' ry : F. kort, Kraków; Leon Blonder, 
Skrzaoów, R. uianzberg, Tarnów. 2057 7 10

J E » I J £ 2 C ł - ś :
tuum naikncteui a przeciąg* 7 dni

AiiM rtffi Dra CinslBira
Najlepszy nieszkodliwy Sroaek do utrzy
mania azystości 1 upiększenia cery. — 
Pr*,wds wy tylko w orygina.. złoikaon, 
których opakowanie zaopatrzone jest za- 

rejŁjtrowa'1 ym auakiem ochronn rm. 
Ceni, F. I M , cdpow ednie mydło 70 h.

tltowne »złady w K rakow to: Wiktor 
piecyk, apŁ, H. Banmsóskl 18p., apt.; we 
f  w o z r ', * xj » Rneker, apt. r Bro- 
Jooh: Leo Kalllr, aptek, w Wowzym 
Bąozni R. Jak itrwakl. apt; w Prre- 
m yiln : M. Schwarz apk, w J aro sła - 
w in : J. *Yy»za yokl, apL; w Tarno
p o la : M. krzyt so -i I, aptek., Dr Jul. 
Frtnzos, aptek., tv Gródka J a g .: Ign, 
Hezche' ta, .pt. Ski.dy prócz tego we 
wszyatkich apt ikach i drog sr, rh.

.721 18 20

Tryumf
p r z e m y s ł u  p a l s k l s s a ! !

Prosimy dla przekonania się żą
dać wszędzie wyrobów

„Ama!lFT‘
nagrodzonych na wystawach kraj. 
i zapj. 1Q n a jw ylszem i oa yro - 
ć a o i .

W .  f K y r y & K o w s R I
Tow. z ogr. por. 

w Gnie tn ie  (W Ks. Pozn.;

5C'jVoC,l-. Ml WMŁUWj L

Jenerama repre
zentacja i skład 
hurtowny na Gar 
licyę i Śląbk austr. 
Dom hauil-kom.

„DźMlsnln"
w Kętach (Cili-
C y a ). 1348 23 24

S A P O M E N T r a O f f M A T  | J U “
n a jid e a ln i .jsz y  £ ro d p k  p rze c iw

Sapomentnol jest o d \ ATaKOM PEDAGRYCZNYM, Ischiasj
“ " Ł cT S K A r£U* t v ^ = 9 »"tśN i
łych i domach pry \ REUMATYZMOWI STAWÓW

*^r‘C  it \  NERW0B0L0H 1 boiam krzyłów, 
lek t* loskonały! —\ MIGRłWIE, KŁUCIU W BOKACH
Wystrzegaó iię jezwai \ OBRZMIENIOM, rORAŻtrilOM 
- _ iwych alsyfikatow V y êdle poleceń lekarskich.

Sprzedaż jedynh w sMikach po cenie 1'4C i b K -  Do nabycia we wszystkich aptekach 
i drogneryachl i iłówny skład wysyłkewj i fabryka: Eng. M atnia w  R a d om y śla  W iel
k im . — Po nadesłaniu 1’85 kor. wysyła się próbny słoik — < płatnie polecony.

„Gdzie inne srodk' te- 
apentyczi .̂ nie odnoszą 

\ stu tac — tam Sapo- 
.mentho’ jest niezbr 
[dnym! — Tak orzekli 

j.i wy nitniej si lekarze 
un> iekarszie.—

230o la  30

z dziahi bławatnego lub galameryinego zostanie na stałe 
przyjęty przez firmę »Austry*eki Przemysł Linoleum i Cerat« 
Kraków, Rynek 10. Przy dostatecznej kwalifikacyi może 
w przyszłości objąć kierownictwo magazynu.

Pisemne oferty i osobiste przedstawienie się jest po- 
źądanem. ssis 8 4

M n m f c ^ a j ą c a  n o w o ś ć !
rrzez używanie poręczonego nieszkodliwego proszku do szybkiego prania

„ T F f c J E L I R M H : S 3 J 3 L ^ f i L ‘ «
(nie jestto żaden t. zw. proszek do prania lnb mydlany) ma się bieliznę 

biaią jak śnieg bez żadnego jej uszkodzenia.
Niepotrzebne tarcin w rękach lub szczotką. Wystarcza jednorazowe 
zagotowanie. — Oszczędza się więc na czasio, pracy i pieniądzach. 
Jedna próba przekona, że niema nic lepszego. Paczka proszku 

ŚAM“ kosztuje 30 halerzy.
Uznanie z kół kupujących:
„Zamało znacw chwalió Fański „PERESAMJ ze względu n* znakomity skuiek. Pa . . . .  .

Otylia Dyoraóek, Berno.
Kto dziś nie używa Pańskiego „PEllESAMU", działaniem udrze przeciw sobie lamemu.

O d  roS ru  1 8 3 8  w  u ż y c iu .

BERGERA LECZNICZE 115310 SMOŁOWE
przer wyuitnyoh lekarzy polecane, jtCi uiywane w bf.rdzo wielu państwach Europy »e świetnym

skutkiem przeciw

w y rzu tom  sk óra y sa  w s z o lU e g a  i*ońzałn

n _ leł smołowcowych w  nandiu bęaą yeh — W uporczywych cierpieniach skórnych używa się
także bardzo skutecznego

B e r g e n  łu czn iczeg o  m ydła  sm ełcw co^  u -aiarczanego,
lako łagodniejsze mydło motoweowi lo n.urdęeiu T7»elkieh r''iczyotoścl cery, przeciw wyrzutom 
skórnyn i na głowie u dzieci, tudzież j.ko niezrównane mydło do mycia I do kąpieli uuży do

codziennego użytku

B ergera  g l i c t r p o w d  m yd ło  s m o h w to w e
zawierające Q5•/, gliceryny i pięknie pachn-ce 

Jako wybornego środka na skóî  używa się dalej ze świetnym skuciem j

B erg era  aytfJa httraksow ego
a mianowicie: przeciw pryszczom, opaleniu, piegim, trądzikom I Innym wyrzutom.

Cena kawałt.a kazoega’ gaturmu 70 hal wraz ze wskazówka. Żądaó: Prj7  
!n I U i,« Bergera mydeł smoło wcowyon i b:rsik.ijWTch i baczy na ouo y 
znak ochronnj 1 ob<jk znajdujący s.ę podpis linuuwy 

6. rietl et Comp. nt każdej etykiecie.
Odznaczenie honorowym medal, m w Wiednia 1863 r.

i notym medalem powszechnej wystawy w Pa-yżu 1900.
Wszelkie inne lecznicze i hygieniczie mydła Bergera wytnie oieae w *p Jobie użycia do

każacgo mydła dołąceon^m 
Doełaó można w aptekach i handlach tego rodzaju — Hurtowie.

G . E E L L  e t  C o m p .,  W ie d e ń ,  F., B i h e r s t r a s s e  8 .
Doetad można w KRAKOWIE w aotrkach: Fr. K. Mikack ;go, M. Pronia, Wiktora Redy„a, Lud
wika Rosenberga, Karola Jahra, J. Macuózióskiego. K. .Vis.ji wskiego, H. lartmańskiego 
i Spółki, Z. Marccin. — W  ezładach aptecznych: Fr. Zodo ha i Spółki, A  I achuckiego., Arnolda 
Reifera J. ilanaka i Spółki, jazo tez w każdej aptece w Galicy i. 2092 5 24

„Uozyniona prób* PańsLim proszkiem do szybkiegc prania „PERESŻ ł t “ wpra
wiła mnie w takie zdumienie, ze własnym uczom zaledwie wierzyłam Że zwykłą 
ilością bielizny załatwiłam się bez trndu i nie mugę się pow śrzymać od y ,r«*  ni» 
Panu swego najzupełniejszego oznania. Zupełnie siusziii^ ^ański „PitRESAM11 mogę 
jak najgoręcej polecić wszystkim gospudyniom i pracz .om. Jadwiga Trojanek, Berno.

P. Juzor Koblite, taurzysiężony eheraik w Pradze, wykaz..!, ie  „PERESa M*1 
nie zawiera iśdnych szkodliwych składnikuW, a temsamem biellzu n.( narusz.

Kruków. Relm i Sta Rynek Lima A-B • Roman Dronnei, Plae SzczepaLSti; 
Relena Wolfgang. Mikołajska 9; Paulina Sasskfnć, Mały Rynek, .ryi-y Kreisler, 
ul. Grodaka; 8,.i:.d apteczny Arnolda Reifera, ul. Gri azka; Salomon Feryij , Stradom 
17 Ahralimin cl- t jnroth, a! Bożeiro Ci tła 20. Podgórze Jakób Outilburg, Hyuek 
Zygmunt April, Rynek. Cieszu(i G. J. Heuermann. Maków ż ntoni Tatka, ślowy 
S ą c ;: Leon Gelernter; Schaja Weintraaj, Stary Sącz: B. Hollarder. Sanok’ Naltali 
Ryb. Jasio: Jan Pymnieki. Jaworzno: Teodor Dendura. Jordanów: Romuald Oleaczek. 
Alwernia. Florentjna Bahr.

W  miejscowościach, gdzie niema składu, ’ ysyłam opiatnie 8 paczki na próbę 
po otrzymaniu 1 ker.

2718 4 12 AKT0N1 T AZiaL, k ró l. W a o g z  Ody Kr 4G3.
Zastępca na GaKoyę: Szynen Loria Kraków, św Sebastyana 20.

Do sprania zaraz
młyo wodny polsk o jednym Kam>miu 
i  Holendrem do robienia pęcaku, uraz 
traes wodny o jednym gatrze, z grun
tem i lasem, razem ^koło 5 morgów. 
Okolica lesista w miejscu stacya kolei, 
poczta i kościół oraz w bliskości Za
kład kąpielowy. —  Zgłoszenia tylko li
stowne przyjmuje Administracya „N 
Reformy" pod 258A. 2580 5 o

Najlepsze I najtańsze

łtmfjHf
lajpiękniejszych 
eh. o basach

naj; 
głosach
„■imbardot ych i he- 

.likonowyoh, bardzo 
j pięknie wykonane — 

poleca fabryka instrumentów

0 .  L e ^ e r h o b e r ,  P r a g a ,
33t> nL J ern sa . jzoi yaa 13. 25 26
Cennik za darmo. — Naprawa dobra a tania.

C'
Ca
OK

miesiitzoe l i  tjsoiMsw!
począwszy od 2 koron miesię
cznic lub 1 kor. tygodniowo mo
żna nabywać wszelkie towary, 
akoteż płótna, szyrtyng, dym

ki, materye na suknie, firanki 
dywany, chodniki, porty ery, ka
py na łóżka, kołdry watowa
ne ubrania męskie i  t  d ,  oraz
kompletne wyprawy lloDne

w handlu pod firmą

(L n. liobiMmn
w Krakowie, ul św. Gert-udy L. 17 

róg ul. św. Sebuatyana
który został przeniesiony, z ul.

św. Agnieszki' L  3.

Płaszowska Parowa Fabryka

D a c h ó w e k  i C e g i e ł
l\m  zarejestrowane z  poreka ograalczina 

B iiu  9 :  H a s s ó w ,  u l .  ś w . G a i ^ i l y  I. 8
poleca: dachówkę czerwoną, czarną i dymioną, cegły maszynowe, okładzinowe, 

fasadowe, sklepieniowe i puste po cenhęh przystępnych

Geniki i próbki wysyła bezpłatnie. 1987 4 lfi
Zarząd.

Z31
Rjcądowt uprawniona

i speijjlsn!! \mmii
fed imą

EL RZACft I CilffiiSK! a B i t
p r z y  c ii. l w .  G e r t r u d y  p o d  N r. 4

wytabia poa kontrola komisy! Frzemrsłourej Tow. Lek. Krak. połatane prai tuż Ta w

w o d y  m i n e r a l n e  s z t u c z n e
odpow^daiace składem chemicznym w*dom: BEUL'u KIFJ, GESSHU jERSKIET, BEIi- 

TKlui^lEJ, VIGLY Mi RYENBAjliZKIEJ, HOMBLRG, AI3BLNGEN, tudziaż

e p e c y a l n e  i o c z n i c z e  ss 35 o
jak: litową, bromowa, jodową, wlazistą, kwaśną,orai w o d y  leeuJilcze B O fJ iala a  

z przepisu P i oL J a w o r s k ie g o .
Sprzedaż gzastkowa w aptekacj I arogueryauh. — Ci naikl na żądania franco.

r  T f  i -*el kopsom, lamsir'   m a Ltizeffólnie przed sprzedażą
w i w l l iA  a «r- tc a fałszerstw liehycb innych wyrebóu i ..aśladowuietw moich 
jedyni- pruwdłi-rych, prawnie chronieayeh przetworów. Podłnę §§ 23 i 25 ustawy kar
nej, ktżdy, ktt zam i-. ia, zakupuje, utrzymuje a -zclogólnie ten, kto spizedajo, pocho
dzący nie z mojej fabryki a więo łany a nie mój jedynie prawdz wy z zielonym znakiem 

ochronnym zakonnicy prawnie chrunmnj Ba I s a m T I er eg o, 
tudzież naśladownictwa mojej jedynie prawdziwej maści uentyfoliowej i moje inne prze
twory, ten naraża się na ściganie k. rne anrowe, bezwzględne i na k r-1 aż* do 4.000 K 
lab na karo aresztu ui do jednego ioku i korę pieniężną do 4000 K. Taksamo przei. zs- 
nawianie, aknpuo lub sprzedaż pr»ez władzę niedozwolonych, mcm nazwiskiem ipatrzo- 
uv.:h "urogatśT , tylko w celu wyzyskania publiczności w obieg puszczanych.

A p ta k srza  A . T f c i a r , ^  115418 30

a  I  @  k-Łm
wszędzie znany i wszędzio za dobry uznany.

Bard te skut« uzn* ptzeciw złemu trai ionhi i jego objawom, jak odbijaniu się, 
zgadie, 2 Jęciu zatwardzeni i tw-rżeniu się kwasów, uczuciu pełności, kurczom żołądka, 

“ »wi apetytu, nie.y.owi itd. Uśmierza kurcze I bole, łagodzi kaszt 1, usuwa fleg.nę, 
czysoia fełazy także w wiela wypadkach zewuetrznio, czyszcząc rany i koj^o ból. —  
'Yysyła się jo. ztą _ajmniej 12 flasi-k małych lub 6 wielkich z* 5 k, 60 Raszek małych 
lub 80 .iłeSklch 18 K ’

Jja ,.‘ 5U'  ie 1 wyłącznie do obiegu uprawniony zielony znak ochronni za- 
konnicy: „Ich UifiB . Allein ccht. — Naśladowanie tego znak a i kupno, jakotei *prz©dai 
innych, prawnie niedozwolonych, a więc do obiegu nieuprawnionych balsamów, ćciga się 
sądo wnie.
Aptekarz Adolf «hierry, apteka pod , Aniołem Stróżem’* w Pri gradzie pod

RohitŁch-Sauerbrunn.

A p t e i c a n a  A .  T l i i s r r e g c
prawdziwa maść centyfoliowa

najniezawooniejszy środek domowy na wrzody, rany, okaleczenia wszel
kiego rodzaju i Ł d.

Miejsce nabycia: A  T h łerre jęo  apteka porl Aniolr Str śżsm w PregradrU 
pod Rohitsch-bauerhrunn. — 2 dawki ó 50 K.

T M o r r e ę o  bals& m  ż o łą d k o w y  wszędzie znany, 12 flaszes 5 K. 
m  kS.au prawie w kazd.j aptecf —  Hurtownie w Bkładach apteuznych,

9.700 majtek
z licytacji konkursowej. Są one z naj
lepszego naturalnego szyfonu z pravrćzi- 
wym haftem szwajramumn i wysyła się 
je za zaiiczką po l -75 K za sztukę. Dalej

7.800 prześcieradeł
Są one z możliwie nątłeysre;, weby 
165 cm. szerokie, 230 cm długie, bez 

szwu po 2'35 K.
D « ł 1 t c w a r ó w  o J t a s y f n y c b

E m anuel S o ^ o h ,  U I s b ś d  V * l
77.

Zlecenia muszą być najoezniej we środę 
w Wiedniu 1 Korespondeocj-r. we wszyst

kich językach 1531 11 20

mi'.M nu
sprzedaje podług najstaranniejszego wy 
bor* z poręczeniem, że nadejdą żywą 
i poleca do ceiów zabawy, parady, czu
wania, oenrony I sportu, słynny zakład
FUC3SI-7 PSPTSS —  PB# SA,

KUUWSmA MŁ
Obficie ilustrowany wspaniały kata

log z eonami wszelkich gatnnhónr psów 
i radam co do cliown, pielęgnowania, 
tresowania ich — opiatnie po otrzyma
niu 1 K. Conn,Ki imacone za c armo. — 
Adres telegramów. „Fuchspark Praga", 
Nr telefonu 3.763. — 78 la o

roślinuy wy ciąg, barwi włosy trwale, przywraca stopniowo kolor od blond WisMd& H, Perfuraerya, grzebienie, 
do na]ciemnie]azych. Pozostawia włosy czyste, konserwuje wzmacnia. -KrdkÓHł, Plac M3 yfliki ■ osobliwe szczotki do pie- 
Pierwszy, ledyuy wynalazek odpowiadający swemu zadaniu —  poleca Filia: oL Sławkowska L lęgnowania włosów



■

Ea^łłal cl:cy{ap 139 Biilluiaów boroa ** K r a k ó w , K y n e k  g ł ó ^ y ,  Liml*i A- 7* 4 4 . Fnaiiusza rezerwowo 39 milionów koron.
Przyjmuje w k ł a t f k i  w rachunki bieżącym i na K s i ą ż e c z k i  w k ł a d k o w e .  Podatek rentowy opłaca
bank z własnych luuduszow. Kupno i sprzedaz papierów wartościowych, walut i dewiz. Udziela pożyczek
wekslowych i na zastaw papierów. Przejmuje walory w przechowanie. Wypłaca kupony i wylosowane efekta.

Przyjmuje wszelkie zlecenia giełdowe. Udziela ustnych i pisemnych wskazówek w tym kierunku
2337 29 100

1 •rfe-a sa Toraorfis) Itaatnydi
E r c f t o w i e , ,  p r z y  n L  G r o d z k i e j  L  3 .  \ M  M\§, BIf o l i i  w  I I :  H && i « 352 53 0

Magazyn mijil Si Zamoyskiej' w  K j p s ł I s : o ^ s r i o  p o l e c a  w i e l k i  w y b ó r  K a p e i i s z y  d a m s k i c h  n a
B u k i e n n i  c e  L .  4 9  .

k a ż d y  s e z o n .  M o d e l e  p a r y z k i e .Rok założenia 1882. 2921 l 3

9 9
ł.rd

a n s iE ^ s ! >, ̂ M H  ̂

™ ć-6  - najlepsze francuskie bibułki do pa- 
* pierosów. =  Wszędzie do nabycia.

A d a m a s z k i  l y r t i s k i e  jedwabne i wełniane
F r e s s z l e  i  k w a s t j '  pozłacane szychowe i jedrrabne  „
G a l o n y  złote, pozłacane i jedwabne , ~  . . .  . ,*r * , ,, , . , polecają w wielkim wyborzeK o l u m n y  haftowane do ornatow i kap
S t u ł y  i  s u k i e n k i  gotowe i zaczęte ~  11 nizszyc aa h
K o m ż e  tiulowe odpasowane i gotowe — —
K o r o n k i  tiulowe, niciane do komż, alb i obrusów 1S92 12 15Kraków , Rynek 3.

TuEHSifiiia H fiu y iii!-:
Wyroby krajowe i własne.

Poleca P. T. Publiczności S k ła d  meb!i i w y re b ó w  tap fce rsk ich
swój obticie zaopatrzony HraiSOWlC, o L  WiŚLaa i. 3 .larejeitrowane z ograirczoną poręką. n i * u . i v |  w  » » —

Meble z drzewa suszonego w suszarniach parowych. Gwarantuje jasosć. Urządzenia pensjonatów i zakładów kąpielowych. Dział tapicerski prowadzi znanv tapicer p. Aifons Wawizecki. 
Główne magazyny w Kai wary L — Wyroby Towarzystwa sprzedajemy tylko w własnych magazynach. —  Pośredników nie mamy. 7 64 o

W  górach
“ idrowej, ładnej okolicy klimatycznej jeden 
łub dwa pofcoie ewentuamie z wiktem za cenę 
według umowy od 15 snaja. Kąpiel., rzeizne, 
tę ty ca. Zgłoszenia listown- pod Z315 przyj
muje AdminUtracya „N. Reformy". -  345 1 3

W  P i w n i c z n e j
nad 1’opradem, 1 kim. od stacyi. w bardzo u- 
rocze m miejscu, są od 15 maja pomieszkania 
dla letników do wynajęcia, bardzo gustownie 
umeblowane, po k.lka pokoi; służyć mogą i na 
rtałe raiezzkanir różnym pensyonistwu i pier
siowo chorym Pcwietrzi znakomite; pocztę 
tai sce donosi list,.nos. Wiadomość listowe a 
lub oi jbistn u X. J, M. poBte restante PMw ’
nna-Zagro iy. 2950 i o

P l e l i a p a i a
pod firmą Ferd. Breuera w Podgórzu, 
ul. LwowsKa 1. 7, załozona w r. 1870, 
w ruchu będąca, z całem urządzeniem 
i inwentarz c-m, z powodu kończącej się 
dotychczasowej dzierżawy do wynaiecia 
od Nowego Roku 1910. Wmdomość: 
K a r o l  B r e u e r ,  Pudgórze ulica 
Krakowska 1. 15. 2915 1 10

l l r i a d n i k  t e f t r y c z n s
wszechstronnie w tym kierunku wykształcony, 
poszukuje odpowiedniej posady. „T» S. 
poete restante Kraków, za okazanidm kwitu 

inscratowego. 2953 1 2

R e s f a u r a o y a
pierwszorzędna,nader licznie od wiedz&na, 
w Krakowie, z wyrobioną Klientelą, z 
powodu słabości właściciela jest zaraz 
do sprzedania. Dochód bardzo znaczny. 
Gotówki potrzeba najmniej Ż4.0u0 kor.

Zgłuszenia pod  „W ytrw a ła  T r a ta 81 
poste restante K rak ów . 2927 i 3

O g r o d n i k
kawaler, z ukończoną szkoła ogrodniczą w Tar
nowie, poszukuje od 15 maia posady w ogro
dzie handlowym lub też dworskm. — Adres, 
J. Szklarczyk," Nr 84, MJoszowa, p. Trzebinia.

P r a k f c y & a a t a
poszukuje hande1. tow korz, win i delik. 
M. Ogieńskiego w Krakowie. Z;;miej
sce w mają pierwszeństwo. 29^9 1 3

K a m i c a i s a
itrowa, nowo zbudowana, o 18 ubik.t- 
ach, wolna od podatków, dobrze s.ę 
ntującu, blizko plant w Todgórzu, 

dogodnych warunkach do sprzedania. 
itówJd potrzeba około 16.000 koron, 
iż. wyjaśn. udzieli J. Krawczyk, ul. 
ilnych Młyi ÓW 1. 10, p. Kraków. Po- 
idn.otwo wykluczone 2925 1 3

Ozarująsy prezent
wyćlemy jdw-otna, perztą bezpłatnie i 
frank, każdemu kto o m celem w1 sła
nia naszego cennika nadeślo 10u ni re- 
SOW ftylko z pr iwincyi, bez głównych 
miast) urzędników nrywatnych i pań
stwowych. nauczycieli, wyżuzego ducho
wieństwa, eknuon.ów, arzędników eko
nomicznych, fabrykantów i urzędników 
prywatnych, kupców, przemysłowców jxc, 
ze swego miejsca zamieszkania i okolicy. 
Adresy mają być napisane czysto i wy

raźnie n„ ar-uszu papieru.

Dom wysyłkowy towarów patent. 
TL. \lieiss, Wiedeń

n / l Lichtenauer Nr. 4 -B .
2948

Elami!
II-piętrowa, rentowna, blizko śródmie
ścia, zaraz do sprzedania; wymagano 
30.000 K. W D. poste restante Kraków.

2959 1 4

07)
‘  .

dla nerwowo ch orych . Katechizm dla 
neurasteników ntożył dr Gaston Vorberg. 
Cena K1. Do nabycia w każdej księgarni. 
Nftkład Księgarni Polskiej we Lwowie. 

2159 12 15

Ularzcle ?!®3 rs dom
poiPug w ' próbowanego przepisu mojej 
firmy. Wysyłam potrzebne substaneye 
piwne na 10- litrów piwa za .1 K , na 
25 litrów za 2 K za zaliczką. Przepis 
warzenia dołączam do każdej przesyłki.
TOMASZ CHA LOUPKA, Svótec n Bi- 
lir.y, Czechy .*07 i 10

A. SACHSEL, W iedeń , wyrób kapeluszy, 
specyalista

dc kapeluszy gnortuwrrh z nieprzemakalnego 
lodenu i aksamitu

m

Modny zielony w rozmaitych odcieniach. 
XVII., balvanenbergga$8e 34 Z,

II., UJaborstra-sse 39, — VIII., AlserstraBse 11, 
XVI,, NeulerchenfelderstrasBe 2.

Ilaste, cennik za darmo opłacony. 2306 5 12

0Ź39I
inteligentny, przystojny mężczyzna, izraę- 
lita, posiadający kilka tysięcy koron, 
z przystojną i sympatyczną panną, z 
dobrej rodziny, gdzieby mógł pracować 
jako wspólnik lub kierownik w rento
wnym interesie rodziców. Rzecz trakto
wana seryo. Byskrecya pod słowem. — 
Zgłoszenia do 20 maja pod V. J, 6129. 
poste restante Ł w ćw . 2«44 i 3

Śyizfe luja Kurzu
t npuje w w ięk sze , ilości Tom , Cha uupka, 
Svetec u Biliny, Czechy. ssus i i

Setki realek
najświeższych modnych 
materyj u a nkrania mę
skie i dla chłopców — 
Bprzedaje się za bezcen, 
Zażądać próbek resztek 

od firmy
TucHahrrkeersardt rSudetia* 
Karniów (Jajtrnilttf Hr. 31) 

śląsk austi.

G O E R ZA
b i n o k i a  t r y e d s r

najlepsze pryzmewe lomrtkJ 
do ieatm, pciiróży, bc vv* 
kcigi, polowanie, dla wojska 
J marynarzy, jakoteź i r  r. e 
tzkła konstmkćyi Ozlileus/.a 
z najlepszy op tyJca p a r  y s Ica j

Anschutza ciemnia
tudzież inne słynne wyroby. 
Najnowsze modele nowocze
snych typów ciemni po naj
niższych cenach na dogodne 

miesięczne

częściow fe l& ty
Zapewniamy, że każdy «wój wykonaniu nie odpo
wiadający przyjmujemy napowrót bez trniności. Na życzenie 
szczegółowe oferty i fachowe t.vdy Boęato lluttrowtny

•lamni kadiiimo OBfaeony.
K ata log

E J A L  & 5  F R E U N D
h ed eh , 71 /25  I.!2rlai;JlIsrrlraisse 3S.

2640 8 O

K Ą P I E L E  D A . 1 S Ó W
(Śląsk austr). Najsllciejsni kąpiele jfdowbbroniowo-so inkowc pierwszego rzędu, Jedyna 
kąpiele, gdzie się mołna kącoń w czystej solance jodowej. — Najnuwszo pomocnirze 
środki i* ,zn'cze. Stary park. Wspaniałe pomieszczenie. Pensja dla dzieci (bez towarzy
stwa) Poczta, toleg^af i stacja koiejowa. Sezon od 15 maja do października. Naczelny 
lekaiz Dr W. Klimek. Wyjalnien udziela i prospekty wysyła Zarząd lcąplcn>wy 
h rab iego  Larlsch-SShnnicfia w D nruow le. 27̂ 2 1 10

I  a d  p r z e c i w  K a s z l o w i  i  c h r y p c e
prawdziwe miodowo - słodowe cukierki. — 
ToreDka 20 h. Laboratoryua M. U. Dr 
Stan. Reithńrka, Kral. Mćstec. Żądajcie 
tytko słowiańskiego wyrobu w aptekach 
i drogneryach. Główne zastępstwo: fr!ag. 
Farm, M. J osko weki & F. Śzczerski — 

Kraków, ulica Smoleńsk I. 21. 329 39 o

„ S T E Y R "

Plstolstg kics2cnliPv0e
M . 1 9 0 9 .

Prscyzyjr.y wyrób

Msfo Jmmim falsryK bm\ $ Słeur.
Pierwsze w świecie autcmaiyczne łamano pistolety. 
Dostać można w każdym handlu broni i u każdego 

rusnika.za, 2197 6 26

PATENTY
wyjednywa we wszystkioh państwach 

inżynier S . U Z B A Ń 3H 1  
prre* e. k. Rząd mianowany i laprzysiężucy rzeoznik prtentowy. 
t.leees, Vi7 Liudengasae 9. (TelePm 5662).

Poszukuje stą
w s ^ ć l l i i i k a

do bardzo intratnego przedsiębiors+wa przemy
słowego W yirag na otówka 8u00 Lor. Zgłosz. 
Ii. O. 18. post. rest. b jruków . 2924 2 2

» r Z . r . y
szkocki owczarek do oprzeóania. rtopornika 36, 
I p. na prawo. 2958 1 3

M e i n M z o f
przyjmie lekc.yę. Tokze ua watacye. W iadom, 
Podgurzo, krzemionki 14, B . 3 .  2ae4

Dd sprzedania
z wolntij ręki realnbść koło Wieliczki, 
składająca się z 22 morgów pola. łą k  
i lasu I klasy z budynkami. W iaaomość 
n p. Efroimk Joachiinsmanna w Wieliczce.

2938 i fi

£dmm??!rafor3
posznkuje do większej kamieniej za sto- 
sownem zabezpieczeniem albc kancyą. 
Zgłoszenia pod „1421“  poste restante 
KrailÓW. 2781 3 3

k i a  ^ i e m s w l ą e i a
80 dni licząoego, chłopczyka zdrowego, poszu
kuję nczciwoj mamki lub starszej kc >iety — 
Zgłoszenia stowne poa „K a r o le k "  poste re
stante Kraków. 287u 4 6

K o l e d z y
którzy kończyli w Rzeszowie w 1894 
roku VIII klasę gimn., zechcą z powo
du zamierzonego ziazdu podać bliższe 
swe adresy do Dra Kazimierza Sołtysi
ka, adwokata w Rzeszowie. 2839 2 3

GiitDniiyczng
mało używaną ma na sprzedaż Tadeusz 
Kwic ńsku właściciel drogueryi w  No
wym SąCZU. 2751 4 6

B a  s p r z s f ! r , a ? a
w Krakowie, Rakowicka 3, I piętro, 
drzw; na lewo, 2 duże dywany, porty ery, 
karnisze. Oglądać można od 3— 5 po 
poiuduiu. 2a60 1 4

Technik hE&eniczy
z ukończoną c. k. Wyż. Szkołą przem. 
w Krakowie z kilkuletnią praktyką tak 
biurową jak i na budowach poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszenia pod „Praca 
A. E,“ poste restante Kraków, za oka
zaniem Kwitu insora^owego. 2820 8 5

Pod bnrdru korzystnymi warunkami, 
do sprzedania luu wydzierżawiania

resłscpącya
w iaDrycinej dzitinicj Krakowa w dogodnym 
punkcie. Wiadomość w biu.ro ogłoszeń ulica 
Sławkowska 2. 2815 3 10

Do sprzedani!!
w G! ał»ó ce tui przi kolei dom muro
wany piętrowy na piwnicach, «  ubin ,cyi, 
piekarnia z urządzeniem, sklep towarów mie
szanych i sprzedaż wina. Do tego należy stajnia, 
wozownia komorki, ogród. Możne kupić i bez 
aule] u i . 12.000 Ł rot Wiadomość. Marya 
Smariareyńska w Chabówce. 283 4 6

PoszoJtujP p f f ld y  £  t 35, zdolny i ruty 
nowany i_LnipuJant - buchalter - korespondent, 
biegły w niemieckiem, z wieloletnią praktyką 

„Znpraua w y rę k a u post. rest. K ra k ów , 
tylko za okaz. kwitu insei. 28b8 3 4 -

W S T a w r
męskie i tyra podobne przedmioty ku
puję. i  płacę dobre ceny. S. Scnón, 
Kraków, Siradom 15. Karta koresp 
wystarczy. 2789 3 5

Pomocnik handiowy
spe-yałisu bu.etfiwies, znajdzie posadę 
: dnie 15 czerwca w  handlu pod fir
mą Zaw.hński & Król, Kraków. Kar-
m ellCka 4 - 8956 1 ii

Pożyczek smorłyzacjfinytli
za kondyktem na pensyi, na lat 10, 15 
do 20, udziela pp urzędnikom i ouco- 

rom zupełnie frez k osztów . 
P ic rv ;::.e  ę ^ s r s k ia  T ow a rzy 
stw o U kezp ieczoń  w Krakowie ul. 
św . T om asza  9 . 208113 o

80.000 metrów resztek
z poręczeniem w praniu nie pełznących, 
bez skazy, 6— 18 metrów długich, skła
dających się z najlepszej dymki, płótna 
rumburdzkiego, Oksfordu, barehanu, fia- 
noli, zefiru na sukienki, nadających się 
bardzo dobrze na poszewki, na bieliznę,, 
na pościel, wysyła za zaliczką tylko 16 

koron za 40 metrów
S. F r a n k e n lju a c h

faoryka płótna. Nachod (Czechy).
ża  niestosowne zwrot pieniędzy — 

niema więc ryzyka 284 21 o

Em sSu l^a
wyboina dla cho.ycn na nerwy, jelita, 
żołądek, jak i dla tych, którzy siedzą 
przy pracy, tudzież dla wszystkich, któ
rym nie wolno pić kawy ziarnistej i dla 
dzieci, Wysyła 5 kg. za 5 K za zaliczną 
TOMASZ ĆHALOUPKA, Swćtec u Bi
liny, Czechy. 2808 2 10

W e b a  U n i h u m
najlepsza jakość. 82 cni szeroka, 30 m 
długa tylko 13 zor., nadająca się na 

bieuznę każdego rodzaju, tylko
w tkalni braci Krejcar

Dobruśka Nr. 9176, Czechy.
Próbki zefirów i wszelkie gatunki 
wyrobów płóciennych i bawełnianych 

ze da-mo. opłacone. 2797 1 0

PCMOCMCY STOLARSCY
mog- w zakładzie Arbeitsuacbwea w Wiedniu, 
I V .  Pressgasse 25, dow.edzieć się e popłatnem 
za,ęciu. C„as pracy 9 godzin, 48 halerzy za go
dzinę po 2 latach w charakterze pomocnika. 
I ! Pośrednictwo za darmo !1 2796 3 3

D o  s g r s c f i a s S a
2 pianina z  powodu wyjazdu. Grodzka 6, par 
ter. w podworcu. 2957 1 2

P a s a n a
inteligentna, i  pięknem pismem, pisząca ró
wnież na maszynie sy-temo U uierw c.j z pra- 
fcti ką biurową poszunuje posady „ A l l a “  po
ste restante K c  WJ S ą c z . 2947 1 3

Z a k ła d  z d rc ]o w o -k ą p le icw v  

P lc r w s io rz ę d n a  g ó rsk a  s t a c j a  k liin sty czn a
Znane ze skuteczności zdroje JuZC fioy i RlS^flalEIiy W chorobach pier
siowych, zadawnionym nieżycie p łu c, oskrzeli, krtani i w  astmie, w  cier
pieniach żołądka, kiszek i pęcherza, w  krwawieniu, niedokrewności itd. 
W  górnym zakładzie ła ^ a l lt o r y  O  balsamiczne - igliwiowe i soiankowe, 

tydrO j , y a  i  ła&iBlliil z centralnem ogrzewaniem.
S e z o n  od  2 0  maja d o  2 0  września. 2727 1 5 

Dojazd powozowy o d  Siacyl kolejowej Nowy Targ i  Stary S ą cz .
niższych wyjaśnień udziela dzierżawca zakładu

J?*. iś>JŁi©W ski.
Znekamihy płyn do radykalnego wygubienia pluskiew po 79 h. flakon, jak również proszek do wytępienia karakonów 11. p. po 
79 h. pudefoo'dojnabycia tylkowDrogucryi Z01ISŁAWAK9.V!9ROVIfSKIZGGlwi(rakowiR,ul./ioryańska33l rćęj ul. św. fdarka.
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Uilla w Krakowie
(.na Zwierzyńcu) z widokiem na Kraków 
i  Wisłą, w malowniczem położeniu do 
wydzierżawienia. Sprzedaż nie wyklu
czona. Zgłoszenia pod K. S. poste re
stante Kraków. £597 3 3

FŁORMHSRA 2 -

F

-  mm -
poleca

getowe i na miar; weolug 
csiatnlej mody.

2 RAR9A&SRI 2
Hotol Drezdeński.

ły s i  u  o

Z puwoda rozpoczynającego się w Wiedniu 
sezonu 2795 3 3

p o m o c n i c y  . a p i c c r s c y
mogą w zakładzie Arbeitsnachweis w Wiedniu 
IV , Prcssgasse 25, dowiedzieć się o pnpłatnem 
zajęciu. ! IPośrednictwu za darmo!i

P o sz u k u ję
d ostaw y  d e b r s s o  m leka . Wiadomość
w mleczarni Wislna 8. 2783 3 3

Pieniądze! PtóyczKi! M M !
Dla wszystkich urzelnii.ów, oficerów pens-o- 
nistów, osób na stan. Dogodne warunki. B. do
godny zwrot, szyb. załatwienie. Bez wydatków 
naprzód. żgł. pod , ,c e!treiir'u.  prjytm-4 wrę za, 
korne nsueży, eksp. ogł M. Dakes iNachf., Wie
deń. I„ W o fce fc  9 263o 3 4

Proszę nie zaniechać
przed zakupnem in atramentów mu
zycznych zażądać za darmo i opla
mię mego cennika głównego z 3000 

ilustracyami.
Skrzypce d! a początku,ąoyob już 'a  
K  4-80, 5 50 6-—, 7-60 i wyżej. 
Smyczki po K —"80, 1*—, T--0, 
1-80 i wyżej. Cytry, harmonie itd. 

tównleż na .kładzie. Ryzyka niema. Dozwolona 
wyorasa lub zwrot pieniędzy.

C. i k. nadw. dostawca H A  JN S K O a RA.’ ) , 
Dam wysyłkowy wyrobów muzyoznyob w Brdx 
kr I49L Cieołiy. 144 17 20

I. 33, I A h
ma do sprzedania

1) 1 majątek ziemski 350 morgów pól 
i łąk w powiecie Dąbrowa.

2) 1 maja tek ziemski 126 morgów pól, 
łąk i lasu w powijcie Wieliczka.

3) pod Krakowem przy szosie pola orne 
i łąki we większych i mniejszych par
celach na długoletnią spłatą.

4) 3 nowe kamienice czynszowe w Kra
kowie. 1041 28 O

Dowodnie urzędownie zebrane 
A d l® f* !S Y 7  wszelkich stanu w i krajów 
n i B  .  do przesyłania ofert z purę- 
•Moiem porta w Internat. Adrtisstsn-Bares.il 
losei JSimrzweif! jind Sółute, liflen, I., 
Sonnenfelsg. 21. Telefon 16881, B ndaptgt, V., 
Nador utcza 20. — Prospekty Lanco. 236 25 25

Przetwory profesora E?a S K I B 1 A  są pc&os feislelssiga stanu rsiiRI 
B 3i® sbłtai255iaii ć o  ł f lĘ ja s w u C i skóry i data :

P r o f .  n r a  S s f r - i R i W s  k r e m  M A  S H ń ś ł S ,  t o a  S c h l e l c h a  W Y 9 Ł * J  M A R M U R K O 1 0 E .
P r o f .  E r a  S c h i e i e ł i a  S 3 Y B Ł 9  z r e s k e w e !  p a s u ,  P r e f .  B - a  S e M s i c h a  P A S T A  W O S K O W A .

Dostać możiifi w aptekach, iSroąueryach, składach perfum i t. d.
Zażądać broszury o pielęgnowaniu ciała od Iiurtowfiepo składu : WIEDEŃ L, KA3 LSp]iATZ 3. 
P e -n ip n ć  p rzy  k c c iu e  o  tem , że  na każdesn op ak ow an iu  z a a jć a je  s ię  p o e p is  w y n a la zcy :
SKJ.ABY: w Aptece Wiszniewskiego w E ntow fe, Żarskiego I SM w Podgórzu, w Aptece Cr iławskiego, 5M- <&/’i~y£t

kuckisgo, Brcgusryi Zopotńa i Shi, Ernaka 1 Sld, w Candln Heima i Sn . 2241 5 5
a B S B g B a H —

M U i i l  
# Grilli:

Jarosław 
litlamyja 
Tarnów 
Rzdszów 
PrzBinyil 
Lwów 

Howj Sęcz 
Stanisławów

ItoBokowiair.
Czemtuwce

Męskie obuwie Berg- 
teiger, jakość 1 che- 

v eaux Goodyear 13K
Niezmiernie

' t r w a łe ;  -^ e le g a n c k ie  T u z n a ile  z a  ‘cfoH re —  Jest

Męskie nółbuty czar
ne i barwne od K 6 

do K 12-60.

«M ■ ■ ..A a :< av -- , 2l|

m s
f i r m y  A L F  M E D  F R & N K E L ,  S p ó ł k a  k o m . ,  K r a k ó w ,  R y i a e k  g ł .  1 4

Fabryczny skład największej w państwie fabryki obuwia. Zastępca L . S t e ig l e r .
2073 3 6

O s o b l i w o ś ć ! !  Ś w ia to w y  w yrób  G-uodyear, najdoskona lsze  obuw ie  teraźn iejszości!

W y m ó f o m a m  la fe c s ie !

lT0Q Tl

iiiiic filie 
w Dontyi:

Jaiusław 
Kotayja 
lamów 
Rzeszów 
Przemyśl 
Lwów 

huwy Satz 
Sianisfewdw

?lcreszorzę£lny Pensnonsl
K rak ów , W olska  C-

ma pokoje do wynajęcia. Frzyjin-jje też stoło- 
wników na obiady i kolacys. Kuchnia doskonała- 

2485 10 10

Do nabycia większe i mniejsze ładne

lilii, Kun i fi
c a z  różne kwoty pieniężne na drugą 
hipoteką do ulokowania, poleca Edw. 
Jpiner, Kraków, ul. św. Gertrudy 10. 
Prowizya bardzo umiarkowana. 249910 25

£2 B & o z s i o ś S  c y lw H ś O iS S
Dla reklamy celem rozpowszechnienia f:rmy 

mej w Galicji dostarczam 1

u 96 U no
wych tflwe-

z opłaconą przesyłką do .każdej stacyi ko.ejo- 
wej. Pierwszorzędny wyrób ł  3-let. gwar. oism 
Używane rowerj męskie i damskie po K 40, 
50, 60, 70. Świeże płaszcze wyrób" „Continen
tal1' inb „Reitboffer“ po 6, 6, 7 K. Wszelkie 
dodatki i części składowe po oenach hurtowych. 
Beperaicyej e ir .a llo w a jie  3 n ik le  uranie 
we własnych warstatach snmiennio i tanio. 
Wysyłka za zaliczką. Na rowery zadatek 20 K. 
Sprzedaż na raty wykinr/ona! M aszyny d o  
sz y c ia  „S in ger ; o d  40  K począwszr Me 
chanicy i odsprzedawcy żądajcie oferty! Skład 
febryczny firmy polskiej A. W eissb fcfg , W ie
d eń  11/2, Unt. Donanstr. 23/B. S p e c ja ln y  
k a ta log  d a m o .  2037 7 o

Stacya kolei D roh obycz .
Świeżo zaprowadzone K ąpiele  g a zow e

naturalne.
Wziewalnie systemu Wassmutha.

S ezon  od 15 maju. —  W  1 i 3 sezonie 
30°/0 taniej.

’ b k a i 'je  z a k ła d o w i: Radca ces. Dr E. Krzyżanowski (Buczacz), Dr Tadeusz Praschil (Lwów).
Lekarze wolno praktykujący: Dr Pelczar i Dr Mindes, dentysta Dr Friediander,

P o ł c i e a i e :  405 m. ra. nad poz m. wśród zalesionych grzbietów górskich,
K lim a i: podgórski, łagodny, suchy bez wiatrów,
M i e s z k a n i a  s wzorowe na wzór zagranicznych z pościelą,
K ą p ie le : solankowe, słono-siarc::ane, z kwasem węglowym, borowinowo-żelaziste,
W o ł y  d o  p i c i a :  słone, s ło n o -? orzkie i  m oczopędn a „ N a f t u s i a 11,

W sk a za n ia : Choroby serca, nerek, pęcherza, astma, rozedma płuc, ischias, ncwralgia, reumatyzm, gichl, 
otyłość, hemoroidy, syfilis, cierpienia kobiece, kiszkowe, żołądkowe, kamyki żółciowe, nerkowe , piasek 
w moczu.

Obszerną broszurę o Traskawcu wysyła na żądanie Z arząd . 2353 5 o
m  ^m m a^m sm B sm em ssa ss s s s s ^ tg a

Wielce Szanowna Gospodjisi!
Proszą spróbować 

“  ■ *  1 ,

Kuraweya mndacyi Uzyasza Gotthel- 
fa w Samborze ogłasza następujący 
konkurs:

Z  pi łWwjWaem roku szkolnego 1 9 0 9 /1 0  
obsa lżoną być ma przy dwuklasowej 
przez Wysokie c. k. Ministerstwo wy
znań i oświaty subweneyonowanej szko
le handlowej Eundacyi Ozyasza Gotthel- 
fa posad* dyi ek tora  szk o ły .

Z posadą tą połączona jest płaca w 
kwocie 3tS0Q K  rocznie, a fundacya sa
ma opłaca podatek osobisto-dochodowy 
od te] płacy i uiszcza opłaty na fun
dusz pensyjny dyrektora.

Ubiegający się o tą posadą dołączyć 
mają do podania metrykę urodzenia i 
wykazać dowodnie, że posiadają zupeł
ną kwaluikacyę (1 giapa zawodowa) 
tudzież, że władają językiem polskim 
w piśmie i słowie.

Podania przy załączeniu odpisów św:a- 
dectw wnosić należy do dnia  2?-gO  
cz e rw ca  19C9 r . do kuratoryi funda- 
cyi Ozyasza Gotthelfa w Samborze na 
ręce członka kuratoryi p. Dra Juliu
sza Aleksandrowicza, adwokata w Sam
borze, 2834 3 3

ze znakiem 
ochronnym
ze znakiem 
ochronnym „

S k u t e k  j e d y n y !
S z y m o n  M u n k ,  fabryka mydła, Ż y w ie c .

975 26 50 
Rok zał. 1846.

t o o r c m o  O O O O O O

S p o 2 » s r
słynn , w świecie

KIATOWSKIE wsimlii 
i olbrzymie GWOŹDZIKI

odznaczone najwyższem! nagrodami: 
w Pradze, Wifcuiiin. Lyonie, Antwerpii, 
Amsterdamie, Hambnrgn, Frankfurcie 

n, M. itd. 2153 6 0
Wybćr e lite ........................5 sztuk 20 kor.
Gatunki okapowe do wy

stawy i reki? my . . .  10 „ 20 „
Gwoździk' olbrzymie . . 10 „ 10 „
Gwoździki wspanlał" . . 10 „ 5 „
Gwoźaziki ogroaowe . . 10 „ 2'50

Cenniki ra darmo, opłacone.

F i » .  S p o r a
wywóz gwoździków

Elatovy (Elnttau) Czechy, 
s o o o o o c m o o o o o o łl

L. 1827. 2898 2 3

V T v  ' V ? '

naltoihze pletlsnki druciana da ogradzał

nowoczesny środek do prania bielizny wydzielający 
n V 2 U V I U  A -  czynny tlen. Spusób użycia prosty. Przy zastosowana

i * '? ? g i l  wyrobu Krakov/3kiej fabryki chemicznej W. Śmie- 
W  chowskiego w Krakowie, Krupnicza 23, oLzymuje

się bez pracy po jednorazowym zagotowaniu śnieżno
białą

fife lj y f a  Do nabycia w pierwszorzędnych handlach po 40 hal.
u . . -**& ..Ł  ' i  ifh  za pakiet. Gdzie niema wwsyła się

$  pocztą opłatnie 8 pakietów za 3 kor. 20 hal.
p| A  A  19 pakietów za 7 kor. 60 hal.

Jednorazowa próba przekona o niezwykłych zaletach naszego przetwórń 
c jrgo zupełnej nieszkodliwości. ■ 2665 6 10

Konkurs
Magistrat król. górn. miasta Bochni 

rozpisuje nuuejszem konkurs na posadę 
m aszyn isty  przy wodociągu miejskim 

Wymagane:
1) nie przekroczony wiek 40 lat;
2) egzamin na palacza i maszynistą,
3) świadectwo z 5-letniej praktyki W 

tym zawodzie;
4) świadectwo moralności i zdrowia.

Do posady tej przywiązaną jest pła
ca roczna 1800 K i pomieszkanie. Po
sada nadaną zostanie na razie prowi
zorycznie. —  W  czasie prowizorycznej 
służby może nastąpić miesieczne wypo
wiedzenie bez podania powodów, a co 
najmniej po roku zadów Jniającej służ
by uzyskać można stabilizacyą.

Poaania wnosić należy do Magistratu
do dnia  1 c z e rw c a  1C09 r.

Bochnia, dnia 3 maja 1909.
Burmistrz

M aiss.

I Ł T ®
siebie lub swe dzieci chce uwolnić od

MSZL!
chrypki, kataru, zafeemienia, nieżytu 
krtani, uporczywego kaszlu, niech knpi 
tych przez lekarzy wypróbowanych i po

lecanych

S & 1 S S B A

■  U l

SUKNA,
lodeny i modne materye na 
ubrania poleca

Karol Kocian
skład sukna w Humpoicu

(Czechy;.
Próbki opłacone. Ceny fa
bryczne. 751 33 o

Kilkakrotnie krgon e 3  otnla i t w i
p l e c i o n k i  M a n a  czeń °zwierzyńców, innie, szkółek 
drzewek i t. d,, jaku ochrona przed zającami, na klatki d a pa1 w, 
jako ochrona przed gradem, na bażantarnie, ptaszamie, klatki dla 
itaków, najlepsze siatai do miejsc na lawn-tenrii, do 3 metrów 

szerokości, na ściany Rabitz i uprawę Monier i t. d. i t. d. 
Wvrahia się je w szerokości , ozek 13—150 mm. i z drutu roz
maitej grubości cyn k u j#  .de Je w  o g  iiu  d o p ie ro  p o  sm e- 
CićiliU, dlatego -Ju3 r.Re” ;rją i ’.ą zn— * ic trwsifjłc m ż wszdkió 
inne plecionki wyrabiane z drutu cynkjwanege Także w ogniu 
cynkowanego kOiCła#*- JO k u m  eta tow ego  oz aaitej grab soi 

dołtarczaią po eonie bard«o przystępnej J523 4 16

HUTTER «  SCHRAMT2, M c.,
fnfłfyHI WyroMW Sidthu- BSariaMU
wydi i sukna nlślniowego * f i Praga-Babna,

Wzrry imtur-.lne i  wszolkio wyjaśnienia za dai.no, opłacone.
Do nabycia we wszystkich wlękazych ha Jlach żeiaznycn.

Osobliwość: Patent pnyrzad z cynkowanej blachy Marnej da zatirymyv(an;a śniegc.
Zastępstwo d la  Galicji D. Kur2mar.it, Kraków, Mostowa 12. Telefon Nr 061,

. J S

notiirnlhe 2853 2 o

tegorocznego czerpania nadeszły do 
głównego składu

na handel win i delikatesów tv śfotfka miasta
do wydzierżawienia lub sprzedaży. Zgłoszenia listowne pod 
L . W .  5 0 .  poste restante F ir a k ó w , za okazaniem kwitu 
inseratowego. 2736 2 8

z 3 jodłami 
5.500 notaryalnlu uwierzytelnionych 

świadectw o ich skutec-ności,

Paczka 20 i 40 hal Dawna SO nal
Mają na składzie w H-akowie: Dr Ju

liusz Hausmann apt. pod liiałym Orłem, 
K. Wiszniewski apt., F. Gral jwski apt., 
H. Bartmański i Sp. apt., Jar. Ma3udz.11- 
ski apt.. W . Z. Borucki apt., Wiktor Re
dyk apt., Z Maicoin apt., f  r. Ksaw. Mi- 
kucki apt., M Broń apt., A. Reifer dreg, 
Ludwik Rosenberg apt. „pod Murzynom11, 
J Zacharski dróg. ul. Dietla 48, J. Ha- 
nak i Sr. dróg., Zopoth i Sp. drog., W i
śniewski dróg., Stradom 7., Kasimierz Ję- 
drztjoyzski drog., Antoni Pauhucki drog., 
Lud.ńk R senberg apt., St. Tomaszew 
ski dr ig. Z. Komorowski drog., Floryań- 
ska 33. W 3odgórzu; L. Łuczko apt. m,d 
loroną. D. Tiatula apt. W Radłowie; Z. 

Koziecki apt. W Pomorzanach Włady
sław Derkacz apt. W Wieliczce: Dr. Z. 
Miczyński c. k. ap.„ salinarna, Mr. Zy
gmunt Stehiik, V» Rymanowie; W  Rala- 
doiricz apt. W Nowym Sączu Marcin Go- 
rzecki apr.. A. „ar-^sz apt. W Starym Są
czu: A. Bojarski apt. W Jaworznie: A. 
Jeleń apt. w Z jrnobr7“<]u: E Den ker 
apt. W Baligrodzie: St. Faliszewski apt. 
W Rozwadowie; Stanisław Fzerneckiapt. 
pod Opatrznością. W Kaiwaryi: uózef Kun 
ze apt. w Limanowy: Zabrzy oki Witołd 
apt.: W Grybowie; Hudbod Józef apt. 
w Dąbrowlr Heinz Walery apt W Cięż- 
kuwic.ael; H. Konieczny apt. W Nadwor 
ny: p. E Heller apt. W Andrychowie: 
M: Alfred Stepek apt. WPiIźn!e:A. Pa
derewski apt.; W Chrr-nowie: B. Sporysz 
apt, V' Nowym Ta-gu. Emil Schein apt. 
W Czarnyi': Ignac Trybuła api. W Mu
szynie: Edward Rudy ipt. W : 
Leon Korecki apt. W Podgórru: J. Stiel, 
drogoerys 275 23 24

: h i e n i a  l e p s z e g o  m y d ł a  t o a l e t o w e g o  j a k :  

' . r ą j c w e  f t l y / a  p r z e t ł u s z c z o n e  h y g i e n i c z n e  W .  B r a c h a  z  T a r n o i v a .

Rozmaite z?pachy. Wydelikaca cerę, '.hrom ud b zai, szorstsości i pąkamia skóry. Niszczy piegi, 
pryszcze, oraz wszelkie nieczystości ciała, Po krótkim użyciu widoczne są najleDSze rezaltaty. Do 
nabycia w wyłącznym składzie fabrycznym A L liJ  — 1 n — : i - . «

16163314
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A b s o l w e n t
szkoły realnej i akalemii handlowej (Abitn- 
rientenknrs) w Wiednia, poszanuje odpowiedniej 
posady. Zgłoszenia: K. N. poste rest. Kraków, 
u  okazaniem kwitn inserat. 2518 8 10

najnowsze modele w ob- 
fiti m wyborze poleca po 
cenach fabrycznych Ze-zło
reczne biiiUcIs 15% las.ej

a .  L £ R is :a

EriSSffi, Szmia is.
2590 6 10

P e n s y s n ^ l
w pierwszorzędnej dzielnicy miasta, do
skonale prospernjący, zaraz do odstą
pienia. —  Zgłoszenia- Anna Komarek, 
Kraków, Stradom 2. 2605 7 10

Najmodniejsie formy
żakiety, spódnice, kostyumy itp. wykonuje

f J O S O B A "
(trak ów , u l  O rod zkr *8, l u  p. naprzeciw 

„nndlu p. Schwarza.

i ld e la  lekcji kroiu uamskieao francu- 
aiuego, ?5 k oro- za ih lekcyi tylko do 
końca maja. 2489 9 10

Do wynaJecSa
c a r a z  p o l c o j c  k a w a l e r s k i e  bardzo 
[adni każdy z osobnem wejściem z meblami 
‘ ud bez w nowej willi po^ h 190 w Krowo 
łrzy, tuż zh t ren kolei obw,.Jowej, przed ro
gatką Krowoderstą, przy uiiczo“  naprzeciw 

Modrzejówki. 2594 6 6

BsM:a Ste
E i i ia  „ R e s in f

Pokoje z caiodziennem utrzymaniem. 
Obiady hygieniezne na miejsen i do 
domów. W  1-szym sezonie ceny mie
szkań o 30°/, taniej. 2588 5 6

2 p w ed u  wyjazdu
jest do sprzedania dwupiętrowa kamie
nica r  Krakowie, z dużym pięknym 
ogrodem owocoi Tm, za bardzo przystę
pną cenę. Kapitału potrzeba 62.000 K. 
Wiadomość: Łrakęw, uL Batorego 1. 19, 

I piętro. 2676 6 6

Bykarny mija K25 ssrn ,'
k  630  Masto stołowe najlepsze codziennie 
świeże 5 kg K lo-40 rozsył- i. M . F arba
ładn; , 18. 19l| A (t A1346 49 0

U 4240, 2537 5 6

KONKURS.
Magistrat miasta Podgórza rozpisuje 

konkurs na posadę II seTretcrza*
Do pomady przywiązane są pobory: 

l  a) płaca zasadnicza 2800 kor.;
b) dodatek na mieszkanie w wysoko

ści 20•/, płary zasadniczej;
c) prawo do 4 pięcioleci w wysokości 

10*/. płacy zasadniczej;
i )  pr?wo do dodatku osub.slego po 

26 latach służby w wysokości do 
16 •/, płacy zasadniczej 

a  prawo ao emerytury
Kandydac winni sitj wykazać dowo 

łem ukończonych nauk prawniczych z 
t  erzs ainami paóstwowemi i trzechle
tnią praktyka konceptową w dziale ad- 
■imstrac1 _nym przy Magistracie lub 
p rzy  rządewej władzy politycznej lub 
też przy Wydziale Krajowym, a nadto 
przedłożyć dowody:
i j  wieku me wyżej jak 40 lat;
1) znajomości języka krajowego i nie

mieckiego^
*) obywatelstwa austryackiego; 
l> nieskazitelnego życia;
6) świadectwo zdrowia 

1 odauia ostemplowane należy wnosić 
do Pre-ydyum Magistratu do 1 CZfir- 
WCP < >09 .

Burmistrz.Fp. Maryewsfei m. p

,."Wilia Karpacka ■* wynajmuję pokoje dla 
pań i panienek (izrael.) z doskonałem 
utrzymaniem i opieką. Warunki przy
stępne. Wiadomość tamże. 2905 2 10

P o sz u k u je  s ip  p o ży czk i
kilku tysięcy koron do b> rdzo korzystnego in
teresu. Gwarancja i za ezproczenio pewne. — 
A. E. 218. post rest. K ra k ów . 27óe 3 3

pomocmk hariśsw y
biegły w ekspedycyi, z handlu galar- 
teryjnego damskiego i przy  Dorów do 
szycia, znajdzie posadę w Magazy n i * 
E. S sń d o .r icz a , K re tó w , Lima A  B.

2b82 3 3

„ s z ir  ,m H „ szu r
jedyny, najskuteczniejszy i najtańszy 
środek do konserwowania włosów, do 
do wygubienia parpli i i łupieży. Pa
kiet 25 h. Wszędzie do nabycia.

2661 9 oO

F A B R Y K A  P O S A D Z E K
K rr.liow , Ło jłu w cL -  38

poleca posadzki z wołyńskiej twardej gnehej 
1 ładne1 dębiny, jasionowe, nrzestowe i jawo
rowe do układania w desenie; aesld sosnowe, 
świerkowe heblowano i Katowane, różnych roz
miarów i do układania podłog w rybie ości. 
ora! sosnowe legary. 1000 słupów dębowych od 
] ' / ,  td. do 5 dłng., 7 cali grube do parkanów 
i deski, wszystko po taniej cenie. 2662 4 5

~ Z poważaniem T ad eu sz  K lerzn ow sk i.

i i.G S

najnowsza i n aj znakom: ..sza ma
szyna do szycia.

i i  Ł  f

s i n e a s n
maszyny

nabyć mużna wo wszystkich na
szych sklepach.

K r a k ó w ,  S z p i t a l n a  4 0 .
F i!ie we wszystkich większych miejscowościach. 901 16 0

K r a j o w e  p ł ó t n a  k o r c s y f ń s k f e
jakoteż śląskie i irlandzkie.

R ę c z n i k i ^ , ;  i e i e r k i ,  i t i a g l o w n l k l
Kompletne wyprawy ślubne

Fslaca po ctnaih fshrytznytli

D w o n f t
w ładnej okolicy, składający się z 4-ct 
pokoi, przedpokoju, kuchni, spiżar., ła- 
zien. i t d., z zabud. gospod., 20 mor
gów pola i łąk, wszystko w jednym 
kawał przy szosie, bbsko stać. kol. i 
Krakowa do sprzedania. Z. P. 20 poste 
rest. Krakó w, za okaz. kwitu Ins. 2736 6 E

t e i i $ i o r s t C 39
liandlowo-przemysłowe aawno istniejące, 
z obszerną klientelą, z powoda starości 
właściciela, za dopłatą kuku tysięcy K 
zaraz do sprzedania Wiadomość pise
mna lub ustna od 2— 3: F. Grzymała, 
ul. Szujskiego 1, II p drzwi 6. 2790 3 3

■go.

UL SSawkewska L 24
(doi? XX. Eme^tóft przy kościele św Marka"

Zakład krawiecki ora* s .ła ć  sukien i 
kortów, prze ważnie r fabryk angielskich 

pod firmo

w m i R S  m  i n l c s i
ma zaszczyt zawiadomić Z T. Publi
czność, że aoborowe mnWryaty najno 
wsze jnż naueszły. Wybór auży. Ceny 
przystępne. Wszelkie zamówienia w za
kres krawiectwa wchodzące wykonuje 
trwale, gustownie i rzeczywiścia t.nio, 
zajmując bowiem lokal odleglejszy ud 
Rynka a więc tańszy, j'est w mo-nosci 
ceny obniżyć. Specjalista w strojach na
rodowych (kontusze, żupany, czamary). 
Również wypożycza kontusze, k. iazye 

i sukmany. -■ 2741 5 0

W i l l a

2062 7 0

jiarp praujj, ,  I{prij ?.

K a g a ń c e
skórzane są najpraktyczniejsze, bo są miękkie, lekkie i trwałe, 
dla każdego psa są bardzo wygodne do noszenia, gdyż nip 
sprawiają mu żadnych dolegliwości, nie ugniatają i me ka
leczą, jat się to często zdarza przy kagańcach żelaznych

Wyrabia jedynie tylko w Krakowie

Z .  P i e l i  w l t z ,  u l .  F l o r y a S s h a  8 .
Tamże linewki, obrożki, ssórki 

wyborze.
baty w wielkim 

2852 3 3

Ą O H M M M M H C M e t M i f M i M M M l M N O M M  »

-  H a l l i  -  P a r a s s l i t l  -1
K a p e l u s z e  3 c z a p H l  s p o r t o w e
poleca najtaBiej

N a & i z r o  e s s f s ś s I  l i d  P z ń

Z y g m u n t  i l l m a k i i n s f e i  -  —  I
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kraków, HyneK główny, Linii ri-E, oliok g ł. trsiiki. S,
Zlecenis, littowue załatwiam odwrotnie nie licząc opakowania. 2604 2 15

fachowiec w dziale bielizny damskiej i 
męskiej zdolny ekspedyent, -znajdzie 
stałą posadę w magazynie Braci Sperber 
w Krakowie- Kynek 30. 2793 3 o

L i  iBiisSski t a p o w a n y  nM używanycu 

m im  i uprziiy
ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wy
borze uardzo piękne, od zamożnjch osób pocho
dzące landa, nółkryte jedno i dwukonne kuczer- 
faetony wszelkiego rciząiu. lekkie kahrjolety, 
Diowne i t. d. Kupuje też całe urządzeni* 
rozebranych pojazdów za potówkę lu'i przyjmuje 
w komis Karo. Fisoher Wieaeń, ,, Pra jmtras 
72, Hotel J\ordoann. Tel. 20107 - 111 5a 0

Gia Ifi-letiiisgG
poważnego gimnazyalisty poszukuje się 
pokoju z caiem uti zymaniem na folwar
ku, leśniczówce lub t. p. — w zdrowej 
okolicy — na czas od 1 maja do 1 pa
ździernika. Również potrzebny jest dla 
dorosłego z dwoma gimnazjalistami po
kój z całem utrzymaniem Inb z kuchnią 
na lipiec i sierpień, Zgłoszenia listowne 
z opisem i warunkami pod K . S . K . 
do Administracji „N. Refoimy". 2317

o 11-tu uOikacyacli z budynkam. go- 
spodarczem: i igrociam: w Myślenicach, 
w górzystej i zdrowej okolicy, gazie 
z każdym rokiem wzmaga się irekwen- 
cya letników, jest pod korzystnemi wa
runkami do sprzedania, —  Wiadomość: 
E. Z. poste restante Kraków, za oka
zaniem kwitu inseratowego. > 2899 i 3

B Scde pu^lo
czarne, do sprzedania n ślusarza, Grodzka 39, 

Kraków. 2901 3 3

Psszuhuie mlgszksnla
składającego się z 2 pokoi, przedpokoju 
i Kuchni na I p. od 1 lipoa b. r. Zgło
szenia: ul. Krupnicza 20, II p., p. Z. G 

29i0 2 3

- E c r  £ p v £ @ 8 ? . ^ l a
in^óntars kuchenny i stół, irj w dobrym ste
nie, e ] owodu wyjazdu. Wiadomość w biurze 
Rozalii Krasuskiej, Kraków. Jagiellońska 6.

29U9 2 3 "

an am t lo t o g r a f ic z r y  statywowy z podwój- 
nrrn miechem, format 18x24, z 'epszyrn obje- 
ktywem i pr,-yborami Zgłosz. tylko i stowm 
przyjm. Adiu. „N, Reformy" poi. K. O. 2855 2 3

A S T M A
duszność wskutek kataru

zn:ka natychmiast 
przez preszek i papierosy 

^ a  Gerego. Próbki za darmo, upłatnie. 
Pisoó pod adr.: lir Clery, 53, Bon]evard 
St. Martin, Paris. 143 is o

6F00 koszul damskich
/, licytacji ttonkursowej. Są one z naj
lepszego szyfonu z haftem szwajcarskim 
i ń-jour i wysyła się je po R p-85 za 
taiiczka — Dalej

§m  Ej POŚLioi
% najlepszej weby, szytych w rąbkach 
wszelkiej wielkości, ;ak najlepiej wv- 
konarych. Cah garnitur skłaaająry się 
t  2 jaśków, 6 poduszek zc. K l4'3o.

Dom towarów okazyjnych 
Emanuel Rotholz, Wmdeń, VII., Neu- 

stiftgasse 77. 
Korespondencja we w szystk ich  ę- 

ijkach! Zlecenia muszą być najpóźniej 
we środę w Wiedniu! u i7 i i  20

^ a r b l a r a i a ,  

g f r .  F e r c l a

c h e m i c z n a  p r a l n i a
S p i i w

c . i  k . d cs fa iv ców  e ra .
Fabryka: W i e d e ń ,  X I X . ,  N u s s d o r f ,  S i c i e n b e r g g a s s e  4 —S .

Skład główuy: ' W i e d e ń ,  x . ,  S p i e g e l g a s s o  1 5  (w  domu własnymp).
Składy we wszystinch dzieliucach; przyjmuje się we wszystkich większj-ch miastach prowincyouaLiych. Fai-- 
bianua i chemmzna pralnia dla garderoby męskiej i damskiej, koionek, riranek, m ałeiyj na meble, piór, 
parasolek, rękawiczek i wszelkiej toalety. Z le c a n ia  z  p j* o -" !a o y ! S z y b S o . NA zapytania listowne odfw-

wiada się natychmiast. 2244 6 e
O s t ł  1  pOWOdu, żo inne firmy brane są za naszą, pro3imy uważać dobrze na brzmienie naszej firmy.

R a  t o b y t  !®tel
dc Zakopanego pr y jr1 e wdowa po adw. izr. 
r calem utrzymaniem starsze osony i dzieci. 
>' arnuki przystępne. Opieko troskliwa. W ia
domość uL sw. Gertrudy 1. 18, II p., drzwi 
na prawo. 2S56 2 6

P a s z s k a j ę
od 15 maja pisarza gospodarczego, 
kawalera. Zauąd dóbr Kliszo w, p. Ga

włuszowice. 2859 3 5

i droguista pragnie obe
cną posadę zmienić n 

iuii.ą w antere lub drogueryi. Zgłoszenia pod 
„ąsys*ent-drogui8ta 2860“  przyjmuje Admia. 
„X. Reformy-. 2860 3 b

>
z praktyką biurową poszukuje odpo- 
wiedj ie j posady. Zgłoszenia M B, post. 
rest. K raków , gł. poczta. 2876 3 3

Przyjmę

p r a k f ó l & n f a
do handlu kolomalnćgo, z ukończoną 
2 kl. gimn. lub realną. Pierwszeństwo 
mają ci, którzy już byli w praktyce.

Zgłoszenia do handlu EL S o ia n -  
k cw sh ie jO  w  K rynicy. 2879

Z porodu zginięcia
młyna wodnego walcowego jest cata urządz nie 
młyńskie wewnętrzne co sprzedania. — Młyn 
Podkamycze, stacya kol. Mydlniki. 274? 3 3

Uzdolnionych kwfacizrak
poszukuje się na wjjazd. Podgórze, ul. Sokol
ska 11, parter, drzwi na prawo. 2912 2 2

Rspirard k r r r :y l
z egzaminem tyrocynialnyir poszuknj# posady. 
Zgłoszenie przyjmtje z.dmin.stracya „K. Re
formy “ pod Z. Ś. 291 i 2 3

P O W O Z Y
karety, wózk i t. d.; nowe i używane 
z własnej pracowni, jakoteż z c. k. na
dwornej fabryki Z. Weigla w Prze- 
rewie w wdelkim wyborze zawsze do 
sprzedania w wyłącznym na całą zach. 

Galicyę składzie

Iśnac2§3 LTdz&E e Fadsćrzu
al, wićlukr 1.7,

Przyjmujt. również wszelkie reperacye 
wchodzące w zakres robót kowalskich, 
stelmaskich, siodlarskich i lakierniczych 
po najniższych cenach. auoo 2 14

IH itffcir*®  parterowy, murowany,
ogródkiem, do sprzedania 

C. Piasecki, Dębniki, ulica 
wskiegu 1. 11

Kraszew- 
2883 3 3

k a m i e n i c a ,
piętrowo w Luilwinowie, nowo solidnie wybu 
dowane o 19-stu ubikacjach wolna od podat
ków, baidzo rentowna, pod kerzystueur wa- 
runka ni uo “przedania. Wiadomość w piekarni 
Mictaia Kaczora 1. 90. Dłng li as* Oszczędności 
10.000 koron. 2738*2 2

Generame zastępstwo: Kraków, WrzesińaKa pi le o

Olteesle
Zarząd masy konkursowej 

firmy Markus Segal i Bracia 
w Krościenku sprzeda w dro
dze licytacyjnej cały zapas 
drzewa materyalowego, tar
tego, znajdujący się na skła 
dzie obok stacyi kolejowej w 
Krościenku.

Sprzedaż nastąpi ryczałtem 
bez poręki za ilość i jakość 
drzewa. Cferry pisemne ? do
łączeniem kaueyi w wysokości 
10%  ofiarowanej cenj  ̂ kupna, 
należy wnieść na ręye Zarządev 
masy Adwokata Dra Józefa 
Schrinbacha w Przemyślu, naj
dalej d o  d n ia  15-6?© m a i  a  
b .  p .

Bliższych wyjaśnień udzieli 
na żądanie Zarządca masy, 
lub też na miejscu wKrościen- 

u p . J o z e f  E n k e r .

W linsteczku
fabrycznem pod Krakowem przy kolei 
i głównym gościńcu kamionięa piętrowa 
o 16 ubik. z dużem podwórzem, tudzież 
dużą parcelą 7.000 m? (róg moż# siażyć 
do wybudowania fabryki lub do parce
lowania), oraz domek nowy szalowany 
z morgiem ogrodu owocowego i jarzy
nowego w najpiękniejszej okolicy bra
kowa, zaraz ao sprzedania. —  Bliższej 
wiadomości udziela M. Saniberg, K ra
ków, Starowiślna 36. 2453 4 6

Samoczynne zaopatrywanie 
s:§ w wodę

głęboko położonych żrohat 
urządza

I M r c j  sljwistiki i : M

A ^ U i I T .  KUffZ
-a t. k. dis ima 

E M F  ICE - 
żżerawa.

Prospekty gratis i franko.2349 4 24

K 515.000
tytuiem głównej wjj;r»nej

1 5  c l* fra ie a  C3 r o k  1 5w
przez kupno uasteprjących. Itezwa- 
runkowo losowaniu podlegający b 
i zawsze odsprzedać się dających

SEioa i M A  W r:
Austr. losu czerwonego krzyża.
Włoskiego losu  czerwonego krzyza.
Węg. Ic u czeri/orego krzyza, 
lo- u Bazybkr
Serfcs. pań*t i. osu ty te n ls  vego.
Los11 .osziv „Dubrege rerca“ .

Jatjbłiższ i dw a  aągnienia j » i
1 4  i  £ 5  1 3 3 3  p .

V -szystkic .ryg . l„sy  w Rość:
razcu: za gotówkę K 193-75 Tl- 
ko na J

3 8  rat miesięcz. po K 5"— .
i N T  Juz przesłaaił pierwszej raty 

zapowjia natychmiastowi* wyłąezne 
p.awo gry na oryginalne losy przez 
władzę kontrclowiB >.

2888 3 3

n o  c i s M c b  c e a a c h  r a o  M
w wielkim wyborze na sezon ^  !̂JiłV J Vs« 'Ł

™ "  wiosenny i letni poiecą    / . « - *

Gazeta lesowau „v euer Wieaer Msr- 
eur“ za darmo. 2861 2 i

ZLi. .k  wymiary 
C T T O  S P iT Z , W i e d e ć ,  

I. ichołteuriug .jlio 9 »  
b w "  Ecke Goiizagaęssse

W K K E M
w  K R A l i O W l ^ ,  R y n e k  g ł .  ł .  1 2 .

Kapelusze, Kapturki, Czapki, Rękawiczki, Skarpetki, Poń- 
czucli3r. Buciczki i Bieliznę dla dzieci, jak również całe 
wyprawki dla niemowląt. —  W  menziele i święta sklep ia* ikięty.
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S arbolineam Avena- 
rins.

Antimtrulion.

Tektury smołowe do po
drywania dachów.

Smołowiec gazowy i 
cLzewny.

Główny skład mydeł 
przetłuszczonych Ma
linowskiego 
szawy.

Nowość! Mydła Vio- 
lettes Denice Nr 810 
1 kar eon 3 sztuki 
K  2 — .

War-

S p ś t k a p  K r a
polecają po cenach naiumiarkowańszyck:

R y n e k  3 7 ,  
f lmia A - B .

Ptzyfióry & siec sportoasitli
19

9 99

II

9 99
oraz

P r z y r z ą d y  g im n a s t y c z n e , o g r o d o w e . H u ś ta w k i.
b a l o n y  i  n i łk t  g u m o w e . 27ae i 2 

H a m a k i  d l a  d o r o s ł y * *  d z ie c i .  — P r z y b o r y  d o  
r y b o ło s t w a . „ D ) a b o l o “  i „ B o o n e r a n g "  najaowszi 

gra i zabawka. Conniici na żądanie darmo i opłatnie.

Penumy. -  - W odą kolońską. —  Mydła toaletowe. —  Pudry —  Wody i 
olejki do włosów. —  środki do czyszczenia zębów i inne artykuły toaletowe.

” ■ m m

r rby olejne do uży
cia gotowe.

Farby olejne do podłóg.
Farby lakierowe, szyb

ko schnące.

Lakiery bursztynowe 
i spirytusowe do po
dłóg.

Masę woskową do za-| 
puszczania podłóg.

Masę francuską do za- j 
puszczana posadzę!

Lakiery, Kremy i Pa
sty do odnawiam a I 
i odświeżania żół -1 
tych, popielatych i. 
czarnych bucików.

Bu sprzedania tanio
aparat, piwny restauracyjny na puwie
trze, mało używany, o dwóch pipach, 
z lodówką na różne produkta mięsno 
i wody mineralne, w zupełnie dobrym 
Etanie. Wiadomość w restauracji Sta
rego Teatru w Krakowie. 2929 1 3

w Ludwinowie, ul. Kościu
szki 17, w naruźmm domu 
do wynajęcia. Wiadomość 

w Zakładzie rysowniczym „Iris“ , Plac Domini
kański 1, róg Grodzkiej nad apteką. 2906 2 6

S K I E P

U Rwlomyilu MK>m
potrzeba jeszcze jednej kancelaryi adwokackiej, 
Wiadomość bliższej odzień Halomon Gotwirth 
w Radomyślu Wielidiu 2898 1 8

iliiSua
poszukuje Adwokat Dr STEINBERG 
w Krakowie. 9940 1 a

Posada do objęcia zariz.

W  e f r o ^ z i e
naprzeciw cmentarza Krakowskiego.

Poleca się p. T Publiczności najstosowniejsze 
dr.fcwka i Lwiaiy do obsadzania, grobów ,aL 
ró—oież przyjmuje się po przystępnej cenie 
abonc-aent na ozdabianie grobów E. Uklańskl, 
Zarzad egrodów Olsza-Dwur, p. Kraków.

9885 1 10

i / d o w a
inteligentna, poszukuje posady na ple
banii lub u Wdowca. A. H. poste re
stante O bociia.. 2939 1 2

Posada dla dobiego, restauracyjnego

k u c h a r z a
do objęcia od 15 maja lub 1 czerwca, 
świadectwa pożądane tylko z pierwszo
rzędnych interesów.

Warunki zostaną umiwione na miej
scu.

Wiadomość w restauracji Starego 
Teatru w Krakowie. 2930 1 3

l
to tonepiiów, m\n \ narinoaiani.

poleca 121 104 o

nnjigpszR initrumciita 
firm Srnj3Bv.il

Wyłączne zastępstwo fabryk Bó- 
seuiloifera, Ehrbaia, Wirtha, Ko
ty kiowiczei. Zarazem najpraktycz
niejsze krzesła 00 fortepianów.

W  o s e k
z dwoma siedzeniami i miody koń z uprzężą 
do sprzedania. 3. Holzer, Kraków, ul Zwie
rzyniecka 1. 8. 2926 1 2

poleca uę&sitiro 
i huGcwntt 

Jiri) I*” J coybsrew* gitunti

PRLPLRTim  K AW Y

PS _

Haroy palonej
I O  * T T /Ł  \[~J najnowszym 
\  ^  j r  J  i najlepszym apo. 
N  ao6emza pomocą

J i w m  m u r
B R A K Ó W  P ° penL 'J^

najniższysn.

ęi. JH W O RN 1CK L
25 47 O

L eśniczy
kawaler, „ ukończoną szkolą średnią, mający 
bar Izo dobre świadectwa tak ze szkoły i egza
minu rządowego, jak i z 2-letniej służby, po
szukuje posady w Galicji, Królestwie Polakiem 
lub Ro3yi. Franciszek Farka, Krzyszkowice, p. 
Myślenice. 2918 1 5

h n ł '*  o K B n  P“ M a, umiejąca pisali na ma- 
rU llA w w tlU  szynie fRemingtón), władająca 
swobodnie językiem polsfc i mom. na godzinę 
dziennie od 6—7 w.ecz. Zgłoszenia pod D. Er. 
poste restante K ra k ów  (za >kaz. kwitu inser.) 
z p- -laniem pensyi żądanej. 2952

Brogulsia
z kilkoletnią praktyką poszukuje od 15 
czerwca, lub 1 lipca b. r. posady. Zgłosz. 
przyjm. Adm. .N Rerormy„ nod. N. K. 2919,

2919 13  " _

Nowy **Mad w cdclscz^ iczj

czerwca
i ii!■ ni n.,—

Głowna wygrana 300.000 lir. NaJbLższe clągaienle 1

“ e s y  t n r c & t e
Losy tureckie mają 6 ciągnień na rok: d. 1L1 Ye, 1/ts, Y10, Yu
i główne wygrane 600.0CD i 30C.0C0 franków i liczne wielkie wygrane

poboczne. Najmniejsza wygrana 240 franków —  228 koron.
Do nabycia za gotówkę podług dziennego kursu. — Nadto polecam:

5 losów tureckich na 27‘ /, r»ty miesięcznej po 40 koron,
1 los turecki na 34 -raty miesięczne po 7 koron.

Wyłączne niepodzielne prawr do wygr^eej zar»z po złożeniu pierwszej raty wnrost 
u mnie. Dalsze raty przez pocztowa K»aę oszczędności wolne ud porta.

E D W A R D  U R B A N
D o m  b a n k o w y ,  B e r n o  (Morawskie), W iekK l P la c  2 3  — 2 3  (w domu własnym)

Rzetelnych, stałych odsprzed»wców przyjmuję wszędzie.
Niskie ceny. 2861 l  5 Dobra prowizja.

z konikiem.
Najłagodniejsze mydło dla skóry jakoteż przeciw piegom.

licstać ałoźaa wszędzie. ust 10 40

Lavn-Tenn:s
Piłki nożne i gumowe, Krokiety, Kręgle,
Hamaki, Leżaki,Stołki ogrodowe, Zabawki,

Farby turystyczne.

P rzybory  ryb o łów cze
Poradnik rybołówczy Prot. J. Rozwadowskiego.

38 nloKottunta
$5.000 koron r części ld1.. oałości na hipotekę 
realncści w Krakowie. Wiadomośó: Krak.,w. 
nl. Jabłonowskich 6, II p., Doliwski. 2920 1 ’

Magazyn Onioosrsalny Roman Cro&nsr,
2812

p o d  R a d n o s t e h i*
Najstarsze klimatyczna uzcrowisxo słynne w świecla.

Se' on od 15 meja do 15 września. 
Prospekty za darntu i oułatnie wysyła, oraz 

bl ższycir szczegółów udziela najchętniej 
2830 1 3 K o m it e t .

K r a K ó w .

Cenniki ilustrowane gratis,

s t o b y
i żaiuzjr deftźczułkowe do okien wszel
kich systemów z własnej fabryki poleca

udzielają lekcji osobnych i zbiorowycu: 

F r a s s i s i  z nyżdz. wykształ, 

z wyższ wykształ. 

Haomlec z wyższ. wykształć

W ioch z wyższem wykształć. 
Kraków, Flcryaiiaka 25, 1 p.

2982 1 O

s w. :
(dawniej JURGENS)

L W Ó W  - H O T E L  Ż O R Ż A
Cenniki ilustrowane gratis. 2753 i  22

D o  s p r z e d a n a
a) Kamienica dwupiętiowa przy ul. 

Kanoniczej (stropy i ściany wewnętrzne 
mają wartość historyczną i architekty
czną);

b) realność składająca się z dwóch 
domów, piętrowego i dvv upiętrowego, w 
Krowodrzy murowanej na lewo od mo
stu warszawskiego.

Bliższe szczegóły w kancelaryi adw. 
Dra Wilhelma Dailleza, Karmelicka 38.

Pośrednictwo wykluczone. 28ai i  3

Or^ymrya ?  zewarska Ks. Ki. 
Lubomi, kich sprzedaje 2942 1 5

podwójnie żłobioną, z doborowego ma- 
teryałn, oraz cegłę ręcznie wyrabianą, 
los o wagon, stacya kolei Przeworsk i 
Rogoźno po przystępnych cenach.

P ^ y in m je  A dm in stracya  
D óbr O rdyn ackich  ., P rzew orsku .

a

ESaifea „Sa!52tacM
z tiulu ń-iour-filet, * urzeźroczystemi iskład- 
Kami kor< nkowemi. przyozdobiona j< dwabnemi 
kokardkami. O sob liw i. Cuna C.75 B. Do 
2724 1 2 nabycia tylko ‘ało

Wystarczy podai objętośd szy. i ierai 
n o s tr o w a  ly d z - jn ik  M ód  tudzież pi ibLi 
najświeższych mat**ryi letnijii na suknio i 1 lu- 
zki, batystów, płócienek ua suknie yoiles i wielu 
innych materyi do prania białych i barwnych

u a żądan ie  u  d a rm o , o p ła co n e .

łruiid hasssin „fiu Prlx F&e“
Wiedea, I., Habsbc je^at. 1/9.

MeMs stylowe, eisme i aisffizsis,

E L z s s  a  a s n u r a s A
wpływom powietrza nie nlegają- 
ce, patentowane, wapienne

B a b b f  -f ^ s a b o w e
w 50 odmianach, począwszy od 2 4  n za kilogram.

Od dziesiątek lat okazały się jak najlepszemi i przewyższają wrzelkle 
naśladownictwa. —  Jedynie celowi odpowiadający inateryał do powlekania 

fasad, które były już famowane. 2151 3 12

3j*m aliow e lapby fa sa d ow e , myć się dające, pokrywające za jednem 
pociągnięciem, bez poprzedniego podkładu, trwałe jak emaua. tylko 

zimną wodą rozrobione do użytkn gotowe. Antyseptyr.zne, trucizny nie 
zawieraj (ce, porowate. Wymarzone wewnętrzne powleczenie ścian, bu
dowli drzewianych, jak: szaf, pawilonów, parkanów itd. Można dostać 
we wszystkich odcieniach. Kosztują 5 h na m2. —  K siążk a  s. w z o r 

kami i p rosp ek ty  ~a k arm o op łacon e . .

* * *  KAROL KkONSTEIER, WiB M ,.  Ili., HcuphtTUSS; IZO.
Składy: Reim i Snołka, Kraków; Maurycy Kreisler, Kraków.

Tentr Rozmaitości o  Pi&Iid RraKocosKfm.
Codziennie przedstawiania o godz. 8-ej wieczór p l e r w s z o r a ę d r y c i l  

a t r a k c y l  o programie ściśle familijnym.
E l e s t a u r a c y a  r f c n o t j f l w a u a .  Koncert muzyia codziennie po

przedstawieniu.
W niedzielo i święta koncert muzyki na ogrodzie od godziny 3-ej po

południu. 2761 8 o

SANATORIUM  ZIM M ERKANHGQ)SK1£J FUNDkCUI

™  “  w Mm(teiiii).
Dyeta; łagodne leczetio wodą; lecieuie elektryczne i świetlne; wpływ psychiczny; 
zakład zanderowski, promienie Riintgena, d Arsonyalizacya; Kąpiel - i i-rzanegj 
powietrza w zimie: wygodne urządzenie pokoi. Leczenie wszelkich uleczyó się da
jących chorych, z wyjątkiem chorób zakaćnyoh i umysłowych. Ilustrowane pro
spekty za darmo. Lekarz mówi po polssu. . Lekarz kierujący E r Ł oebeli.

29,SJ 1 9

Y c n t a b l e

M  i  C o M  m m
29)4 1 10

Generalny zastępca: Józef Goliger, Wiedeń I., rJ0 ollzeile Nr. 31

E n r to w u iy  s k ls td

Z nlezntianytn uM ku starannej ochrony kaidego zraińenia. I
ua 40 lat słynie rozmiękczająca wyciągająca .aaśó, zwana p ra s k ' I iażGL«, (lomOWą, I  
jako niezawodny środek do okładam ł ran. Nie ćopuszczL do zaniecz; szoze' ia rany łagodzi, jj 
zapalenie, uśmierza ból, chłodzi i przyspiesza zabliźnieni* zagojenia. 
tóysyJńa p ocztą  COdzień. Dawka 70 h. Po otrzymaniu Kor 3‘16 
wysyła się 4 dawki, po otrzymaniu 7 K. 10 dawek opłatnie d« kaz. ej 

stacyi dstr.-węg. państwa.
B a czn ość  na nazwę przetworu i nt nazwisko wyrabiającego cenę 

i znak ochronny. Prawdziwa tylko po 70 h.

Główny składr B. F*AGNE?. c. i k. dostawca dwokin,
apteka p. „czarnym or*em“, PILżJA, '.ia lś Straua, róg ul. Narodowej 20 3 .

Składy w aptekach Austro-Węgier. 214 11 2C

N ie  m o t e  Iiyć  nigdy^ zbyteczna ostrożność, 
gdy chodzi o zdrowie i piQknońć. Nie należy więc 
. z.ywać kosmetyków, które za sobą mają tylko 
szumną nazwtj, a rie poleca ich doświadczenie. 
Natomiast rozgłos, zdobyty przez krem Slmaa 
jest pewną rękojmią, że od niego riema lepszego 
środka do zatrzymania świeżości i elastyczności 

skóry na twarzy. 1391012

§ I w y

w Krakowi©
poleca do ■riosennego zasiewu:

K o n ic z e , b u ra k i,  T raw y,

K o ń s k i z ą b
i wrszelkie nasiona gospodarcze w najlepszej jakości

M  (B B ^ B

2272 6 SCeny m t i i a F k o w a u ® ,

Oferty wraz z wzorami przesyłam na żądame oawrotną pocztą.

a po dwudniowem używaniu Giolicha mleka do włosójw-okazują 
mo włosy cudownie piękną brunatną barwę, która nie puszcza.
Przez mycie mydłem występuje zabarwienie jeszcze piękniejsze 
(Słowa jednego z codziennio nadchodzących pism z uznaniem).

W mleku órolicha do włosów, ołowiu nie zawieraiącym ma
my w końcu przetwór, który posiada wszelkie zalety, jakich wyma
camy od środka włusy odmładzającego. Grolicha mleko u. włosów 
odmładza siwe włosy, podczas ffdi włosy rude i jasne prz-b: rają 
trwam ciemne zabarwione Wystarcza .tó mała llaszka która 
kosztuje 2 kor., na czas dłuższy i każdy może się przekonać jak
piękne młodociane zabarwienie otrzymują rwa ókazuie sie
trwałe i ue puszcza od mycia mydłem, ba, barwa OK^uje się
przoz to jeszcze piękniejszą. ' ' ....................

O k Zakład do badania środków żywnośc: w W ie t a i  stwierdził świadectwem

■aśśr -jłs  # ‘
Skład główny w Krakowie: apteka WIKTORA REDYKh.

jgęseg—^g*

^  1627 8 ■)
nMil as®!, Lira. zapmitzasla pailaai k : Mat kalii.

SHład łibrjfii kl(itf5w rnUwitsa jfiam  Reim 1 SRa, R. Pro**"er

%  Idrnknrui Literachaei w  nL Jagkilłouska 10.


